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„© t  u ft b f ä ß e n f ü r  b ie  2B e r t e t  m i 111 u n g nad) 
bem S R e i d j s n o t o p f e r g e f e ß “  nom 4. September 1920 
gegeben.3) Sine ber 9ieiße bet einzelnen 33emettungsgtunbfäße 
feien ffernorgeifoben:

$ltt unfetc £efer!
Der Sofjnabjug fleht nad) mic not im SDtittelpunft bes 

Jntereffes.
Um unfere liefet über bie gortentmidelung ber ©efeß= 

geljung unb ber iprajis im  3 u f am m en h a n g ju 
untcrrid)ten, l)aben mit uns entfdjloffen, ber „Deutfdjen 
Steuer=3eitung" eine Sonbcrbeilage „Der Sohnahpg“ 
bciüufügen. Die erfte Beilage liegt biefer Stummer an.

Eine Erhöhung bes SBejugspreifes t r it t  burd) bie (Sr* 
meiterung nicht ein.

Verlag unb ©cßriffleiiung 
ber ,,§>eutfd)en ©fencr*3bitutf9"-

9^id>tlinien für bie 9lei$3noto£fererflärun§*
Sßott 3ted)|tsamt)alt Dr. & o p p e , ^Berlin.

5Bis jurn 30. September 1920 l)aben Einjelpetfonen unb ©e= 
feUfdjaften bie uorgcfdfriebene Stotopfererflärung einjureidjen. 
3 ur 2lusfüf)rung bes ©efeßes finb bereits neben ben 31 us = 
1 ül) r n n g sb e ft i mm m un ge n 1) oom 16. 5. 1920 nod) eine 
31 o 113 u g s a n m c i f u n g unb eine « o l l j u g s n e r o r b »  
nung- )  erlaffen. g ilt  bie Steuerertlärung ift aber im meiten 
Umfang bie SBeroertung non »ermbgcnsgegcnftcinbcn nötig; 3tid)t= 
linien hierfür Ijat nunmehr ber Stei^sfinanjminifter in ben

') 31 gl. Deutfdjc ©teuer-Beitung» Juni 1920, ©. 57.
5) 33gl. Deutfdje ©teuer-Beitung, 31uguft 1920, ©. 128.

i. ffititäclperfoncn.

1. ©runbftüde unb ©cbäubc. $ier bat regelmäßig ber 
Steucrpflitbtige bie 3Bal)l 3mifd)en gemeinem SBert (SSerfaufs-- 
mert) unb (Srtragsmert (ngl. § 18 ©ef., § 152 3t2lD.). 3ur Grmittc= 
lang besErtragsmetts namentlich l a n b m i r t f d ^ a f t l i c h e r  
©runbftüdc haben bie 3tetanlagungsi>ei)örben für bie ©runbftüde 
ihres Sejiris  3t o t  nt a 1 f ä ß c auf Grunb bes Durdjfchnitts ber 
3  a h r e 1914 b i s  1919  auf jufteHen (I, 4), bei SB o h n * 
aber © e f d j ä f t s h ä u f e r n  bleibt es bagegen bei bem Dutd)= 
fdjnitt ber leßten b r e i  J a h r e ,  mooon bann minbeftens 20% 
abgefeßt merben fömten (I, 10). Sind) ©runbftüde, bie jum 23e= 
triebsaermögen gehören, füllen ben norftehenben ©runbfäßen 
unterliegen, alfo ttid)t etma gemäß § 139 3Ibf. 2 SteidjsabgDrb. 
mit bem meift geringen 3lnfd)affungsmert abjügl. Slbfthreibungen 
angefeßt merben biirfen4) (I, 12; II, 5).

2. ÜHafdjincn, gOßcrljeugc, Jnnentar, guhrpart unb anberc 
„bem betrieb bauernb gemibmete ©egenftänbe“ (3InlagefapitaI) 
brauchen bagegen nur mit bem 3Infd)affungsroert abjiigl. ange* 
meffener 3lbfchreibungen angefeßt ju merben (II, 2). $ier mirb 
alfo uielfad) ber 33ilanämcrt äugrunbegelegt merben fönnen.

a) 21 u s g a b c ber 9t i  d) 11 i n i e n mit 33ü t l äu e §Oe r Dr b -  
meng unb 33 o 1 l j  u g § a u to ei  f u n g nebft ollgememer ®xn =

*f ü b r u n g  fiebe Slnlünbigung auf beut llntfdjlag.
*) Diefe üinfidjt ift febr Bebenllid); fiebe ben 21uffah uon $  ö p I e r 

in biefer Stummer, ©eite 13Bf.
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3. SÜBareit, SRoIjffoffe, $a i6faiirifate fowie anbete ©orräte 
unb ©egenftänbe bes untlaufenben ^Bet r i ebsfapi t al s  finb ba* 
gegen nad) bem gemeinen B3ert au oeranfdjlagen, bas ift aber 
nic^t bei* Äonfumentenpreis, fonbern ber «Preis, ben ein ©rwetbct 
3a|Ien mürbe, ber bas gan3e ©efdjäfi übernehmen unb fortfüljten 
mürbe (II, 3). Diefer ipreis mirb 3. 53. beim ifetfiellet regcl* 
mä^ig nod) erheblich unter bem ©ngrospreis liegen.

4. Akrtpapiere finb mit bem amtlichen Steuerfurs per 31.12. 
1920 3U bewerten, einerlei, ob fie sunt Kapitals ober Betriebs* 
oermjjgen, 3um Anlage* ober Betriebsfapital gehören (II, 4;

5. Sforberungen (Debitoren), $ppoibefen, ©an!* nnb Spar* 
iaffengutfjafien ufw. finb mit bem «Kennwert ansufehen, fofern 
nicht befonbere Hmftänbe, 3. B. 3ahtungsunfäljigfeit bes Sdjulb* 
riers, eine anberweite Bewertung Begrünben. Das gilt auch für 
Böiutaforberungcn; ber «Kennwert ber fremben Baiuta ift hier 
311m Kurswert am Stichtag umsure^nen. gür gorberungcn an 
bas f e i n b I i d) e Auslanb gelten bie befonbercn Borfdjriften 
bes Ausgleidjsbefteuerungsgefehes4) (III, 3).

6. Srbulben (Ärebitoren) finb nach Öen gleichen ©runbfähen 
wie bie gorberungen 3U bewerten. Balutafdjulben unterliegen 
bem Ausgleichsbefteuerungsgefeh,4) foweit fie [ich auf bas feiitb* 
liehe Auslanb Besiegen (IV).

7. Seitens*, Kapitals unb SKenicnoerfi^erungcn aus ber 3eit 
oor bem 31. Ju li 1914 finb mit bem SRiidfaufswert ober 3wei 
Dritteln ber etnge3al)lien Biäntien, fpäter abgefdjloffene 33er* 
¡tcherungen mit bem oollcn Betrag ber eingesahlten Brämien an* 
3ufehen, falls bie Saljresptäntie mehr als" 1000 M  bsw. bie ein* 
malige Äapitalsaljlung mehr als 3000 J l beträgt (III, 4).

8. Deutfdjc ©otb* unb Stlbermünjen finb mit bem «öletaH* 
wert ansufehett ( III, 5).

9. Über fülle «Referoen, Abtreibungen, «Rüdlagen, «Patente 
u. a. B i  l a n 3 f r a g e n  ber ©inselperfonen fiehe bie Ausfüh* 
rungen 3U II, bie auch hier entfprechenb gelten (II, 7).

II. ©efettfihaften.
g iir bie «Rotopfererflärung ber SCftiengefeUfchaft, ©efeUfcheft 

m. b. $., ©enoffenfehaft ufw. finb burdjweg auch bie für ©insei* 
perfonett geftenbeit Bewertungsgrunbfähe (f. 0. I) maftgebenb. 
Aujjerbent ift 3U beachten:

1. Sib3üge. Born ©efeUfchaftsoermögen bürfen nur abgesogen 
werben:

a) ber Betrag bes einge3al)üen ©runb* unb Stammfapitals,
b) Sdjulben unb Saften im Sinne bes § 15 bes «Reichsnot* 

opfergefeijes,
c) «Rüdlagen für ausfdjiliehlidj gemeinnühige ober B3obl= 

fahrtssmeefe, bereit 3wedbeftimmung gefiebert ift,
d) bei BerftcherungsgefellfdKtften «Rüdlagen für bie Berfidfe* 

rungsfummen (B, 2).
2. S til lt  «Referoen finb aufsubeden unb als Bermögen 3U be* 

fteuern, mögest fie burch SHinberbewertung ein3elner Vermögens* 
gegenftänbe, burdj bie «Ribteinftellung oon Bermögensmerten ober 
burd} bie ©infteüung oon Sdfutbpoften, benen fein gotberungs* 
recht gegenü&erfleht, ober auf attbere Sßeife gefdjaffen fein 
CB, 3).

3. Abfcfjrctbuitgen finb nur infomeit sugelaffen, als fie eine 
angemeffene Ausgleichung oon B3ertoerringerungcn barftellen 
(B, 5).

4. Biicflagen, gefehlidfe ober freiwillige Neferoefoitbs unb 
ber ffiewinnoortrag finb nicht abjugsfähig (B, G).

5. Dioibcnbc, foweit fie befbloffett, aber am Stid)tag noch 
sii^t »erteilt ift, fann bagegen als Sdjulb abgefeht werben (B, 6).

6. patente, Berlagsrebte, «Ruhungstcditc unb ähnliche im* 
materielle «Kette fallen bei ber Beranfdjiagung bes gefamten Ber* 
mögens mitberüdfi^tigt werben, einerlei, ob fie 00m Steuer* 
pflichtigen entgeltlich erworben werben ober nicht.

Borftehenb finb bie wicijtigften „«Richtlinien“ wiebergegeben. 
3m einseinen erfdfeint manches sweifelhaft unb anfechtbar, jo 
>. B. bie grage, ob nicht beim B e t r i e b s oermögen ber § 139 
ibf. 2 ber B eibsabgDrb. als Spesialgefch ftets ben Borrang hat»

*) ®SÜ $>eutfbe ©teuer-Seitung, $um 1920, ©. 59.

fo bah alfo 3. B. auch ©runbftüde unb ©ffeften nie über bem An* 
fchaffungswert absügl. angemeffeitcr Abfd)teibungen ansufetjen 
wären. 3 ebcnfalls werben bie Äaufleute gut baran tun, fiel) 30.* 
nächft auf bie g e w ö h n 1 i ä> c n Anfähe ihrer Bilans 3U ftühen, 
fei es, um bie 3 al)tesbiian3 ober eine 3 mifchenbilans p. 31.12.19. 
Die ©inrichtung einer b e f o n b e r c n  S t e u e r b i l a n j  ift 
baneben alfo n i d) t uorgefd)rieben. Selbftoerftänblich finb aber 
bie befonbercn gragen bes amtlidjen Steuererflärungsformulars 
gewiffenhaft p  beantworten. Damit fcheint and), bas «Reichs* 
finansminifterium felbft 3U rechnen, wenn es bie ginan3ämter 
anweift, „unter ben oorftebenben ©cfidjtspunften bie ben Steuer* 
erHärungen beisufügenben Bilansen einer Nachprüfung 31t 
unter3iehen“ . ferner wirb 3. B. bie in ben «Richtlinien getroffene 
geftftellung bes ©rtragswcrtcs namentlid) oon lanbwirtfchaftlidjer 
Seite ftarf angefod>ten. 2Bo 3toeifcl beftehen, mu& bie «Recht* 
fpredjiung bes SReichsfinanshofs bas le^te SBort fprechen. ©s han* 
beit fid) oorliegenb eben nur um unoerbinbliche „«Richtlinien“ , 
nicht um 3wingenbe ©efchesoorfdjriften.

^BctDerfun  ̂ ber unfelbfiänbtgcn 
öelt>erbiid)en (Srunbftücfe naĉ ) bem ©efe^ 

über ba  ̂ 9leic^önotobfer.
«23on ‘iRcgicrungSrat Dr. Sb. Sb 5 p f e r , Berlin.

Nad) ber Bewertmtgsoerorbnung bes Neichsfinansminifteriums 
oom 4. 9. 20, I I  «Kr. 5, finb ©runbftüde, aud) wenn fie Beftanb* 
teil eines Betriebsoermögcns finb, nad) ben ©runbfähen 3U be* 
werten, bie für bie Bewertung ber ©runbftüde nach § 152 AD. 
gelten. § 139 Abf. 2 Abgabenorbnuug, ber eine Bewertung ber 
bauernb beut Betriebe gewibmeten ©egenftärtbe nad) bem An* 
fchaffungspreis oorfieht, foll wegen ber entgegenftehenben Bor* 
fchrift bes § 18 bes «Reichsnotopfergefehes feine Anwettbung 
finben.

Auch Struh ift in feiner Abl)anbtung in ben seitgemäfjen 
Steuerfragen „Die Beraitlaguitg ber ©runbftüde sum «Reichs* 
notopfer“  ber Auffaffung, bah bie ©runbftüde, aud) wenn fie Be* 
ftanbteilfe eines Betriebsoermögens finb, ausfd)liehlich gemäh 
§ 152 a. a. D. 31t bewerten feien.

Diefer Auffaffung, bie aud) fonft noch in ber ßiteratur oer* 
treten wirb, bin id) felbft im allgemeinen in bem „Rührer burd) 
bas Neidfsnotopfer“  gefolgt, obwohl ich fdjon bort aus wirtfehaft* 
lidjen ©rünben erhebtidje Bebcnfen ausfprach. Bei ber weiteren 
Befchäftigung mit biefer St«ge bin id) aber, oor allem im ©egen* 
fah 3U ber nunmehrigen Borfchrift ber Bewertungsoerorbnung, 
3u bem Sd)luf[e gelangt, bafe ber § 152 AD. auf unfelbftänbige 
©runbftüde eines Betriebes überhaupt nicht ansuwenben ift. 
Diefer Sdjlufj ergibt fid) aus ber Unmöglidjfeit, bie ©rtrags* 
Berechnung gemäh § 152 Abf. 5 auf bie ©runbftüde eines gemerb* 
lidjen Betriebes ansuwenben. § 152 Abf. 2 fdjreibt allerbings 
oor, bah bei Bermögensfteuern bebaute ©runbftüde, bie gewerb* 
liehen 3roeden bienen, nach bem ßrtragswert 3U fchähen finb. «Rach 
§ 152 Abf. 5 g ilt als © r t r a g s  w e r t  bas 25 fadje bes SKiet« 
ober ißadjtertrages, ber in ben lebten 3 im Durd)icf)nitt
erjielt worben ift ober im [falle ber Bermietung ober Berpad)* 
tung hätte ersielt werben tönnen. hieraus geht m. ©. ohne 
weiteres hcroor, bah ber ©efehgeber nur an berartige gewerb* 
liehe ©ebäubc gebad)t hat, bie, wie 3. B. Bureauhäufer, häufig 
oon ben Befihern oerpad)tet ober oermietet werben; benn es wirb 
ohne weiteres 3ugegeben werben müffen, bah es bei ben meiften 
einem gewerblid)en Betriebsoermögen angehörenben ©runb* 
ftüdeit unb ©ebäuben wirtfd)aftlich unmöglich ift, ben ©rtrags* 
wert nach einer angenommenen Bermietung ober Berpadjtung 
feftsuftellen. Derartige Bermietungen ober Berpad)tungeit 
fomnten bei gewerblidji genuhten ffirunbftüden iaunt oor. Der 
ocrlangte Sßertmahfiab für bie Bewertung biefer ©runbftüde 
fehlt bemnad). Sßirb ausnahntsweife einmal ein 3U einem ge* 
wcrblidjen Betriebsoermögen gel)örcnbes ffiebäube oerpachtet, fo 
werben nicht biefe ffiebäube allein, fonbern ber gefamte Betrieb 
einfchliehlich aller Betriebsmittel unb ber fonftigen ©runbftüde
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unb Einlagen oerpadjtet, fo bafe felbft in biefem feltenen galt 
fici) uidjt fcftftcIXen laßt, melcbes ber ©rtragsmert bet bebauten 
©runbftüde bei biefer Vermietung ober Verpachtung ift. 9J3UX 
man trofebem an ber ©rtragsbereebnung feftbalten, müfete man, 
ba es an fonftigen Unterlagen fehlt, imftanbe fein, biefe le ite  
bes Betriebsoermögens in ihrem (¡ertrage gefonbert oon bem 
übrigen Betriebsoermögen fcftgufteUen. Safe bies in ben meit* 
aus meiften gälten nicht möglid) ift, braucht nict>t rneiter aus* 
geführt au merben.

Um einen ©rtragsmert auf ©runb oon Vermietungen ober 
Verpachtungen feftäuftelleit, muffen bie betr. ©runbftüde fetbft 
oerpad)iet ober oermtetet fein, ober es muffen ©runbftücte äl)n* 
lieber U tt gaijlreid) oermietet ober oerpad)tet fein, um hieraus bie 
ipactjt ober ben DJlietspreis ber oom Eigentümer fetbft benutzen 
©runbftücte abäuleiten.

SIBollte man ber oon Strub »erfochtenen unb oon ber Ve= 
mertungsorbnung angenommenen üluffaffung über bie Bebeu* 
tung bes § 152 für bie ©runbftücte bes Bemebsoermögens folgen, 
fo mürbe mau alfo oor eine toitifcfyaftlict) unlösbare Aufgabe ge* 
ftetlt merben.

9iun ergibt fief) aber, fobalb man bie gefamten Vorfcferiften 
bet Ubgabenorbnung über bie Sßertbemeffung in einen inneren 
3 ufamment}aug bringt, aud) bie juri|tifd)e linbaltbarleit ber bm  ̂
betämpften Vuffaffung. ¡Dian tann oietteidjt äunädjft bei biefet 
©efamtbeurteilung ber Bemertungsoorfcbriften jmeifclbaft fein, 
ob ber § 152 als «Spegiatoorfdjrift ben § 139 sUbf. 2 aufbebt, ba* 
gegen mirb mit 9ied)t allgemein, trofe ber illuffaffung bes § 152 
als einer Speäialoorfd^rift anerfaunt, bafe § 137 auch in feinem 
3meiten Vbfafe burd> ben § 152 nicht aufgehoben mirb. So gebt 
auch bie Bemertungsoerorbnung baoon aus, bafe gemäfe § 137 
2lbf. 2 jebe mirtjd)aftlid)e ©inbeit für ficb 3U bemerten ift. jWujt 
bitbet ein geroerblicber Betrieb ameifellos mit feinen fämtltdjen 
©runbftücfen unb ©ebäuben unb feinen fonfügen ftebenben unb 
umlaufenben Kapitalien eine mirtfcbaftlicbe ©inbeit. ÜBürbe 
man auf ©runb bes § 152 bie bebauten ©runbftücte nach bem 
©rtragsmert febäfeen roollen, fo mürbe man fie aus ber mirt* 
fcbaftlidfen (Einheit berausreifeen, für ficb felbfiänbig bemerten 
unb ber Vorfdjrift bes § 137 entgegenhanbeln. ¡Dian tonnte »iel* 
leidft einmenben, bafe biefet Scbmierigfcit babureb begegnet mirb, 
bafe man aunäd)ft nur einen Seil bes Betriebsoermögens auf 
©runb bes § 152 felbftänbig fdjäfet, ihn aber nadjlruglid) in bie 
©efamtfd;äfeung bes ¡¡Betriebs bineinaiebt unb nunmehr je nach 
bem SBerte ber gefamten ©inbeit eilten 3 ufd)lag ober Dbaug 
oornimmt. Dian mirb aber ohne meiteres anertennen müffen, 
bafe ein berartiges Verfahren bie oorgeuommene Scbäijung bes 
©rtragsmertes ber ©ebäube — felbft menn fie mirtjdjaftlidj 
möglich märe — ittuforifd) mad)t, ba bureb bie ülbjüge ober 3 u* 
fafee bei bem gefamten 2Bcrt bes Unternehmens jebe Ertrags* 
idfäfeung, bie fid) oon bem gemeinen 2Bert entfernt, mieber aum 
gemeinen SBert surücfgefüfjrt merben mürbe. Dian mufe ficb alfo 
entfcbliefeen, falls man bie ©ültigteit bes § 152 auch für bte 
©runbftücte eines gemcrblicben Betriebes gelten laffen mill, für 
bas gemerblidfe Vetriebsoermögen bie ülnmenbung bes § 137 
5lbf. 2, ber in erfter £iitie im ö'tnblid auf biefe Vermögensari 
ßefebaffen ift, aufeer Dnmenbung au laffen, ober bie Sdjäfeuttg 
wach bem ©rtragsmert als ein 3ted)entunftftüd ju  betrauten, bas 
oorgenoinmen mirb, um bem § 152 ©enüge au tun, bem aber in* 
folge ber Dnmenbung bes § 137 teilte Vebeutung jufommt.

Biefet itad) ber oon atiberer Seite oertretenen Duffaffung 
über bie Vemertung ber ©runbftüde beftebenbe unhaltbare 
©egenfafe jmifdfen § 152 unb § 137 löft fid) jebod) ohne Sdjmie* 
r '9teiten auf, fobalb mau and) auf ©runb ber roirtfd)aftlid)en 
folgen ber Vemertung nad) § 152 für unfelbftänbigc ©runbftüde 
annimmt, bafe § 152 überhaupt nur Geltung befifet für bie 
Runbftiide, bie eine felbftänbige mirtfd)aftlid)e ©inbeit bilbeti 
°ber menigftens bilben tonnen. Vei ber ülbfaffung bes § 152 
*Qnn nur an berartige ©runbftiide gebadjt morben fein. ifätte 
man auch nur einmal ben ©ebanfen ber älnmenbung bes § 152 
Quf unfelbftänbige ©runbftüde geftreift ober baran gebaebt, bafe 
man fpater and) berartige ©runbftiide unter bie Slnmenbung bes

§ 152 bringen mürbe, fo mürbe man an ben mirtfdjaftlicbeu 
Sd)micrigieiten, bie fid) baraus ergeben, gar nicht haben oorüber* 
geben tonnen, unb bementjprccbenb eine anbere gaffung an* 
geroanbt haben.

Dod) eine meitere Überlegung führt gu bem gleichen ©t= 
gebnis. 9tad) § 154 Dbf. 2 ift, falls ber Vemertung eines ©runb* 
ftüds ber gemeine SBert jugrunbe 3U legen ift, ber SBert ber 
Dlafdfinen fomie fonftigen Vorrichtungen aller 2lrt, bie gu einer 
Betriebsanlage bes ©runbftüdes uermanbt find, abjureebnen ober 
nid)t au berüdfid)tigen. hieraus folgt e contrario, bafe nad) ber 
Sluffaffung bes ©efefegebers bei ber Vemertung ber Betriebs* 
gebäube nach bem ©rtragsmert auch bie 2Rafd)inen unb fonftigen 
Vorridjtungen in ber ©rtragsbemertung nad) § 152 einbegriffen 
fein müffen. Biefe golgerung tann nicht mit bem ^inmeife ab* 
gelehnt merben, bafe in § 152 für bie lanbmirtfcbaftlicben ©runb* 
ftüde ausbrüdlid) botoorgeboben fei, bafe bie ©ebäube unb Be* 
triebsmittel in ber ©rtragsbemertung einbegriffen feien unb bafe, 
ba biefe bei ben übrigen nach bem ©rtragsmert ju  bemertenben 
©runbftüden nidft gefefeeben fei, bie Söiafcfjinen unb Betriebs* 
mittel oon ber ©rtragsberedjnung ber ©ebäube ausgefdjloffen feien. 
Ba biefe Sachen nah § 98 B©B. 3u bem 3ubeljör ber ©runb* 
ftüde gehören, hätte bas ©efefe, mollte es fo hanbeln, bies aus* 
brüdlid) fagen müffen. 3m anberen gall mufe bie Vemertung im 
Vnfd)lufe an bas bürgerliche 9ied)t bas 3 ubeljör mitumfaffen. 
Becbnifh mürbe es auch unmöglid) fein, ein Betriebsgebäube in 
feinem ©rtragsmert ohne bie eingebauten 9J£afd)tnen unb fon* 
fügen Einrichtungen ju  fchäfeen. Vei einem fianbgut ift eine ber* 
artige Brennung 3mifcben bem ©ut felbft, feinen ©ebäuben unb 
feinem 3 mmntar eher möglid), mie aud) bie allgemein geübte 
geftftellung bes ©rtragsmertes ocrpad)teter ©üter bemeift. §ier 
mar alfo eine befonbere §eroorhebung, bafe ficb bie Ertrags* 
fd)äfeung aud) auf bas S^oentar unb bie ©ebäube be3ieht, burhc 
aus am ipia^e.

Slber nid)t nur bie aJiafchitten unb Sinrid)tungen ber gabrif* 
gebäube felbft mürben oon einer ©rtragsberedfnung ber ©ebäube 
mitumfafet merben, fonbern auh ber gefamte gabriihof, ber mit 
bem Ülreal, bas oon ben gabrilgebäuben bebedt mirb, eine un= 
trennbare ©inbeit bilbet. Bie allgemeine Vnmenbung bes § 152 
auf bie ©runbftüde eines Betriebsoermögens mürbe alfo bahnt 
führen, bafe alle ober menigftens faft alle bem Betriebe bauernb 
gemibmeten ©egenftänbe ber ©rtragsberedjnung untermorfen 
finb, uitb infolgebeffen, ba nad) ber l)errfd)enben älieinung § 152 
bie Silnmenbung bes § 139 2lbf. 2 ausfcbliefet, überhaupt nicht, 
mie es bie Veidfsabgabenorbnung beabfidjtigte, nach ihrem 2In= 
fchaffungs* ober ¿erftcHungspreis gemäfe § 139 Slbf. 2 bemertet 
merben iönnen. 2lus biefem ©egenfafe, ber bei ber ^ter be= 
fämpften ÜJleinung 3mifd)en bem § 1,39 2lbf. 2 unb ber nad) § 152 
als normale Vemertung oorgefdjriebenen ©rtragsbereebnung, oon 
ber nur auf Stntrag bes Steuerpflichtigen abgemidjen merben 
barf, beftehen mürbe, folgt meines ©radjlens ebenfalls bie Ult* 
haltbarlcit biefer 2lufid)t.

©s bleibt nun nod) übrig 311 prüfen, ob bie Vorgefdjicbte bes 
§ 152 31D. bie oon mir oertretene Ülnfidit guläfet ober ihr miber* 
fprid)t. 3m ©efefeentmurf fab ber § 152 bie ©rtragsbereebnung 
nur für lanbmirtfcbaftlich genufete ©runbftüde oor unb aud) nur 
in einer ftrengeren als ber jetzigen gaffung. 9iad)bem ber ©ebanfe 
bes ©rtragsmerts als ©runblage für bie Steuerberecbnung in* 
3mifd)en bei bem neuen ©rbfd)aftsfteuergefeb gefiegt hatte, mürbe 
nach bem 9lusfd)ufeberid)t auh oon bem SRegierungsoertreter fein 
©infprud) eingelegt, als mit Vüdfiht auf bie meit über ben 
©rtragsmert femausgebenöen Verfaufspreife ber 9Rietshäufer 
für Vermögensfteuern bie Ginführung bes ©rtragsmertes^ als 
©runblage für bie SBertbemeffung aud) ber bebauten ©runbftüde 
in bem gleidfen Umfang mie bei ber ©rbfcbaftsfteuer beantragt 
mürbe. Ohne befonbere längere Erörterung mürbe barauf bem 
§ 152 m  bie gaffung bes § 47 bes ©rbfebaftsiteuergefefees ge* 
geben. Slucb ber Gntmurf biefes ©efefees fannte eine Ertrags* 
bereebnung nicht. 3üe betreffenbe Vorfcbrift bes ©ntmurfs (§ 44) 
hatte fid) bomit begnügt, für lanbmirtfd)aftlid)c ©runbftüde ben 
Sßertanfafe nad) bem gemeinen 3ßert um ein Viertel ju er* 
mäfeigen. §ier mar es ebenfalls ber oorberätenbe 2lusfd)ufe ber

■¿*
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üßaiümaimfammiung, ber bet gefeblidjett Borfdcrift erft bie gel* 
tenbe ©efehesform gab. 3tad) bem 2lusfcbuhbericbt tourbe bei 
©rörterung bet grage bes ©rtragsmeries oon mehreren Seiten 
barauf bingemiefen, bah man bem geroerblicbiett Befitj bie gleidjen 
Bergünftigungen aufommen taffen müffe, mie bem übrigen ©runb* 
befitj; fdjon um besmillen, rneil oielfad) insbefonbere in flehten 
Berbältniffen auf bem fianbe nidjt fo leidjt 3U trennen fei, in* 
miemeit 3. B. ein ©ebäube ber 2anbmirtfd)aft unb inmiemeit es 
bem ©eroerbebetriebe bient. Siefe $imoeife beuten barauf f)\n, 
baff man banad) feine ©ebäube im 2tuge batte, bie einen Seil eines 
Betriebsoermögens bitben, fonbern nur an fotrbe Sauüdjfeiten 
bacbte, in benen geroctblicbe betriebe, mie bas Scbimiebebanb* j 
merf, bie Stellmad)erei ufro., ausgeübt rnerben unb bie, fotoeü ' 
fte nic^t einem tanbroirtfdjaftlicben betriebe angebären, felbftän* 
bige Bemertungseinbeiten hüben.

SInbere hier intereffierenbe 2lusfiibrungcn finb bamats nirfjt 
gemadjt morben. 3Jtan begnügte fid), naebbem man ficb über bie 
alte allgemeine Streitfrage bes ©rtrags* ober gemeinen 2Berts 
ausgefproeben batte, bie Raffung bes § 17 bes 2Bebrbeitrags* 
gefebes 5U übernehmen. 2lbet aud) ber ©ntmurf biefes ©efetses 
fannte bie ©rtragsberedptung nur für tanbmirtfcbafttidje ©runb* 
ftüde. Die enbgültige Raffung erhielt ber § 17 2BB©., ber bas 
33orbitb bes § 152 2ID. ift, erft auf ©runb bes Eintrages 221, 
3lr. 7. Sorneit aus ben itusfebubberatungen erficbtlidji ift, bat ber 
2lntragfteller feinen Antrag, befonbers ben Seil, ber oon ber ßr* 
tragsberoertung ber gemerblidfen 3 metfen bienenben ©runb* 
ftütfe banbeit, nidjt begrünbet. 3lur ein einiger 2Ibgeorbncter 
meift barauf bin, bafj bie ©infcbätsung berjentgen ©ebäube, bie 
gemerbticben 3 meden bienen, nad) bem SJiietmert bebenflid) fei. 
Sie geroerblidjeu Betriebe müffe man als ein einbeitlidjes ©anse 
einfcbiäben unb babei ben gemeinen SBert 3ugrunbe legen, roenn 
aud) 3U3ugeben fei, bah aud) biefc ebenfo febroer 3U erfaffen fei, 
mie ber ©rtragsmert. ©ine meitere gotge mürbe biefen 2lus= 
fübrungett nidjt gegeben. SBeitere Stebner famen ftets nur auf 
bie ©rtragsbereebnung bei 2ßol)nI)ä ufern 311 fprcdjen. 2tud) t)i«r 
ift alfo non einem bemühten 2BiIlen, ben ©rtragsmert aud) 3ur 
©runblage ber Bemertung unfelbftänbiger ©runbftüde gernerb* 
Iid)er Unternehmungen 3U machen, feine Bebe. bi ad)1 ben 2lus* 
fübrungen ber fonftigen Bebrter 3U urteilen, bacbte man oiel* 
mehr aud) bei ber Beratung bes SBebrbeitragsgefebes an bie 
©runbftüde, bie mit ober ohne ffiemerbebetrieb felbftänbigc 
Sßertobjefte bilben, bie besbatb aud) häufig für ficb oermietcr 
ober »erpaebtet rnerben. 2lu f biefe SiCrt ©runbftüde bejiebt fid) 
aud) ber § 33 ber 2lu$fBeft. bes 2GB©., nad) bem in bie ©r* 
ttagsberedfnung nur bie Betriebsmittel biueinaubeaicben finb, bie 
berfömmlidjer 2ßeife mit bem ©runbftüd mitoermietet ober mit* 
oerpaebtet rnerben. Bei ben unfelbftänbigen gemerbticben ©runb* 
ftüden fann oon einem fferfommen bei Berpacbtungen nicht ge* 
fprodjen rnerben. Sah ©runbftüde biefer ätrt überhaupt nicht 
nad) bem ©rtragsmert gefebäht rnerben fönnen, mirb in bem §34 
21B. bes 2GB®. berüdfiebtigt. Sort mirb nämlich beftimmt, bah 
bei ©runbftüden, bei benen fiebere Unterlagen für eine ©rtrags* 
bctedjnung nid)t uorbattben feien, ber gemeine 2Bert ats ©rtrags* 
mert atisufeben fei. SJlit anberen 2Borten, man oerfuebte bett 
§ 17 2B©B., unb bamit bie Berechnung nad) bem ©rtrags* 
mert, ba man feine Unburd)fiibrbarfeit in beffimmten gälten 
einfab, aus3ufd)alten. Das nicht mciter begrünbetc Urteil 
bes DB©. 00m 10. ätprit 1015 — B. XVII S. 411 — 
bas bei einem Braucreibetriebc bie Slusfonberung ber ©runb* 
ftüde oon bem übrigen Betriebsoertnögen unb ihre Sdjätjung naefj, 
bem ©rtragsmert »erlangte, lägt ftdj m. ©. fetbft für bas 2Gcl)r= 
beitragsgefet) nicht batten.

gür ben § 152 ber Beicbsabgabenorbnung ergibt fid) aus 
feiner Borgefd)icbte jebenfatts nichts, mas bic oon mir aus anberen 
©rünben oertretene 2Infid)t ausfd)tieht.

Sroh bes groben ©emicbits, bah bie entgegenftebenben 2tn* 
febauungen befthen, muh td) batjer ats Ergebnis ber Unterfudjung 
feftftetlen, bah § 152 210. für bie ©runbftüde, bie einem Be* 
triebsoermögen als unfelbftänbiger Seit angeboren, feine ©ei* 
tung befitjt. Sa ber § 18 31310. fid), mie nicht beftritten mirb, 
nur auf § 152 210. Begiebt, fo ift aud) für bas Beicbenotopfer bie

2lnroenbung bes § 152 210. für bic unfelbftänbigen ©runbftüde 
eines Betriebsoermögens ausgefcbloffen, bagegen ber § 139 2CD. 
anaumenben.

Ser § 152 210. behält feine grofse Bebeutung für fetb* 
ftänbige, für gemerbticbe 3 mede beftimmte ©runbftüde, bie häufig 
oermietet ober nerpadftet rnerben, mie Bureaubäufer, Speicher 
unb 3. B. auch 3Jiiibten, bie oietfacb oon Bäcbtern betrieben 
rnerben.

Qöicbereinfü|)rung beé ^ünftlen?orrc^tö 
bet ber Cuyuéfíeuer.

Bon Sr. B 0 P i h ,

©eb- 3teg.*3lat, 3Jfinifteriatrat im Sleicbsfinansminifterium.

Unter bctu 18.2luguft (01 © B l. 6.1607) ift ein ©efet, über ítnbermig 
bes § 21 2tbf. 1 3ir. 2 bes neuen Umfatjfteuergefehes oom 24. Scs. 
1919 oeröffentlici)t morben. Siefe 3iooette 3um Umfahfteuergefeti 
bringt bie © r f ü t t u n g  e i n e s  2B u n f d ) e s  b e r  ^ ü n f t *  
l e r f d j i a f t .  Befauntlid) enthielt bas alte Umfabiteuergefetj 
oom 26. 3uti 1918 ein 5J3rit»iIcg für bie bilbeitben Zünftler, ©s 
mar oorgefel)en, baffj bie fiieferung oon Driginatmerfen ber 
Btaftit, SJiaterei unb ©rapbif bann nid)t luíusfteuerpfticbtig fein 
fotltc, menn als Beräugerer tebenbe beutfd)e ftiinftler ober ihre 
©rben auftraten. Sie 3ieid)sregierung batte im ©ntmurf bes 
neuen Umfatjiteuerpefetjes bas gieid)c Borrecbt oorgefet)en. Bei 
ben Beratungen in ber Viationatoerfammtung mürbe aber be= 
fannttid) attgemein bie Umfahfteuerpftidjt aud; auf bie 2ln* 
gehörigen ber freien Berufe ausgebebnt, unb man hielt es babei 
für folgerichtig, nun aud) bei ber fiieferung oon Äunftgegcn* 
ftänben jmifdjcen bem ©emerbetreibenben unb bem 2tngct)örigen 
eines freien Berufes, alfo jroifdjcn Äunftbänbler unb Äünftter, 
feinen Unterfdfieb mehr 311 machen. 3 ni°tflet)effen aiurbe bie Bor* 
fd;rift bes ©ntmurfs, bie ben Äünftter unb feine ©rben oon ber 
fiujrusftcuer ausnabm, bereits im 2lusf^ug ber 3fationaloerfamm= 
iung geftridjen. Sie Äünftter mürben bañad; mie feber anbere 

| behanbett, ber im Uleinbanbet, b. b- burd; Berfauf unmittelbar 
an ben legten Berbraudjer ober ©ebrauetjer, Driginattoerfe ber 
Btaftif, 3Jiaterei unb ©rapbif oeräuhert, unb unterlagen bamit 
einer fiuicusfteuer oon 15%.

©egen biefe Borfdjirift erhoben fid) nun in ber Äünftterfcbaft 
unb in ben an ber fünfttcrifdjen ©ntmidlung intereffferten fireifen 
recht erheblich« Bebenfen. Sitan mies barauf bin, bah ber bit* 
benbe Zünftler baburdj fdjroer gegenüber anberen fd)öpferifd)en 
freien Berufen benadfteiligt fei, ba ja 3. B. ber Síbriftfteller ober 
ber barfteltenbc Äiinftler nur ber allgemeinen Itmfabfteuer unter­
läge. p r  ben bilbeitben Äiinftler allein hätte bie tatfache, bah 
feine Bbantafie fiel; in einem greifbaren ©egenftanbe oerförpere, 
bic golge einer Sonberbelaftung. ©s mürbe roeiter auf bie be* 
fonbern fultureüe; ett)ifd)e unb cr3ieberifd)e Aufgabe gerabe ber 
bilbeitben Äünftler unb insbefonbere in einer 3ett bes 3tieber* 
gangs aufmerffam gemalt.

Bei aller 2ßürbigung ber in oieter $ in fi^ t berechtigten 
©rünbe ber Äiinftlerfcbaft für ihre gorberung toaren aber meber 
bie 3teid)sregierung noch ber 3teid;srat in ber fiage, oon fid; aus 
ben 2Biinfcben ber Ä iin ftlcrf^aft 3U genügen. Sas ©efeb gab 
ba3tt feine ©rmäd)tiguug. Senn § 16 unb § 21 2lbf. 2 bes ©e* 
fehes beaieben fid) lebigtid) auf bie 2Ibgreit3ung ber lujcusfteucr* 
pflichtigen ©egenftanbe, aber nicht barauf, bah eine beftimmte 
Älaffe oerfaufenber B«rfoncn befreit fein fönnte. Cs märe oer* 
faffungstoibrig getoefen, menn bie 2teid)srcgicrung unb ber 3teid)s* 
rat ihre Befugniffe iiberfdjritten hätten. Saau fam, bah eine 
oöllige 2BieberherfteIIung bes früheren Borredjts nicht bem aus* 
briidlidjen 2Biüen ber 3iationaloerfammlung entfproeben hätte. 
Sie 3tationaloerfammlung Ijatte in ihrem 2lusfd)uh ficb für bie 
Streichung, ahgefeben oon ben bereits ermähnten allgemeinen 
©rmägungen, insbefonbere bestoegen entfd)loffen, roeil bas Bor* 
recht ber Äünftler nad) bem alten ©efetj 31t nid)t unerheblichen



Riißbräudjen Rn laß gibt, Rud) im Sunftljanöel mürben in 
roeitem Umfange bie SGerfe lebenber Sünftler ber ßujcusfteuer« 
pflirf/t entsagen, inbent bie Sunftljänbler baju. übergingen, [olaje 
3Ber£c nidjt mehr als ©igenljänbier aber im eigenen Rainen auf* 
tretenbe Sommiffionäre 311 oeräußern, fanbern im tarnen unb 
Ruftrage bes Siinftlers. Rud) bas im alten ©efeße trorljanbene 
Vorredjt ber Verlaufs* unb Rusftellungsoerbätibe ber Sünftler 
ijatte au.Riißbräudjen geführt. Sie Verbänbe hatten fid) nicht 
ftreng an bie Vorausfeßung ihrer Steuerbefreiung gehalten, baß 
fie nämlich nur 2Ber£e non Riitgliebern oeräujjjetn bürften, unb 
maren baju rooljl aueiji gar nidjt immer in ber ßage. Rud) 
empfanb bet Sunftljanbel bas Vorrecht ber «erhäitbe nietfaef) als 
eine Sdjäbigung feiner ^ntereffen unb mies nicht mit Unrecht auf 
bie ihm sufaltenbe Aufgabe hin, ben tarnen ber Sünftler he* 
iannt unb feine SBerfe bem «itblifum sugiinglich p  machen. 
Danad) tonnte nur eine R o n e 11 e 3 u m U m f a ß  ft e u e r *  
g e f e^ e  3um 3iete führen. Sie nun noriiegenbe Rooelle geht 
auf einen Snitiatinantrag gurücf, ber unter bem 27. J u li 1920 
non bem Rbgeorbueten Sr. Pfeiffer unb ©enoffen (Rr. 232 ber 
Drucffadjen bes Reichstages) geftetit mürbe unb in ber Sißtmg 
bes Reichstags nom 30. Suli 1920 in alten bret ßefuitgen ohne 
febe Rusfpratfje Rufnaljme fanb. Ser n u n m e h r i g e R e cf) t s = 
3 u ft a n b ift furg ber fotgenbe:

1. Sin ber grunbfäßlidjen ßupsfteuerpflidjt ber Veräußerung 
non Sunftgegenftänben im Sleinljattbel, fei es burch gercerhs* 
mäßige Sunftljänbler, fei es burci) Vrinatperfotten, ift nichts 
geänbert. («gl. § 21 Rbf. 2 Rr. 2 Sah 1 unb § 23 Rbf. 1 Rr. 3 
bes Umfahfteuergefehcs.) Sachlich ift bie ßuiusfteuerpflicht fogat 
in einem fü n fte  ausgebehnt morben, inbem nämlich bie bisher 
im § 21 Rbf. 1 Rr. 2 Sah 2 enthaltene S3eoorred)tigung ber fog. 
Sünfflcrficingeicbiiungen mieber befeitigt morben ift. D'cfc Q3e= 
nortedjitigung mar im Rusfdjuß ber Rationaloerfammtung in 
lehter Stunbe eingeführt morben, meil man glaubte, bamit einer 
tiinftlerifci) befonbers mertnolten unb eutmicflungsfähigen Sechnit 
ber Driginalgraphif berechtigte Unterftiihuug angebeiljen 3U 
taffen. Rian übetfafj babei, baß biefes Vorredjt lebigtidj 3U einer 
übermäßigen Slusnußung gerabe biefer Sechnit für Sarftellungen 
aud) fiinftlerifcij nidjt befonbers auegeaeidjneter R rt führen mußte. 
Sie Äiinftlerfteinjeichnungen unterliegen nunmehr feinem an« 
berett Rechte mie auch bie übrige Driginalgraphif, 3. 33. mie Ra* 
bierungen, Sjolafdjnitte, Supferftidjc, Schabfunftblätter, ßinoleum* 
fchnittc ufro. (Vergl. § 48 Ui ber Slusführungsbeftimmungen.) 
Sie ©leicfjftellung t r i t t  00m 1. Ruguft 1020 ein. Sie bis batjin er* 
folgten ßieferungen behalten feibfioerftänbiieh bie bamals he* 
ftehenbe Steuerfreiheit. $ür ©rengfälle (ßieferung uor bem 
.1. Ruguft, «eaaljlung nach bem 1. Ruguft) tüirb § 40 Rbf. 3 bes 
©efeßes cntfpredjenb anautoenben fein.

2. Sie V e r ä u ß e r u n g  0 0 n Q r t g i n a l r o e r f e n  ift 
bann l u j u s f t c u e r f r e i ,  meint als ß i e f e r e r e in  
S ü n ft l  e r  a u f t r i 11. 3m ©egenfaß gurn früheren ©efeßc ift 
biefes Vorrecht ber Zünftler aber befdjränft auf bie feilte bes 
unmittelbaren Verlaufs burd) ben Sünftler, alfo auf ben fog. 
R t e l i e r n e r f a u f .  Sobalb fidj; ber Sünftler einer britten 
«erfon als « em ittie r bebient, t r i t t  bie ßufusftcuerpflidjt ein, 
alfo nidjt nur, menn biefer Sritte, etma ber Sunftljänbler, im 
eigenen Rainen oerfauft, fonbern and) menn er ausbriicflid) im 
Rainen unb Ruftrage bes Siinftler auftritt. Durd) ben SBegfall 
bes «orredjts mirb atlerbings aud; in biefem 3altc nidjt ber Siinft* 
ler feinerfeits lurusfteuerpflidjiig, nielmehr ift beftimmt, baß in 
folchen gälten ftets ber Vermittler lujusfteuerpflidjtig ift. ©5 
roirb bamit infofcrit eine neue Sonftruftion in bas Uinfaßfteuer* 
gefeß eingeführt, inbem unter Umftänben jemanb mie ein ßieferer 
befteuert roirb, ber rechtlich nicf;t fetbft liefert, fonbern lebiglidj 
als unmittelbarer Stetlnertretcr bes ßieferers au ftritt; auch in 
biefem $altc hat er ü0^ e für ben Siinftler ncreinnahmte 
©ntgclt ber ßujusfteuer 311 unterroerfen. ©5 g ilt bas übrigens 
foroohl roettti biefer Vermittler ein Sunfthänbler ift, mie and; 
menn er als «rioaiperfon auftritt. ©s ift roidjtig, biefes leßterc 
311 betonen, ba auf biefe SBeife ber Hunfthänbler nicht fchledjter 
geftetit roirb als ber ©elegenheitsmacher unb Schieber, ber ftd) 
etma an bem ffiefdjäft beteiligt. 2ßie ber Sunfthänbter, alfo als

fteuerpfiichtiger Vermittler, roerben and) bie Rusfleltungs^ unb 
Verfaufsuerbänbe ber Äünfticr 3U behanbeln fein, ba bas ©efeß 
für fie bas frühere Vorrecht nid;:' mieber e inführtfba biefe Ver« 
bänbe ben Verfanf ober bie Verianfsnermittlung ihrem Sßefen 
nad; nachhaltig betreiben, fallen fie genau fo mie bie 5lunft= 
hänbler unter ben roeiten 33egriff ber geroerhlichen Sätigfeit, ben 
bas timfahfteuergefeß betanntlid) gugrunbe legt.

3. Sas g 1 e i ch e «  0 1 r e df t mie ben Zünftlern ftei)t nach 
ihrem Sobe fünf 3ahte lang auch ihre» n ä df ft e n V e r s  
ro a n b t e n, feien fie nun ©rben ober nidjt, 3«. Rämlidj ben ©Ije= 
gatten, ben Rhtömmlingen unb ben ©Itern. Seftsuftellen ift noch, 
baß bas Vorredjt ber Zünftler fie im übrigen natürlich n i d j t  
n o n  ber  U m f a ß  ft e u e r p f l i d j t  b e f r e i t .  Sie Umfaß* 
fieuer umfaßt nicht bloß bie geroerhlidjen Sätigfeiten, fonbern 
nndj ber Raffung bes neuen ©efeßes hefanntlich audj bie Rn= 
gehörigen ber freien Verufe. Ser Äiinftter muß alfo auch meiter* 
hin über feine gefamten Umfäße Redjenfdjaft oblegen nnb am 
Sdjluß bes Äalenberjahres eine Steuererflärung abgeben, in ber 
er bie non itjm nereinnatjinten ©ntgelte, oljne alle Rbaüge auf* 
3uführen h«i- S>ic Steuer beträgt nur niemals meßr 15%, fon* 
bern ftets nur VA%.

4. Sie neue Regelung Ijat, mit Rusnahme ber idjon er* 
mahnten Vefeitigung bes «orredjts ber Äünftlerfteinseichnungen, 
burefe R rtite l 2 ber Rooelle r ii cf in i r f c n b e S r a f t bis 311m 
1. 3anuar 1920 erhalten. Ser Sünftler ift alfo mit feinen 
Rteliernerfäufeit audj für bie 3eit befreit, in ber er bisher formell 
einer ßujcusfteuerpflidjt unterlag. Soroeit er etma bereits eine 
ßupsfteuererflärung abgegeben hat, mirb biefe hi»fäHi0, unb 
einer meiteren Rbgahe non ßupusfteuererflärungen bebarf es 
nidjt mehr.

5. ©5 hleibt nodj bie Stage 3» prüfen, mie ftdj ber Siinftler. 
311 nerhalten hat, ber in ber 3eit nom 1. 3«»»ar 1920 bis gum 
31. 3u li 1920 Sunftmerfe nerfauft hat unb bähet bie ßujns* 
fteuer angefeßt h°l- ^a  er jeßt mit rüdmirfenber Sraft bis 
3unt 1. 3 a»»ar 1920 lujusfteuerfrei gemorben- ift, mürbe er einen 
Vetrag als ©eroinn für ftdj erhalten, auf ben er hei ber «reis* 
nereinbarung nidjt geredjnet Ijat. Seinem Säufer mirb banadj 
ein Rnfpruch1 auf Rücferftattung bes im «reife enthaltenen ßups* 
fteuerhetrages bann aufteljen, me n n  bie heiben Vertrag* 
fdjließenben bei 3tbfchluß bes Saufoertrages non ber Rotmenbig* 
feit ber ßuiusbefteuerung ausgingen unb ber Rbneljmer ben um 
15% erhöhten «reis nur besmegen sugeftanben hat, meil bie 
ßnrusfteuerpflidjt beffanb. Db bie Rcdjtsluge bei Rbfdjluß bes 
Verlaufs berartig gemcfeit ift, mirb fidj ans ben Umftänben er* 
geben. $at ber Siinftler bie ßupsfteuer g e t r e n n t  i n R e d j *  
n 11 n g geftellt, mas ja oielfadj troß bes Verbotes bes § 12 in ber 
Vrajcis gefdjeben ift, fo muß 111. ©. ber oerfaufenbe Siinftler als 
nerpflidjtet gelten, biefen Vreisauffdjlag mieber herauogugahlen. 
Slbcr audj menn ein © c f a m t p r e i s  oereinbart ift, mirb es 
ebenfo liegen, f o f e r n  ber Siinftler ausbtiidltd) auf bie ßiiiue* 
fteuer ijingemiefen Ijat, ober ber Rbtiebmer aus ben Umftänben 
entnehmen mußte, baß mit ber ßupsfteuer geredjnet mirb.

Sßar in ber 3eit 00m 1. 3»»»ar bis gum 31. 3«ü 1020 ber 
33erfauf amat im Rainen bes Siinftlers, aber burd) Vermittlung 
eines S u n f t f j ä n b l e r s ,  einer S ü n f t l e r g e n o f f e n *  
f dj a f t , einer Slusitcllungsnerroaltung, eines Sunftnereins ufm. 
erfolgt, fo ift bie ßurusftcuerpfiidjt beftehen geblieben, nur muß 
ber Vermittler für bie ßujcusfteuer auffommen, unb ber Siinftler 
muß ihn fjiergu inftanb feßen, fann alfo bie im «reis ihm gu* 
aefloffene ßupusfteuer bem Rbnehmer nicht mieber hetausgeben. 
3» foieijen fä llen  ift felbftoerftänblidj für eine Rücferftattung ber 
ßurusfteuer fein Raum.

^5ic ffeuerit(i)e 9led)fglaöe ber Oftbeutfcften.
Von «rioatbosent 3)r. Richarb §  0 n i g , ©öttingen.

Der Smbensoertrag oon Verfailles, beffen mirtfchaftliche 
Vragmeitc bei ben möglidjft roeit unb baljer audj'mögfichft bunfel 
gehaltenen Vcftimimmgen erft im ßaufe ber Seit fla r merben 
mirb, enthält einen Rrtifel, ber für bie Durchführung ber großen 
Sriegsfteuergefeße non ehtfdjneibenber Vcbeutung ift. ©s ift bies
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Ütrt. 278. Seutfcßlanb wirb ^ier oerpflid)tet, bie neue Staats« 
angeßörigfeit, bie non feuten Zugehörigen gemäß ©efeßen, ©nt« 
fdjeibungeit ober ikrtragsbeftimmungen ber alitierten unb affo« 
Stierten iJlädjte erworben wirb, ansuerfennen unb bie in gragc 
fommenben tperfonen mit lüüdficßi auf i^re neu erworbene aus« 
länbifdje Staatsangeßörigfeit „in  jeder tRicßtung »on jeder $Pflicßt 
gegenüber ißrem tpeimatsftaate 311 entbinden“ . 9)1. a. 233.: 
Seutfcße, bie burd) ben griebensoertrag ober burd) bie auf ißn 3m 
rüdgeßenben anberen 33eftimmungcn ber 9llliierten eine aus« 
läitbifcße Staatsangeßörigfeit erworben pben, dürfen »on 
Seutfdjlanb nur wie Zuslänber behandelt werben.

9iun ift ope  weiteres flar, baß biejenigen Seutfcßen, bie mit 
gnfrafttreten bes griebensöertrages unter 33erluft ißrer beut« 
fri)en Staatsangeßörigfeit Zuslänber geworben finb, weit fie in 
ben an bie alliierten Staaten abgetretenen ©ebieten woßnen, ber 
perfönlidjen Steuerpflid)t gegenüber bem beutfeßen Stcuerfisfits 
nießt unterliegen, weit Seutfcßlanb über bie abgetretenen ©e« 
biete bie ^inanaßoßeit »erloren ßat. 2iur bas in Seutfdpnb be= 
finblicße ©runb« unb SBetriebsoermögen, niifjt aueß bas in« 
tänbifeße £apital»ermögen biefer tßerfonen unterliegt ber 33c« 
fteuerung fowoßl ßinficßtlicß ber Äriegsabgabe »om 33ermögens= 
3uwad)s "(§ 2, II biefes ©efeßes), als aueß ßinfidjtlicß bes 9Tot= 
Opfers (§§ 3, 22 9lbf. 1 bes IReicßsnotopfergefeßes). 2Boßl aber 
fommen biejenigen )Reid)Sinngeßörigen als perfönlicße Steuer« 
Pflichtige in gtage, bie, obg l e i ch  f i e  i n  S e u t f d j l a n b  
w 0 ß n ß a f t f i n b ,  mit griebensfcßluß eine auslänbifdje 
Staatsangeßörigfeit erworben ßaben. Sicfe eigentümlidje Äon« 
ftcllation tr if f t  für biejenigen Seutfßen 3U, bie in einem ber an 
ipolen »erloren gegangenen Seile Seutfdjlanbs »on bort woßnßaft 
gewefenen (Eltern geboren finb, aud) wenn fie ju r Seit bes grie'« 
bensfcßluffes, am 10. ganuar 1920, bort nietjt meßr ißren 3Boßn« 
fiß ßatten. Senn biefe ißerfonen finb in 2trt. 4 bes 3wifd)cn ben 
alliierten unb affosiierten Ejauptmäcßten unb ipolen am 28. guni 
1919 abgefdjloffenen Staatsoertrages, bes fog. 9Jiinbritäten»er« 
träges, als »ollberecßtigte polnifd)e Staatsangehörige anertannt 
worben, b. ß. fie ßaben am Sage bes gnfrafttretens biefes 33er« 
träges, es ift bies gleidjfalls ber 10. 1. 1920, bie polnifd)e Staats« 
angeßörigfeit oßne (Erfüllung irgendwelcher gormalität er« 
worben. Sa ber 33erluft ber beutfrßen Staatsangeßörigfeit in 
biefem S3ertrage nießt ausgefprodjen ift, befißen bie genannten 
ißerfonen nunmeßr eine hoppelte Staatsangeßörigfeit, bie 
beutfeße unb bie polnifdje.

Sicfe Siegelung ift swar sugunften ber in gtaae iommenben 
iperfonen erfolgt, ©emäß 21rt. 297 b bes gricbensuertrages fann 
ipoten ißre in ben abgetretenen ©ebieten befinbtid)en 33ermögens= 
werte nidjt liquidieren. 2ßoßl aber greift biefe ^Regelung be« 
feßränienb in bie beutfdjen Staatsßoßeitsrerf)te ein. ©emäß 
3lr t. 278 bes griebensöertrages ift ber 93iinoritäten»ertrag für 
Seutfcßlanb »erbhtblid). Unb nad) bemfelben airtife l ift Seutfcß« 
lanb »erpflicßtet, biefe feine jReicßsangeßörigcn, wie fd)on er« 
wäßnt, wie 3Iuslänbet 3U beßanbeltt. Sicfe SPetfonen find b^m« 
naeß nießt »erpflidjtet, ftaatlicße (Ehrenämter, etwa bas Scßöffcn« 
unb ©efeßworenenamt, 3U übernehmen, getner fönnen fie 3U 
Steuern, 3U beten 3aßUittfl fie n i cß t feßon a ls  ( E i n m o ß n c r  
Seutfcßlanbs, f 0 n b e r n erft in  i ß r e r  © i g e n f e ß a f t  a l s  
SRe i cßsangeßör i ge  »erpflicßtet mären, nur in bem Hm« 
fange wie Ütuslänber ßerangesogen werben.

©s ift alfo bei ben einselncn Steuern 31t prüfen, ob bie 31b« 
gabepfließt an ben SCoßnfiß ober an bie Staatsangeßörigfeit bes 
abgabepflichtigen gefniipft ift, unb ob, wenn letzteres ^utrifft, gn« 
tänber unb 31uslänbet »erfeßieben beßanbelt werben. S rifft leß« 
tercs 3u, bann finb bie ÜReidjsangeßörigen, bie feit bem gtiebens« 
feßluß suqleicß 3?olen finb, nur in bem Umfange wie 3Iuslänber 
fteuerpflicßtig. 33on ben großen Äriegsfteuergefeßen, ben ©efeßeq 
übet bie außerorbenttidjen Äriegsabgaben fiir bie gaßre 1918 
unö 1919. ferner bem ©efeß über bie Äriegsabgabe »om 33er« 
mögenSflUwacßs unb fcßließlicß bem ©efeß über bas ‘¡Reitßsnotopfer, 
fommt nur bas feßte ©efeß in 33etracßt. 9?ad) § 2 31bf. 1 3. 3 
biefes ©efeües find nämlicß 21ngef>öri'~e außerbeuifcßer Staaten 
— im ©egenraß 31t ben Sleicßsangeßöricen — nur bann obgabe« 
pflidjtig, wenn pc piß im  Se u t f  cßen 31 c i cf) b a u e r  nb

bes © r w e r b s  we g e n  aufßalten, wobei gemäß Stbf. 2 3-3 
biefes ^Paragraphen nur ißt im gnlanb befinblid)es ©efamtoer« 
mögen unb ißr auslänbifdjes Äapitaloermögen, nid)t au^ ißt 
auslänbifcßes G r unb« u n b  33 e t r i e b s o e r m ö g e n  »on 
ber 31bgabepflid)t umfaßt wirb.

33on ben in ben an sjßolen »erloren gegangenen ©ebieten ge« 
borenen, jeßt in Seutfdpnb wohnhaften Scutfdjen iönnen bem« 
nad) bie e i ne  m ß r w e r b n i d) t n a cß g e ß c n b e u 3̂ e r « 
f 0 n e n , alfo bie SU e n t n e r , infolge ißrer ©igenfeßaft als 
ipoleit 3 u m SR e i.eß s n 0 10 p f e r  ü b e r h a u p t  n i cf) t ß e r « 
an ges o g en  w e r b e n ,  w ä ß r e n b  b i e  e i n e n  © r w e r b  
t r e i b e n b e n ,  alfo burd) ißre Siitigfeit fiel) eine bauernbe ©in« 
naßmequelle oerfdjaffenben iperfonen infolge ißrer ©igenfeßaft als 
ipolen iß r  im  31 us 1 anb  b e f i n b l i d ) e s  © r u n b «  u nb  
S B e t r i e b s u e r m ö g e n  ni cßt  3u » e r a n l a g e n  brauchen. 
Sies ift aueß fiir © ß e 1 c u t e wießtig, »on benen bie grau in 
ben abgetretenen ©ebieten geboren unb nießt erwerbstätig ift. Sa 
ißr 33crmögen ber 3ibgabepflid)t nießt unterliegt, finbet § 16 bes 
SRotopfergefeßes feine 31uwenbung: bie 3?ermögen ber ©ßegatten 
brauchen nießt 3ufammengered)net 311 werben. 33emerfenswert 
aber ift, baß bie genannten sperfonen gemäß 3lbf. 2 bes 3lrt. 4 
bes Süiinoritätenoertrages bas SRedjt ßaben, in ben beiben, bem 
griebensfeßluß folgenben gaßren auf bie polnifcße Staats« 
angeßörigfeit 31t »ersießten. Somit ßören fie auf, als polnifcße 
Staatsangehörige betrautet 3U werben, fie finb nur noeß Seutfcße 
unb unterliegen aisbann nacßträglid) bem 9leid)snotopfer.

Scßließliri) ift noeß derjenigen Seutfd)en 31t gebeuten, bie am
10. ganuar 1920 noeß in ben an ipolen oerloreneu ©ebieten ge« 
woßnt, bann aber, oßne »01t bem ißnen nad) 31rt. 91 9lbf. 3 
bes griebensöertrages spießenden Dptionsrecßt ©ebraueß ge« 
maeßt su ßaben, ißren 9ßoßnfiß nad) Seutfcßlanb »erlegt ßaben. 
Sic ßaben gemäß 3lrt. 91 31bf. 1 bes griebensöertrages bie pol« 
nifeße Staatsangeßörigfeit unter 33erluft ber bcutfdjen erworben, 
unb biefe Seßtere nießt etwa feßon burd) den 3usug nad) Seutfcß« 
lanb wiebererworben. Sie finb alfo 31 u s 1 ä n b e r , bie ißren 
SBoßnfiß erft naeß bem 31. Sesembcr 1919 in Scutfd)lanb bc« 
gründet ßaben unb baßer bem SReicßsnotopfer nur bann unter« 
werfen, wenn fie ©runb« unb 33etticbs»ermögen ßaben, weldjes 
bereits am 31. 12. 1919, bem Stichtag bes iiotopfergefeßes, in 
Seutfcßlanb gearbeitet ßat f8§ 3, 22 9lbf. 1 des Dfotopfergefeßes).

0cbmcbcni)e 33erbinbiid)fetien.
IBon IRecßitsanwalt Sr. g ü r n r o ß r ,  SKüncßen. 

gn meinem Sluffaß „Steuerlid) beanftanbete 33cwertung 
»on 58ilan3paffioen“ (S. St.=3tg. VIII, 49 ff.) ßabe icß u. a. fol« 
genbes ausgefüßrt:

„gnwieweit f cß w e b e n d e  3 3 e r b i n b l i d ) f e i t e n  
(b. ß. bie 33erpflid)tungen aus Verträgen, bie nod) »on feiner 
Seite erfüllt find) in bie 33ilan3 aufsuneßmen find, ift nad) ber 
befannten ©ntfeßeibung bes fReicßsoberßanbelsgerips in 
33b. 24 S. 73 „reine Satfrage", wäßrenb 3. 33. g i f  cß e r 
(33ilan3merte S. 145 ff.) ißre 33ud)ung unb S ilan3ierung runb« 
weg ableßnt. $ier bietet fieß alfo fowoßl für die grage ber 
aSiiansiernng überhaupt, als aud) ßinficßtlicß bes SBertanfaßes 
ein gelb fiir fteuerlicße Siffcrcnsen. 9fad). ben ©ruttbfäßen bes 
orbentlid>en (alfo oorfidjtigen) Kaufmanns wirb eine foldje 
3lufnaßme in bie tBiians nur bann 3U erfolgen ßaben, wenn 
nad) fiage der Sadje am ®ilan3ftid)tage an3uncßmen ift, baß 
bie »on der ©egenfeite 3» beanfprudjenbe öeiftung fein 
»olles ©ntgelt für bie 311 betätigenbe eigene öeiftung bieten, 
fieß alfo ein 33erluft ergeben wirb. (Sie 3lnfid)t bes 9leicßs= 
oberßanbelsgeridjtes a. a. D., baß aueß ber nidjtrealifterte 
G e w i n n  aus beiberfeits nod) unerfüllten ©efcßäften bilans« 
mäßigen Slusbrud finden müffe, fann f iir  bie r ege l «  
m ä ß i g e n  5B c 11 i e b s b i 1 a n 3 e n bes Kaufmanns nießt 
geteilt werben.) 3 - ber ftaufinann ßat auf ©runb eines im 
obgclaufenen ©efdjäftsjaßr gerd)loffenen Vertrages einen 
©egenftanb für 1000 J l su liefern, ber ißtt infolge ber »er« 
änderten geitumftänbe jeßt felbft etwa 1500,41 foftet. $ier 
fann ber Kaufmann bem 31ftioum (gorberung an ben 3?e«



¡teilet) ju 1000 M  ein tpaffioum (ßieferungsoerbinblicßieit) 31t 
1500 J i in bet SBilang gegenüberftelleit, ober er tarnt lebiglicß 
bie Sifferen3 ju  500 dt als ^ajfioum einftellen. (Saß man 
biefes tßafftoum ricßtigcrmcife nicht als „Sieferoefonbs“ be= 
¿eignen batf, fiiljrt 9t 0 f e n b 0 r f f in bem jit. A rtife l im 
Sanlarcßio 1919 6 . 134 mit 9ted)t aus. Senn es ßanbelt ftrij 
ijier nießt um eine crfjte unb besßalb fteuerpflicßtige ©eminn* 
tefctoierung, fonbern um bie Semertung einet Verluftgefaßr, 
um bic Selaftung bes Silanserfolges bes abgelaufenen 3aßres 
mit einem 3aßlenmäßig genau evft fpäter feftftelibaren unb 
and) erft fpäter 311 erteibenben Verließe, 3U bem bie Hrfacße 
unb rechtliche ©runblage fcljott im abgelaufenen Sabre ent* 
ftanben ift.)“

Ser SB a b i f d) e V e r r o a l t u n g s g e r i c ß t s h ö f  bat 
fid) in feinem Urteil oom 14. Januar 1919 5tr. 104 (3. 213. 1919
6 . 859 f.) auf ben g e g e n t e i l i g e n  Stanbpunit geftellt1) unb 
hierbei folgenbes ausgefiibrt:

„gü r bie Seurteilung ber Eigenfcßaft ber in bie Silattg 
eingeftellten 5tüctftellung als Semertungspoften ober als edjte 
Nüdlage ift bie Scantmortung ber grage maßgebenb, inrnie* 
mcit bei ber Aufhellung ber Silans eines Unternehmens 
f cbmebenbe 9 t c d ) t s o e r l ) ä l t n i f f e  3U beriidfidjtigen 
finb, Sabei ift baoon aussugeßen, baß nach ber 5tatur ber tauf* 
ntännifcbcn Suchführung nicht bie Verträge als foldje ein* 
getragen merben (menigftens nicht in bie allgemein ge* 
bräunlichen ¡rfanbelsbücßer), bah fie uielmebt für bie Sudi- 
fübrung erft erheblich merben, menn oon einer Seite erfüllt, 
b. ß. wenn bie 2Eare geliefert ober ber SjSreis bejaßlt mirb. 'iiiit  
5tücfficht hierauf toirb menigftens fiir bie regelmäßigen gälle, 
in benen cs fich nicht um bie Veräußerung bes ©efdjäfts, ober 
um bie Auseinanberfeßung jmifchen mehreren ^Beteiligten 
hanbelt, fonbern um ben 2Beiterbetricb bes ©efdjäfts burct) 
benfelben Schaber, allgemein angenommen, baß fdjmebenbe 
5techtsnerhältniffe, insbefonbere fdjmebenbe ßieferungsoer* 
träge, bei ber Rührung ber Südjer unb bettmad) auch bei ber 
Aufhellung ber 23ilan3 außer Setracßt bleiben. Vgl. Staub, 
§©»., 9. Auf!., Sb. 1 S. 237/38, 2lnm. 8 3U § 40; Alafomer, 
Ö®S., 12. Aufl., S. 82, 21nm. 2 311 § 40; gifcßer, Sie Silans* 
merte, S. 143, § 37. Ser suleßt ermähnte Sdjriftfteller oer* 
t r i t t  baher bie Anficßt, baß in einem gaH, mo fid) nad) Abfdjluß 
bes ßieferungsoertrags hcrausftetlt, baß bie Ausführung bes 
Oiefdjäfts fiir ben ßieferungspflidjtigen mit Verluft nerbunben 
fein mirb, eine 2tüdftcllung bes Scßabensbctrags nicht ftattgu= 
finben habe, unb baß eine mit 9tiidfid)t auf ben 311 ermatten* 
ben Sdjabcn erfolgenbe Äürjung bes Neingeminns gegenüber 
ber Vermögens* unb Einfommenfteuer nicht suläffig märe 

. (gifcßer, a. a. D., S. 149). Sie cntgegengefeßte AuffaffUng 
mürbe basu führen, baß im umgcfebrten galt, mo bic Abtoid* 
lung eines fchmebenben ßieferungsgefcßäfts einen ©eminn er* 
märten läßt, auch biefer bei Aufteilung ber V ila n j 31t beriid* 
fidjtigen märe; ber ©eminn mürbe aisbann nidjt erft in bem 
3aßr, in bem bie Erfüllung bes Vertrages ftattfinbet unb ber 
©eminn burd) Eingang ber höheren ©egcnieiftung bes ßiefe* 
rungsberechtigten nermirflidjt mirb, fonbern fdjon in einem 
früheren Süßt ben ©efchäftsgeminn beeinflußen unb ber Ve? 
fteuerung unterliegen. Ein folcßes Ergebnis tann aber nicht 
als im Sinne bes Steuergefeßes gelegen angcfehen merben. 
Satans folgt, baß ^ebenfalls fiir bie fteuerlidje Seßanblung 
auch tut uorliegenben gall ber Anficht ber Vot3ug gegeben 
merben muß, baß ber aus ber Abmicflung ber fchmebenben 
ßieferungsnerträge 3U ermartenbe Verluft erft in bem Jal)r 
beriidficßtigt merben fanit, in bem ber Vertrag erfüllt ober 
wegen enbgültiger Nichterfüllung bes Vertrags ber Schaben* 
erfaßanfprud) bes Vertragsgegners geltenb gemacht unb tmrn 
Verpflidjteten aneriannt mirb.“

g i e d j t ßc . i m hat fid) 3U bicfem Urteil in JS3. 1919, 
S. 859f. folgenbermaßen geäußert:

„Sie grcigc, ob für oorausfidjtlidje Verlufte aus beiber* 
fcits noch unerfüllten ßieferungsgefcßäften ein fteuerfreier

') Ebcrööpr. DS8®. 0. 12. 12. 19, ößl. 31ofenborff, $. ©t.-Stg. IX, 121.

Scßulbpoften gebilbei merben tann, ift oon größter praitifcßer 
Sebeutung. Jrn ©egenfaß 31t bem ablehnenben Stanbpunit 
bes Sab. Vertu©?). mirb in ber ßiteratur mehrfach bie Steuer* 
freiljeit folcßer Soften oertreten (ngl. insb. N o f e n b o r f f :  
„Sas Steuerrecht ber ftillen 9teferoen“ , 1919, S. 82, berf. 
Vantard). 18, 134; g ü r n r o ß r ,  Seutjdje Steuer=3ettung 
VIII S. 51). Sie grage, ob fdjmebenbe Verbinblidjfeiten in bie 
Silans aufjuneßmen finb, läßt fich nicht prinsipiell entfdjeibcn. 
Schon bas 9toi>©. (Sb. 24 S. 73) ßat barauf ßingemiefen-, 
baß cs fidj hier im mefentlidjen um eine Satfrage ßanbelt. 
Stan tann auf ber einen Seite nicht fdjlecßthin ben ©runbfaß 
auffteUen, baß bie Aufnahme eines Scßulbpoftens in bie S ilan3 
ftets bann erfolgen muß, menn nadj ber ßage ber Verßältniffe 
am Silansftidjtage mit einem Verluft bei Abmidlung bes ©e* 
fdjäftes 3u rechnen ift (fo insbef. S  e 11 a r b i , Santardj. 
Sb. 12 S. 205ff., ähnlidj aud) 91 o f e n b o r f f  unb g ü r n *  
r o h r  a. et. D.). Vielmehr entfpridjt es ber allgemeinen tauf* 
männifdjen Anfdjauung, baß bie in nod) beiberfeits nicht ab* 
gemidclten ßicferungsgefdjäften liegenben Eßancen unb 
Nifitcn bei Aufteilung ber S ilan3 unberüdfidjtigt bleiben. 
Ser ©ruitb liegt allerbings nidjt in einer UnooHfommenheit 
ber Se^nit ber hoppelten Suchfüßrung (fo S i m 0 i t , 
S ilagen, S. 174). 2tber aud) ben allgemein angeführten 
©runb, baß ßeiftung unb ©egcnieiftung als gleidjmertig an* 
genommen merben, tann id) nidjt als burchidjlagenb aner* 
tennen. Er läuft auf eine menig begrünbete g iftion  hinaus. 
Sie Vernachläjfigung ber fchmebenben Verbinblichfciten berußt 
oielmeßr barauf, baß bie burd) ben natürlichen Äonjunftur* 
mecßfel begriinbeten ©eminnausfießten unb Verluftgefaßren fteß 
im Saufe ber Saßre aus3ugleid;en pflegen, fomeit fie fieß nießt 
fdjoit in berfelben S ilan3 gegenfeitig aufßeben. Vorßanbene 
Engagements bürfen aber bann bei Aufteilung ber Silans 
nidjt außer aeßt gelaffen merben, menn fie aus bem 9iaßmen 
ber normalen gluftuationen ßerausfallen. Sann miirbc ißre 
Sgnorierung ein irrefüßrenbes S ilb oon ber Sage bes Unter* 
neßmens geben. 3n folcßem %a\U muß alfo ein bas Engage* 
ment bemertenber Scßulbpoften eingefeßt merben. Solche gälte 
finb infolge ber gänslicß anormalen mirtfcßaftlidjen Entmid* 
lung ber Äriegsseit unb oor allem ber 9iad)£riegs3eit nidjt 
feiten. Sei biefer Sadjiage mürbe aueß nadj bem ND§©. unb 
nadj Staub bie Eigenart bes Scdles bie Aufnahme ber Ver* 
binblicßfeiten in bie S ilan3 erßeifeßen. Saraus folgt aueß bie 
Steuerfreiheit berartiger Sdjulbpoften burd) bie bas außer* 
pemößnliche Nifito fdjmebenber Verpflidjtungen beroertet mirb. 
Sie Entfcßeibung bes Sab. Verm © f. geht alfo jebenfalts in 
ißrer Allgemeinheit 31t meit.

Ein meiteres Sebenfen gegen bie Entfcßeibung läßt fieß 
baraus ßcrleiten, baß es fid) nidjt nur um bie Veranlagung 
3ur Sefißfteuer, fonbern aud) 3ur ftriegsfteucr ßanbclt. Sie 
Außeracßtiaffung ber Eßancen unb 9iififen aus fdjmebenben, 
nod) beiberfeits unerfüllten Sieferungsoerträgen berußt, mie 
ausgefiiljrt, auf ben ©ebanfen ber Ausgleidjung. Ser ©runb* 
faß feßt baßer — mie bie Entfdj. im Anfcßluß an Staub richtig 
heroorßebt — ben 2Bciterbetrieb bes ©efdjafts bureß benfelben 
Srtßaber ooraus. Er g ilt nießt aud) für bic Auseinanber* 
feßung mit bem ausfeßeibenben Seilßaber. biefem 
iommt es oielmeßr barauf an, „einen Salbo 51t finben, ber 
bem gegenroärtigen Stanb ber ©efamtoermögenslage möglicßft 
naßeiontmt. Sas Eann nur gefdjeßen, menn aud) bie laufen* 
ben Abfcßlüffc mit in ben Äreis ber Setracßtungen gesogen 
merben, fomeit naeß menfcßlicßet Seredjnung bas Ergebnis 
ißrer Abmidlung fieß oorausfeßen läßt“  (Staub, a. a. D.). 
Siefe llnterfißeibuna ift aud) auf bic Steuergefeße ansumen* 
ben. $ür regelmäßig roieberfeßrenbe Steuern, alfo Ein* 
tommen*, ©emerbe* unb Sefißfteuer, iönnen bie normalen 
feßmebenben Engagements unberüdfiditigt bleiben. Anbers 
fiir  bie Äriegsfteuer. Siefe foll nunmeßr abgefdjloffen merben. 
Ser Vorgang ift bem A ustritt eines ©efclifdjafters ju oer* 
gleidjen (ngl. aueß bie amtliche Segr. su § 24 2lbf. 2 bes ©cf. 
über eine außerorbentlidje Äriegsaßgabe fiir bas Necßnungs* 
jaßr 1918 oom 26. 1918: „3n ber f^orm ber Kriegs*
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abgabe wirb bas iReict) gemiffetmaßen an bem Wiel)!: gewinn 
eines Äriegsgefchäftsjahres beteiligt“ ). Vci ben außerotbeni« 
lief) ijofjen naef) bem oodiegenben Entwurf bis 311 100% 
geßenben Steuerfüßen fann l)iet bem Steuerpflichtigen un« 
mögiief) bie Verüdfichtigung folget aus bereits abgefdjlofienen 
Verträgen fief) ergebenben fRififen oerwehrt werben.“

9tumnef)t hat ber Ke i d j  s f  t n an 5ljf l f p  bet 3 rage 'in 
feinem Urteil 00m 7. SJiai 1920 s A 302/19 (9t8f& 3, 22 ff.) fob 
genbermaßen Stellung genommen:

„Die Verufungsfommiffion hat hierbei baoon aus3ugeljen, 
baß jwar r e g e l m ä ß i g  ber Slbfcßluß eines 2 ieferungsoet« 
träges, folange nod) oon feiner Seite eine ßeiftung erfolgt ¡ft, 
feinen Wnlaß 3U einer Eintragung in ©efd)äftsbü<ber gibt; 
fcenn ber Kaufmann geht regelmäßig bei ber SitanjauffteUung 
bauen aus, baß am Vilansftidjtage ber SOßert feiner ‘Hechte unb 
Verbinblidjfeiten aus ben nod) laufenben ©efdjäften fid) wegen 
bet nod) befteßenben Ungewißheit bes roirtf^aftlicßen Erfolges 
für ihn aufhebt, Jo baß bie äßeglaffung beiber Beträge aus 
ber SBilang ben Vermögensftanb nicht beeinflußt. Sei 3u= 
grunbelegung biefer g ra tis  finb Hüdftellungen für im nächften 
Jahre erwartete Verlufte ed)te Hefetoen, bie ben ©ewinn bes 
laufenben Jahres nicht minbern ( S t a u b ,  $©S., 9. Stuf!., 
Wnm. 8 3U § 40; i ß a f f o w ,  Sie SBitanjen ber prioaten unb 
öffentlichen Unternehmungen, 2. 3tufl., Sb. 1 S. 75/76, 2/6; 
g i f d) e r , Sie Vilanswerte, was fie finb unb was fie nicht 
finb, 1908, Seil 2 S. 160; We h m,  »ilanjen ber Wftien« 
gefeUfdjiaften, 2. Stuft., S. 88 II 9tr. 2). Dagegen fann aus«  
n a h m s  w e i f e  eine bilanpräßige Verüdfichtigung eines 
fcl;webenben Engagements allerbings insbefonbere bann oor« 
fommen, wenn bie baraus fief) ergebettbe Verpflichtung bie 
forrefponbierenbe gorberung am Sßerte übertrifft (V a }}0  w 
a. a. D., S. 282; S t a u b ,  a. a. D.). Es fann im Einjel« 
falle bas Verhältnis ber laufenben Wechte unb. Verpflichtung 
gen fo fein, baß bei uorficfjtiger Bewertung ber ©utnbfaß, baß 
fie (ich gegenfeitig aufbeben, nicht ,)ur Wnwcnbung fontmen 
fann, baß fid) oielmeht mit ausreidjenber Sicherheit ein Über« 
wiegen ber oerluftbringenben gegenüber ben gewinnbringen« 
ben laufenben Wbfdjlüffen ergibt. Da bie laufenben Verträge 
bereits Wedjtc unb Verbinblichfeiten bes Kaufmanns feft be« 
grünbet haben, fo ift in biefen gälten feine Vermögenslage am 
Vilanjftidjtage bereits rechtlich unb wirtfeßafttid) beein« 
trädjtigt, unb es ift ihm nicht oerwehrt, biefe bereits ein« 
getretene Vermögensminberung in ber V ilan j 311m Wusbrud 
3U bringen, 2eßterer gali foll nach ben Eingaben ber Wftien« 
gejetlfdjaft h i«  oorliegen. Denn fie behauptet, baß bie fdjon 
am 30. 6. 1918 beftefjenbe Verpflichtung, bie Salpeterfabrif 
für bie V.’fchen Stidftoffwerfe in Eh- 3« bauen, fie nötige, 
höhere fjerfteltungsioften aufsuwenben, als ber bafür bereits 
1917 oereinbarte V^eis betrage. D riffi bies 3U, fo muß ihr aud) 
bas Wecßt gugefprodjen werben, biefe fiaft ihres ©efchäfts am 
genannten V ilan3ftitf,tage 311 berüdfießtigen, weil fie ben 3U 
biefem 3eitpunft oerhanbenen Sßert bes Vermögens ber 
Wftiengefeilichaft, welcher nad) § 40 $©V. in Verbinbung mit 
ben Einfchränfungen bes § 261 3iff- 1 bis 3 a. a. D. auch für 
Wftiengefellfchnftcn bureß bie Vilans feftsuftellen ift, be« 
einflußt.“

Der Weichsfinanshof hat fich alfo im ©egenfaß 3um Vab. 
V©§. unb sum preuß. DV©. wie auch teilweife 3« ber 
Wnficht 31ed)theims, bem unter anberett aud) oon Wofen« 
borff unb mir a. a. D. oertretenen Stanbpunft ange« 
fefdoffen, baß swar bie Vucßung unb fteuerlicßc Verüdficßti« 
guttg fchwebenber Verbiublicßfeiten nur a u s n a b  ms w e i f e  
¡uläfftg ift, baß aber biefe Wusnaßme ft c t s bann gegeben ift, 
wenn unb foweit „m it ausreidjenber Sidjerßeit“  ein V c r 1 u ft 
aus bem beiberfeits unerfüllten ©efd)äfte 311 erwarten fteßt. 
(Einige ber oben wiebergegebenen Säße ber Entfcßieibung bes 
5Rgi). fönntein allerbings ben Wnfcßein erweefen, als oerlangc 
ber W35. eine Slbgleicßung ber ©ewinn« unb Verluftausficßten 
f a m t l i c h e r  am V ilan3fticßtage fdjwebenben Engagements 
unb laffc nur eine Verüdfichtigung bes fid) h i e r b e i  ergeben« 
ben Verluftfalbos 31t. Das feßeint mir aber 00m 5RgS>. nid)t be«

abfießtigt 311 fein, wie es aueß bem aud) oom Hg£>. anerfannten 
©runbfaße ber o o r f i d j t i ß c n  Vewertung nießt entfpredfen 
würbe, nießt realifierte ©ewinne bilansmäßig irgenbwie — unb 
fei es aueß nur gur Wbgleicßung boßenber Verlufte — 3« beruß« 
fertigen (ogl, ßiersu aud) Hg$. 3, 16 ff.). Der Hg£. fprid)t 
bemt aud) bei ber praftifeßen Wnwenbung feiner 2/ßefe in ber git- 
Entfcßeibung n u r oon bem aus bem einen Wbfd)luß broßeuben 
V e r l u f t e '  unb läßt baffen Verüdficßtigung 311, oßne auf bie 
gtage bes Vefteßens etwaiger fonftiger g e w i n n  oerfpreeßenber 
laufettber Engagements irgenbwie einsugeßen.)

Diefer feßr begrüßenswerte Stanbpuntt bes HgS). ift für 
jebes Südjer füßrenbe gewerblidje Unternehmen gerabe in ben 1  
heutigen Seiten oon g r ö ß t e r  V e b e u t u n g .  Einerfeits 
ßat bie gewaltige Vreiofteigerung 3aßlreid;e noeß unerfüllte ©e« 
fchäftsabfcßlüffe oerluftbringenb gemacht. Ein folcßer galt liegt 
ber ’ Entfcßeibung bes Wg$. 3ugrunbe. Vnbererfeits fpielt ßier 
aud) bic gtage ber beseitigen ü b e r t e u e r u n g sp r e t { e 
bebeutungsooli herein.

Die Wecßtfprecßung fteßt betanntlid) mit Wed)t auf bem 
Stanbpunftc, baß bie Übetpreife ber Jnflationsperiobe für ffie« 
braueßsgegenftänbe, wie Vauten, Wiafdjinen ufto. fteuerfrei im | 
Jaßre 'ber Wnfißnffung abgefdjrieben werben bürten (ogl.
W 0 f e n b 0 r  f f , Steuer-recht ber füllen Weferoen, S. 67). Durch 
bie Wnfchaffuttg 3. V. einer folcßen überteuerten 3Jiafd)ine ent« 
fteßt alfo in ber pß e  ber üßerteuerung ein aud) fteuertid) au« 
3uerfettnenber Vetriebsoerluft. Visßer ließ bic Wed)tfpred)ung 
bie Vornaßme biefer Verluitaßfdjreiimug erft im Jaßre ber 
Vertragserfüllung, alfo ber 2 i e f c r u n g 311. Jeßt erlaubt bie 
Stellungnahme bes W3£>. bie ©eltenbmacßung bes Vertieftes 
feßon im Jaßre bes 2 i e f e r u n g s o e r t r a g s a b f cß 1 u f f e 0, 
was mit Wüdficßt auf bie großen außerorbentlid)en Abgaben wie 
bas Weicßsnotopfer, bie Äriegsahgahe oom Vermögenspwacß® 
ufw. oom größtem Sßerte werben lann.

Weßmen wir an, ein Einselfaufmann mit bem £alenberjaßr 
als ©efch-äftsfaßr ' ßat ben Vermögenssuwacßsbetrag oon 
380 000 d l bereits erßeblicß iiberfd)ritten, fo baß ein Wbjug oom 
Enboermögen ißm mit 100% sugute fommt. Er ßat tu r3 oor 
bem Vilan3fticßtage bes 31. 12. 1919 eine 1920 3U liefernbe 3Ka« 
fd)inc für ben tpapiermarfpreis oon 1,5 Wfillionen Wiarf beftellt; 
bic Wfafcßine ioftete im gricbcn 150 000 J i. Eine ^eraßfdjreißung 
ber Wiafcßine auf 600 000 «il (gleid) bem oierfadjen griebens« ;= 
preis) wirb fteuerlicß iamn 3U ßeanftanbeu fein. Der Wianu 
tann alfo in feiner Vilans pro Enbc 1919 einen fieuetfreien 
Vcrluftpoften oon 900 000 M  einfeßen, woburd) fieß feine Kriegs« 
abgabe oom Vcrmögens3uwad)s um 900 000.11 oerminbert. Das 
Ergebnis ift burdjaus 3U billigen. Es wirb fo wenigftens t e i l «  
w e i f e  erreid)t, baß bem in ©o l b ma r f  ausgebriieften Wh 
fangsoermögen nießt ein in a p i c r tnari ausgebriieites Gnb« 
oermögen gegcnüßergeftelü wirb, alfo nießt infommenfuraßle 
©roßen oergtießen werben. Unb ber Steuerpfliißtige wirb fo ba« 
oor bewaßrt, jene 900 000 M, bie ju  0 e r 1 i e r e n ißn am maß« 
geßenben Vilansftidjtag bereits eine Vertragspflidjt jwingt 
aud) nod) als 3  u w a d) s absugeben.

Soweit bic für bie .^riegsabgabc oom Vermögensjuwa^s, 
bas IReidjsnotopfer ufw. 3ugrunbe 3« legenben Vilanjen nod)

; nießt fertig geftcllt finb, follten biefe 9Rornente alfo unßebingt 
; noeß ßcriidfidjitigt werben. Soweit bie Vilansen mit fRüdfidjt 

auf bie bisherige oßerftgericßtlicße fRccßtfpredjung im 3Biberfprucß 
| mit biefen ©runbfäßen bereits aufgeftellt unb eingetragen unb 

bie barauf fußenben Steuererflärungen abgegeben finb, wirb 
gleidjiccßl noeß eine Verüdficßtigung möglich fein. Denn einmal 

! ift bem Steuerpflichtigen fa ber Stad) io e is  b e r Unt i ef ; « 
t i g f e i t  feiner V itan3 fcbescit geftattet (ogl. 3- 1,
277; ogl. allerbings aueß 9ig£. 3, 20, wo eine 3U ßerießtigenbe 
Unricßtigieit nur sugeftanben wirb, wenn bic unterlaffenc 

! Vud)img g e b o t e n ,  nirfjt fd)on. wenn fie nur 3 u 1 ä f f i g war.) 
Sobann aber foll fa ßeute naeß ber VWßgD. unb ber fRecßt« 
fpreeßung bes JRg$. nidjt ber Vilau^wert bes fReinocrmögcns, 
jonbern ber „gemeine Verfaufswcrt bes ©efamtunterneßmens“ 
maßgeßenb fein (fiir Vcfißfteuer, ßriegsaßgaße oom Vermögens« 
Suwacßs, fReicßsnotopfer). Diefer Sßert, bem icß allerbings nad)



roie not recijt jieptifdj gegenüberftelje, ipirb nun foirtjen fdjroeben? : 
ben SBerbinblidjlciten ¿310. SBerluften ftets in gteidjer SBeife 
beeinflußt ohne jebe SRüdfirfjt barauf, ob er bilanzmäßig 
bereits Slusbtucl gefunben fjat ober ntdjt. ilrtb besljalb fteljt einer 
(00m Steuerpflichtigen natürlich mit entjprecijenbex SBegriinbung 
a u s b r ü <f t i dj 5 u n e t l c t n g e n b e  n) SBerüctfichtigimg ihrer 
roertminbernben SBirfung auch bann nidjts im Sßege, roenn ber 
benorftehenbe Sßerluft nnnerbuctjt geblieben ift.

©nblid; roirb es auef) gai)ircici;ie gälte geben, in besten eine j 
©eUenbmacfjung ber bilanzmäßig unberücffichtigt gebliebenen ; 
frfjroe&enbcn SBertufte auf bem 2ßegc bes 31 u s g l  e i ch s g e g en ' 
ü b e r m ä ß i g e  31 b f c() r e i b u n g e n gelingen fann. Es 
fomntt bas oor allem in SBetradjt für bie 9ttehrgeroinnbefteue= 
nmg ber ©efellfdjaften, mo nicht ber SBerlaufsroert bes ©efamt* 
unternehmens, fonbern ber SBilanzgeroinn 211 aß zu geben Ijat. Sie 
fteueriiehe SRedjtfpxcdjuug geftattet bcfauntlid) innerhalb ber 
gleid)en SBitanz ben Slusgleid) ber zu hohen unb zu niebrigen SSb* 
fchreibungen (ngl. g ii t n r o ß t ,  SBitanzberoertung unb Steuer* ; 
Pflicht, S. 42 f.j. Es erfdjeint mir nidjt zweifelhaft, baß and) bic 
3lbgleictjung einer zu hohen bilanzmäßigen ülbfdpxibung gegen j 
einen bilanzmäßig nidjt berütffidjiiigten SBerluftpoftcn geftattet 
toetben muß, roeil es fiel) and) hier bodj nur barum haubeit, über ; 
bie fteuerlid) unrichtigen 93ilanzzahlen h'uroeg ben fteucrlidj 
mähren SBilanzgeroinn ju  ermitteln.

S ie  © 111 f d) e i b 11 n g bes SR c i ch 3-f i n a n z h 0 f s i
n c t  b i e ti t a 1 f 0 j e b c n f a 11 s b ic  a u f in e r f f a m ft e ;
SB e a cl) t u n g a l l e r  g c ro e r b l i dj e n U n t e r n e h m e r ,  j 
f e i e n  es n u n  © i tt 3 e l f  a u f 1 c u t e , o f f e n e  £ a n * ;
0 e l s g e f e l l ) ri) a f l e n , i i  0 nt m a n b i i g c f e 11 f d) a f t e n
o be r  © r m e t b s g e f e l l f c h a f t e n  m i t  j u r i ft i f dj c r 

e r f ¡5 n t i dj f e i t.

fonftigen SBertretern mit unterzeichnen taffen. Siefe Folgerung 
biirfte aber and) non ber ginanznerroaltung, fomeit befannt, 
nicht gezogen merben.

ijtnzu fornmen bann noch ©rmägungen allgemeiner Statur. 
Sie ©ijefrau ift in zahlreichen gälten gar nicht in ber Sage, für 
bie ©rllärung bes Ehemannes, — man bettle an fdjroierige 
SBilanz* unb SBeroertungsfragen, — bie SiRitoerantroottung zu 
übernehmen. ghre llnterfdjrift ift alfo infofern mertlos unb. 
bringt bie grau nur in unnötige ©emiffenslonftitte. Sarüber 
hinaus tann aber aud) bic Slufbedung bes ehemännlidjen S8et= 
mögens gegenüber ber Ehefrau, — man beute an Sttltmen* 
tationsnerpftidjtungen bes SERannes, gerabezu nerhängnis* 
ootle golgen für bie ©he haben. 2Bozu alfo biefe unnötige S8er= 
bitterung bes Steuerzahlers? ©laubt bie SReicfisfinanzoetroal* 
tung roirttidj, and) nur einen Pfennig mehr Steuern bnreh bie 
iln terfd jrift ber ©hefrau fjeimuszuholcn? ©laubt fie insbefonbere, 
bei ber ©hefrau fei bie Steueretjtiidjiteit [tarier ausgeprägt als 
beim ©hemann?

©s muß ermattet merben, baß ber SReichsfinanzminiftcr 
fdjleunigft bie ginanzämter amneift, Steuererllärungen, bic ol)ne 
ilnterfdjrift ber ©hefrau eintaufen, unbeanftanbet zu taffen, zu* 
mal in zahlreichen gälten ben teßteren ohttebies ein meitgehenbes 
Sluslunftsredjt im E i n z e l  falle zufteht

g e b e n  f a l l s  b e f t e h t  e i n e  SB e t  p f l i dj t u n g b e t  
© h e f r a u ,  b i e  S R o t o p f e r e r l l ä r u n g  bes SJl annes 
m i t  zu u n t e r z e i c h n e n ,  n i <h t. (©benfo SBucf, Kommentar 
gut SReichsabgabenorbnung § 79 3lnm. 1 unb SBerliner Sageblatt 
SRr. 383 00m 16. 8. 1920.)

§)ev 5Uferöab§uö beim 9lei(^£mofobfer.
Sßon SBüdjerreoifot Sp'aut Spf l ü g e t ,  SBerlin.

bie (Sfjefrau bie ^loio^fererflärung 
beö <£f)emonn3 mituntergei^nen? JI

SBott SRedjtsamoalt S rT f i 0 p p e , SBeriin.
Sas SRo t o p f e r g e f eß  fetbft enthält in ber fraglichen 

SRidjtung leincrlei ausbrüdlidje SBorfchriften. gm ©egenteil muß 
mau aus bett §§ 1.3, 10, 26, 27 unb 43 folgern, baß nur ber ©lje= 
mann unb zwar glcidjzeitig für feine ©hefrau, fomeit fie nicht 
getrennt non ihm lebt, zu beflarieten Ijat unb bie Ehegatten 
bann intern miteinanber octtedjnen.

Sind) bie 31 u s f ii h r u n g s b e ft i m m u n g e n  befugen 
im § 6:

„Sie Stcuererllänmg bes Ehemannes muß bas Söermögen 
ber ©hefrau mituntfaffen.“

Sas bett 3lusfSBcft. beigegebene amtliche Steueretflänmgs* 
formular beginnt mit ben SBortcn:

„geh uttb meine ©Ijefrau, geborene............ . ha&cn ufm.“
3lm Sdjiluffe bes gorinuiars finbet fidj im 3Biberfptudj hierzu 

in Keinem Srud: ber ciugctlammerte SBermerl: „Seben bie ©Ije* 
gatten zufantmen, fo ift bic ©rllärung aud) non ber ©hefrau zu 
unterzeichnen.“  Sa biefer SBermerl im ©egenfaß zu ben übrigen 
SBorfdjriften bes ffiefeßes unb ber 3lusfSBcft. [tefjt, ift er fdjon 
besljalb u tt b e a dj 11 i dj.

3um gteidjen Ergebnis lonunt man aber aud) aus allge* j 
meinen fteuerredjtlidjen ©rmägungen. SRadj § 79 3tbf. 2 SReidjs* : 
«bgabenorbnung gelten bie SBorfdjriften für bie Sieuerpflieh* 
tigen finngemäß artet) für bie, bie nad) bem Stcucrgejeß neben ben 
Steuerpflichtigen perfijntid) für bic Steuer haften. SRadj § 95 ' 
3lbf. 2 SR310. haften nun aber Ehegatten, bie zufamtnen zu einer 
Steuer netanlagt merben, als ©efamtfdjuibner. ©lcid)mol)l mirb 
man angefidjts bet obigen SBorfdjriften bes SRotopfergefeßcs unb 
feiner SlusfSBeft. bereits bie „ftungemäße“ 3lnroenbung ber 
Stcuerertlänmgspflidjt bes Ehemannes auch auf bie ©hefrau 
uerneinen muffen. — SBollte man übrigens zu einem anbeten 
Ergebnis lontmen, fo müßte man ebenfo and) z. .SB. gemäß §§ 79, j 
97'neben bem Scftamcutsnollftrecler, spfleger, ßiquibator ufm. j 
gleichzeitig audj ftets bie Steuererllärungen oon ben Erben unb

3meds sprüfung bes Stcuerbefchcibcs ift es notroenbig, baß 
ber Steuerpflichtige u. a. auch meiß, mie bie 3lnmenbung ber 
Slbziige norgenommen ift, ba er fetbft biefe 9t£>züge niajt machen 
barf. gn meiner Sßrajcis habe ich t)ie SBeobadjtung nmchen muffen, 
baß bie ginanzämter ben Steuerpflichtigen non ber 3lnmenbung 
ber Slbziige ganz nerfdjieben unterridjten.

gdj miß Ijier zmei SBeifpiele anführen, aus benen zu etfetjen 
ift, mie man ueranlagt merben fann. (Es fall hier fpezielt auf 
bie Sttmuenbung bes fog. S i n t e r s a b z u g e s  gemäß § 15 SRr. 8 
hingemiefett merben.)

1. SB e i f p i e 1.
3lngenommen, ber Steuerpflichtige hat ein SBetmögen non 

48 000 c41, ift 62 galjte alt, oerheiratet unb ijat 2 Äittber.
3)as SBcrtnögen b e t r ä g t .................................. 48 000 J i
3lbzug gemäß § 15 SRr. 8 1/3 ............................ 16 OOP M

32 000 J i
Steuerfrei für oerljeiratete Steuerpflichtige _̂10 000 J i

22 000 J i
grei für 2 ftinber (fiir bas 1. ftinb roirb ein

Steuerabzug nidjt g e m ä h rt) ...................  5 000 J i
bleiben 17 000 J i

SDie Steuer beträgt 1 700 JI.

2. SB e i f p i e 1.

Das SBetmögen beträgt . . . .
Steuerfrei f. oertj. Steuerpflichtige

grei für 2 Ä in b e r .......................

Silbzug gemäß § 15 SRr. 8 1js . ■ ■

. . 48 000 J i 

. . 10 000 J i 
38 000 J i 

. . . 5 000 J i
33 000 J i 

• ' ■ 11600J i 
bleiben 22 000 J i

©)ie Steuer beträgt 2 200<4i.
Sffiir fefjen alfo, baß burdj bie nerfdjicbenen 3lnmenbungen bes 

3lbzuges eine geroaltige ^Differenz entfteht. SRath biefem 43ei* 
fpicl müßte man 500 J i mehr bezahlen als erforberlidj.



©s unterliegt feinem 3u)etfel, bafg bas erfte Seifpiel richtig 
ift. 3unädjft find oom Sruttogeminn bie Abgiige nad) § 15 001= 
äunefjmen. Dagu gehören bie beglichen itnb perfönlidjen Sd)ut= 
ben, rüdftänbige Steuern aus 1919, bie 3ur Seftreitung ber 
laufenben Ausgaben für 3 Atonate erforbertidgen Beträge an 
(Selb unb bann ber Attcrsabgug nad) Ab). 8 bes § 15, mo es Reifet: 
Von bem Vermögen finb abgiigieijen bei ben Abgabepftidgtigcu 
mit einem fteuerbaren Vermögen non nicht ntel)r als 150 000 M, 
bie feinen Anfprudji auf Senfion ober ifinterbliebenenfürforge 
haben:

a) im Atter oon 45 bis 60 gßtjren ein Viertel,
b) im Sitter über 60 3 atjre ein Dritte l 

bes fteuerbaren Vermögens bis gu 50 000 M. .
gür bas übcrfchiefgenbe Vermögen bis gu meiteren 50 000 d i 

ift gu a ein günftet, 311 b ein Viertel abgujiehen.
Diefe Vergünftigung t r it t  nidjt ein, falls gemäfj § 27 Abf. 1 

bie gange Abgabe ginstos geftunbet mirb.
Aach biefen Abgügen folgt ber Abgug nad) ben §§ 23 unb 26.
Aus biefer Anorbnung ergibt fid) fdjon, bafg bie Anmenbung 

nad) Seifpiel 1 erfolgen fott.

(£ine 93ered)mmg ©eftel)un§gtt>evie3 
beim lanbttnrifd)aftlid)en ©runbbefifj.

Von Segieruitgsrat Se i ge r ,  Äöstin.
Sei ber Veranlagung gur Äriegsabgabe oom Vermögens* 

3umad)s per 31. 6. 19 fönnen befannttid) ftatt bes gemeinen 
Sßertes (Verfaufsmert) auf Antrag bes Steuerpflichtigen bie 
„©eftehungsfoften“ gugrunbe gelegt ruerben.

Der © e fi e I) u it g s io e r t bei ©runbftiiden, bie oor bem 
1.3anuarl914 ertoorben finb, berechnet fich babei auf ber ©runb* 
tage bes 2Bef)rbeitragsroerts. Sfingugugöhtcn finb alte feitbem 
gemachten Aufmenbungen für Verbefferungen, atfo befonbers 
1. Aeubauten, 2. neue Dränagen, 3. SBiefenoerbefferungen, 4. 9)toor= 
futturen, 5. Aufforftungen oon öbtanb, 6. Vermehrung ber 
Alafd)inen, insbefonbere Anfd)affung oon 9Aotorpfiügcn, 7. neue 
eteftrifdje Anlagen. Diefe Soften finb mit ben toirfiieh entftan* 
benen itnfoften eingufetgen.

Sl bgugt e f j c r t  finb bie Verfcf)led)terungen. Dafür ift bie 
bei £  0 p p e u. V a r n t j a g e n ,  ftriegsabgabegefch 1919, S .83 
angeführte ©ntfdgeibung bes SrDS©. oom 2-2. 6. 1918 toid)tig: 
Sei ber Seioertung eines ©runbftiicfs nad) ben ©eftehungsfoften 
bürfen Seränberungen ber altgemeinen ftonjunttur nicht bcriicf<= 
fidjtigt roerben.

Sßerbeit Seftanbteite bes ©runbftüds ober feines 3noentars 
a b g ä n g i g ,  unb täfgt fid) feftftetten, mit welchen Anfd;iaffungs= 
foften biefe ©egenftänbe bei ber Seredinung ber ©eftehungsfoften 
angefetgt maren, fo finb biefe Slnfdjaffungsfoften ats 2ßertminbe= 
rung oon ben ©eftehungsfoften abgufetgen.

3m eingetnen fommen fotgenbe foften in  Sctradjt:
1. Das Icbenbe 3«»c«tar. 9Aatt vergleicht bie Siehbeftättbe 

am 31.12.1913 ober meiftens am 30.6.1913 (§28 Abf. 2 SSt©.) 
mit benen am 30. 6. 1919 unb berechnet ben linterfchieb nad) 
griebenspreifen 3. S. toie folgt, immer in Alarf:
Äutfchpfetbc 1200, Aderpferbe 600, gohlctt, breijährige, 700,

gmeijährige 500, einjährige 300, SaugfoJ)lcn 150;
Sutten, bis 3 Alonate (Äätber) 40, bis 1 3«hr 100, bis 2 3at)re 

200, bis 3 gaijre 300, 3ud)tbutten 600—1200;
Odjfen ebenfo, alte 600;
£üf)c, bis 3 Aionate (Äätber) 75, bis 1 3al)r 180, bis 2 3at)re 

250, bis 3 3afjre (gärfen) 360, ältere 400;
Ataftoief) 500;
Schafe, Sode 1—200, Atuttern 40, Rammet 30, Sährtinge 20, 

ßämmer 10;
©ber 1—200, Sauen 1—200, Ataftfchroeine 90, ßäufer 35, 

geriet 15.
2. Die Vorräte. Aian üergleicijt in berfetben A3eife. Die 

gricbensruerte für je 1 3eutner finb etma: Soggen 8,50, Aßeigen 
9,50, $afer 8, ©erfte 8,50, ©rbfen 13, Söhnen 11, Alais 8, ©fg= 
fartoffetn 3,50—4. Stroh unb $eu gteidgen fid) aus.

3. Die ©ebäube. Stuf 1 >3eftar entfalten bei gutem Sobeu 
4—500 J t ©ebäube nad) bem griebensroert. g iir  Abfdjreiibuitgen 
fommt meiftens ein ooltes griebensjahr (13/14) unb 5 Äriegs= 
jat)re in Setradjt. g iir  tetgtere roerben iiblichermeife 2 0. 9>. bes 
griebensfeuerfaffenroerts abgefdjrieben, atfo int gangen 10 0.
Dagu tr it t  ber griebensfah für ein gal)r, ber m it 1 0. §. burd)* 
fdjnittlici) angenommen merben famt. Dabei finb 'U 0. 9). auf 
Alaffiobauten, 0,8 o. £>. auf gadjmerfbauten, 0,6 0. §. auf ge= 
m ieten Sau, 1,5 0. £. auf Stätte, 1 0. 9,. auf Srenneteien, 
Srauereien, äffotfereien gercdjnct. (Sgl. 3Bötfer, ffirunbfätge unb 
3iiete ueu3eittict)er ßanbroirtidjaft.) 3 ufammen finb bas 11 0. ft. 
Sei Neubauten im Kriege ift ber erfte Serfidjerungsmert gû  
grunbe gu legen, gut Äriege ift  mehr gebaut tuorbcu, als nielfach 
angenommen mirb.

4. Die Wiafchinen. Dagu merben alte sJiafd)inen unb ffie= 
täte im griebensmerte oon mehr ats 100 M  geredpret, bie nicht 
oon ijjaubtoerfern hergeftettt merben. 3luf 1 £>eftar guten Sobeu r 
entfalten etma 24 M  griebensinoeutarmert, atfo nicht Stnfdjap 
fungsmert. ©in iprioatfteuerbüro rechnet ats friebensmäßige 
Stbfdgreibung 5^  0. 9>. bes Silnfdjaffungsmertcs, mas rid)tig er= 
fetjeint. Dabei ift ber Slttmert oon 10 0. §. nad) 16 Sahnen er= 
rcid)t. 3m Äriege finb bie SDtafdpnen burch fd)ted)te Sftege me- 
fetittid) ftärfer beaufprud)t, es mirb baf)er eine ittbfdjreibung oon 
7’A 0. ¥>. bes Slnfdjaffungsmertes gngutaffen fein. Dies ift mehr 
als bie allgemein gugetaffene 3lbfd)rcibung oon 10 0. oom 
Suchmert für bie Ä'riegsgeit. ©5 finb atfo 5 mal 734 unb 5K> 
gufammen 43 0. $. bes SJiafdjinenmertes am SInfang ahgugiefjen. 
gatts nad) bem Suchmert gered)nct mirb, mas immer auguftrebeu 
ift, fo entfprict)t etma ber 9ibjd)teibung oon 534 0. fy. eine fotd)e 
oon 13 0. $., unb ber oon 734 0. $. eine fotdje oon 18 0. $. Set 
tetgteren ift ber 5tttroert oon 10 0. $. nad) ungefähr 12 3 ahren 
erreid)t.

5. Stiotorc. Sßötfer redjnet mit 15—20 0. 5)- bes slin= 
fd)affungsmertes ats iilbfdgreibung. Diefer Satg ift in feiner 2ttb 
gemeinheit 311 h°d). Sei SJiotorpftiigen empfiehlt es fid), bas 
©infehen eines neuen 9Jiotors als Stusbeffcrung angueriennen. 
Dann erfd)eint für 9Jiotorpflüge eine griebensabfehreibung oon 
10 0. 9). unb eine ßriegsabfehfeibung oon 15 0. 9>. oom 2lnfchaf= 
fungsmert als angemeffen. Dem entfprid)t bei ber 2tbfd)reibnng 
oom Sudjmert eine foidje oon 23 unb 33 0. 9>. ungefähr.

6. Die ©eräte einfchliefglid) ber 2Bagen finb meiftens frie  ̂
bensmäfgig in Staub gehalten. 9tur roo Sc()mieb ober Stelfmather 
fehlten, mirb für 2Bagcn ein mäßiger 9Kinbermcrt angufetgen 
fein, 3. S. für einen SBagen 15 M.

7. Sei Dränagen unb Vflafter finb jährlich 3 o. £>. oom 2tn= 
jehaffungsroert iiblid), atfo, ba bie Uriegsgeit ieinen ©inftufg hat,
6 mal =  18 0. £>• entfpridjt eine 2lbfd)reibung oon 7'A
0. oom Sud)ioert. Db tatfädgtid) nad) 30 3«hren eine 9tein 
einrid)tung ber gangen Dränage unb bes tßflafters erfolgt unb ob 
nicht beibe Soften bei ber üblichen ftiidmeifen Susbefferung 
eigenttief) einig bauern, atfo überhaupt leine 2lbfd)rcibuug be= 
anfprudgen bürfen, mag mit üüiidficht auf bie itbtici)teit ber Sätge 
oortäufig bahingeftettt bleiben.

8. Set elcftrifchen Slntagcn ohne bie SJiotore erfdjeinen bei 
friebensmäßiger Ausführung ebenfatts 3 0. $. oom Anfchaffungs^ 
mert =  7 'A 0. 9>. oom Suchmert angemeffen, bei friegsmäfjigcr 
734 0. 9). unb 18 0. 9).

9. Sehr fchmierig ift bie gragc ber Scrfihledjtcrnng brs 
Sobcns.

a) Ä a t i mar im allgemeinen in ausreidgenber Alcnge gu 
haben.

b) S t i d ft 0 f f oerfdjminbet im mefenttichen im ßaufe oon 
34—134 gatgren, tommt atfo nicht in Setracfjt.

c) S  h 0 0 p h 0 r f ä 11 r e ift in 4 3 al)lcn faft überall un<= 
gurcichciib nachgefiihrt morben, unb ber Vorrat baran oerntim 
bert. Da gmei fd)tedjte Ernten, 15 unb 17, in biefe 3eit falten, 
ber Stidftoff= unb Äatfmangct einen gu meit gehenben Abbau 
hinbertert, ift ber Vertuft aber nicht gu grofi. ©ine Vorrats^ 
büngung oon 8 3 entnern Dhontasmehl auf 1 $eftar mürbe ben 
Vertuft etma ausgteichen. 3u griebenspreifen mürbe bas etma
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8 mol 2,00 — 20,80, runb 21 J l für ben |>eltar íoften, wobei 
bte fianae 3lder* unb HBiefcttflädje augrtmbc gelegt werben ícmn.

<i) D ie  Ä a l i u n g  fpieít als ^tüfjrítoffstifu^r itn gro&en 
unb gcmaen eine geringe Holte. Híeifíens wirb ber Half nur an= 
gewanbt, um bie Slufnaljme ootljanbenct ober sugefüfjtter Hälj« 
ftoffc burd) bie tpflanjen 31t befdjleuttigett. Das gelten ber Äalfs 
3ufuí)r íann alfo nidjt alo S3erící)Iecf>tcrung angefeíjen werben.

e) S ie  0 e r m i n b e r t e 3 u f u b r an ben trjauptnäljt* 
jioffen burd) bie tjieijfdjwädjere 2Eirt¡d)ctft ift mit Borfteljenbem 
gleichseitig abgetan, g iir  SBerminberung ber SSafterientätigfeit 
iann tein 3ll>3ug cmertcmnt werben, ba im allgemeinen fo oiel 
Dünger nor^anben mar, um bie Reiber nad) bem Süngungsplan, 
wenn audj fdjwädjer, 31t biingen. Ser llnterfdjieb in ber irjumus* 
aufitfjntng im Bergleici) 3U ber 3 ufübrung burd) ben oorbanbenen 
Siingcr burd) SBuraeln, Stoppeln unb uerftärfte ©tünbiingung 
ift 3U unbebeutenb, um aafilenmäfiig üerüdfid)tigt 3U werben.

f) S J e r u n f r a u t u n g  ift auf mandjen ©ütern garnidjt, 
bei anbern in mäßiger SBeife eingetreten. 9Jtan fann alo ©egen? 
wert aweimaligeo Befahren mit bem ©ptirpator unb oier Strid) 
mit ber leidjten ©gge ahaieljen, alfo 2 X 4  =  8 +  4 X 1  =  4, 
aufammen 12 J l für 1 »erunfrauteten £ettar. Se Hiehtoerum 
trautung gegen ben ^rieben muff aber burd) Sadjoerftänbige be= 
ftätigt werben, benn gerabc biefc Hingaben ber Steuerpflid)tigen 
finb mit befonberer Borfidjt aufaunebmen.

g) H a u B b a u. Schließlich tommt noch ber Hmftanb in 
Befracht, baff ein Soben, ber einige Sab« weniger Äunftbung 
unb fonftige tßflege erbalten bat, bei bem alfo etwas alte &raft 
oerloren gegangen ift, nicht plößltd) wieber 311 ben alten Sfeiftuns 
gen lommt, fonbern baau etwas Seit braucht. Sa ber llnterfdfieb 
gegen bie griebenswirtfetjaft meiftens nid)t allsu fdjroff war, 
fann ber Hücfgang nidjt fo betraditlidj fein unb wirb auf eine 
iUtinbererntc oon burcbfdjn. 4 3entner Hoggen non 1 ijeftar, alfo 
auf 33 J l au fdjäben fein. Hlnbers ausgebrüeft fann man fagen, eine 
Hollbüngung würbe 1919 eine um 4 3entner geringere ©rnte 
gegeben haben als in anberen 3 abren» 1920 wäre bie Sadje aber 
wieber ausgeglichen.

Sie norftebenben Htusfiiíjrungen fönnen bie 3*age nicht er= 
fdjöpfcnb löfen — barübet fönnte man biefe Sänbc febreiben — 
aber fie aeigen einen Hßeg, wie man fie anfaffen fann. 3 eber 
©inaelfall ift oerfdjiebett. ©ins aber muß man immer im Hinge 
behalten: bie fdjwädjeren ©rnten bes Hlugenblicfs finb t)aupt= 
fädjlid) auf bie fdjwäd)ere Siiugung im ©inaelfall, nicht auf bau= 
ernbe iHerfdjledjtcraing aurücfaufiibren.

Der íReditforedjMtQ Öca SleiMitamljofs
Stirn Megsaööakretöt

Bon Geheimen Hat Sr. Ä l 0 ß , Heicbsfinanarat.
1. Berlnftc au ftillcn Heferöen fönnen nur nnrij Slufbecfung ber 

leiteten bttrtf) Biinus&cvtdjtiflmtg berüfffitfjtigt Werben» StSt©. 1916 
§ 16. (Urteil 0. (i. Suli 1920 I A 93/20.)

Sie befd)Werbeführcnbc Slftiengefeltichaft rügte gegenüber ifjrer 
SSeranlagung ju r SfriegSahgabe 1918 mit ber HedjtSbeidjwerbe, baß 
bem ©eirt-äfWgewimtc ein HüdftellungSbetrag Don 50 000.1 auf baS 
StpntD „Übergang in bie SriebenSWirtfcbaft" bin3ugerecf1.nct worben fei.

Sie Hecbcßleifininbe lv 1 • e feinen ©itolg.
„Unautreffenb ift alierbingS ber HluSgangSpunft ber Heflama» 

tionécntfcbeibung, baß Hlbfdjreibungen nur an .beut auf ber Hlftibfeite 
ber Silans angeführten einseinen Höften möglich unb juläffig feien 
nrtb ba neben für eine allgemeine Slbfdjreibung auf ben SBert beS 
Unternehmend als ©anaeS fein Haunt fei. Ser erfennembe Senat hat 
juerft in bem Urteil bom 13. Sannar 1920 1 A 232/19*) (Sammlung 
39b. 2 ©. 135) aitSgefprocijen unb feitbem in ftänbiger Hedjtfpredjung 
batan feftgehalten, bah eine Hlbfd)reibung auf baS ©efamtunter» 
nehmen and) ohne HtuSfdjcibung für bie einseinen HlftibWerte julaffig 
ift unb bah bie Hlbfdjreibung, foloeit fie überhaupt juflüffifl 
ift, auch teils auf ber Hlftiüfeite teils burd) bie ©infteltung eines 
HeloertungSfontoS auf ber Haffiüfeite öorgenommen Werben fann. 
® 0 r a u § f e h u n fl f ü r  b ie  3 u I ä f f t g f e i t e i n e r  ©e-  
f a m t a h f dj r e i h u n g wi e a u dj i e b e r © i n 3 e I a b f ch r e 1 - 
bung i f t  aber  i mme r ,  bah bie Hl b f chr e i bung n ö t i g  
i f t , um bie 93 i l a n 3 a f * i 0 e n auf  i h r e n  g e f e (51 i ch e n I

I SJgt. 'Jíofcubotff tu biefer geilfehrift Qahrn. H £. 270; flohrg. 9 S. 120.

9B e r t 3 u r  ü <f 3 u f ü h r  e n ; mit anberen 9Borten: auch_ eine ©e= 
famtabfdjreibung barf nur .erfolgen, Wenn fie erforberlidj ift, um ben 
au§ ber Summe b e r in  b ie  33 i 1 a u 3 c i n g e ft e 111 e n © i n »
3 e IW e r t e fid) ergebenben 93etrag, fofern er ben SBert beS Unter» 
uehmenS im gansen überfteigt, auf ben tiefen wirflicheu 3Bert beS 
©efamtunternehmenS auSbriicfenben 93etrag herab3ufieheu. ©S muh 
alfo immer, Wenn eine Stbfdjreibung jugelaffen Werben foll, bie 
Summe ber Slftißen in  ber Silaitä ben ihnen als Heftanbteil be§ 
Unternehmens sufoutmenben 3Bert überfteigen. 33 e r I u ft e an in  
be r 33 i l a n 3 ü b e r h a u  p t n i c h t  a (S 31 f t i 0 a ber i i ef» 
f i d j t i g t e n  W e r t e n  b i i r f e n  n i cht  bu r d )  S l b f d j r e i «  
b u u g e n am © e f a m t t r e r t b e S  U n t e r n e h m e n s  i n bie 
33 i l a n 5 h e r e i n g e b r a d) t Wer ben.  Sirefte Hlbfdireibungen 
wie SBeWertungSfonten bienen nur p r  Berichtigung ber Bilanjaftioa, 
fie bürfen fid) baljer nur auf baS in ber 93ilan3 auSgeWiefeue Ver­
mögen begiehen; Beränberungen an auherljalb beS Bilau3Dernibgen§ 
üorhanbenen SBerten fönnen baS 93ilan3ergebni§ gruubfähiieh nidjt 
beeinfluffen. Hluf ©runb biefer ©rwägungen hat ber Senat Weitere 
Hlbfdjrcibungen auf Slftiopoften, bte bis auf 1 Ä  abgefiriebeu waren, 
nidjt augelaffen. Siefe ©runbfähe ergeben and) ben SKahftab für bie 
Quläjfigfeit ber Slbfdjreibungen auf fogenannte immaterielle SSerte. 
3m ©efdjäftSjahr eingetretene SSetminberttngen biefer SBerte, alfo 
inSbefonbere © i n b u h e n  am fD g e n a n n t e n  ®o ob w i l l ,  
am i n n e r e n  353 e r t e b e S © e f dj ä f t S, b ü r f e n  n u r  i n = 
f o w e i i  b i l a n 3 m ä h iß i n © r f d j c i n u n g  t r e t e n ,  a l s  
be r  bur d;  b i e  S l b f d j r e i b u n g  31t b e r i c f j t i g e n b e  SSpr t  
f e l h f t  i n  ben H l f t i b e n  b e r  B i  l au  3 b e r  ii cf f i dj t i g t 
wer ben b 11 r f t e u n D b e r ü cf i t ct) t i g t worben i ft, iei e& unmitieti’ar 
in ©eftalt eineS befonberen HlftiopoftenS 4353ert ber Sunbichaft, ©e= 
fdjäftSerwerbSfonto unb bergl.), fei e§ mittelbar als werterhöhenbeS 
Hioment bei ben einsein aufgeführten HlftiOen, iitbeui biefe mit Hiicf= 
ficht auf ihre Bugehörigfeit 3« bem Wertbollen ©ejehäft eine höhere 
Bewertung erfahren haben, als fonft gefdjiehen wäre. © r f d) e t n t 
be r i m m a t e r i e l l e  SB e r t a b e r  Weber  i n be r  e i nen  
n o dj i n  ber  a n b e r e n  3  0 n n  i n  ben 31 f 11 b e n , ft e 111 
er  a l f o  e i ne f o g e n a n n t e  f t i l l e  H e f e r b e  b a r ,  fo 
f a n n  e i n >e i h n  b e t r e f f e n b e 3E8 ,e r  t m i n b e r  u n g i n  ber  
B  i I a n 3 f e i n e  B e r ii cf f i ch t i g u n g f i n  ben.  SÖSilt bie ©efeU- 
fefjaft behaupten, bob feiefer Silcitiäoclüttut nid)t bet itctbte ftieQ§öb- 
gabcpflicijtige ©efdjäftSgeWinn fei, fo ftellt fie bantit in ben hier in 
Hebe ftehenben fallen augleid) bie Behauptung auf, bah/h« Belagen 
imticbtiö gelte feit feien, inbent fie batin bie in ben füllen 9veferöen 
ftecfenben SBerte nicht beriidfidjtigt habe, inbem fie alfo außer bem in 
ber Bilan3 auSgewiefenen Vermögen noch WieitereS 93ertnögen befifee 
ober befeffen habe.. H luf © r u n b  b i e f e r  B e h a u p t u n g  f a n n  
f i e  neue bur ch b i e  Hl u f b e cf u u g be r  ft i 11 e u H e f e r - 
Den b e r i c h t i g t e  B i l a n j e n  ö o r l e g e u  unb ber eu  3 u 
g r i t n b e l e g u n g  o e r l a n g e t t ,  Wenn f i e  i h r e  H i d j t i g »  
f e i t  unb  b a nt i t b i e  U n r i c f j t i  g l e i t  be r  3 u e r ft auf » 
ge ft e i l t e n  B i l a n s e n  nachwei f t .  S a S  Hed) t  e i n e r  
Hl f t i e n g c f c 11 f d) a f t au f  B i 1 a n 3 b e r i dj t i g tut g 3 u nt 
3 w e cf e ber  Hl uf becEung f t i l l e r  H e f e r ö e n  f i n  bet  
e i ne  ffir e n 3 e aber  i n ben B r i e f l i c h e n  ©er nenn  ngf i oor« 
f d j r i f t e n  b eS § 2 6 1  3 t f f .  1 unb  2 <b ®.H3. »er Berich- 
tigungSantrag fann feinem Begriff nach nidjt baljin gehen, 3Wtn= 
genbe Bilanaborfdjriften unbeadjtet 3« laffen.

Soweit hiernach eine Bilanjberidjtigung auläffig ift, fann b i e 
© e f e 1 1 f ch a f t n i dj t ci n e r f e i t S b a b e i ft e h e n b l e i b e n ,  
b i e  i n  ben f ü l l e n  H e f e r ö e n  b e r h o r g e n e n  SBer te 
i n  i h r e n  B i l u n j e n  ü b e r h a u p t  j u  o e r f dj w e i g e u , 
a n b e r f e t t S  a b e r  35 er  l ü f t e ,  b i e  f i e  an eben b i e f e n  
3B e r t e n e r l i t t e n  hat» i n Hl b 3 tt g B r i n g e n .  Siefe ©runb» 
fäfce finb im ©djrifttum in ben ©rörterungen, bie fid) an baS oben 
erwähnte Urteil I A 232/19 angef^Ioffen haben, oielfadj nicht beamtet 
worben. SaS hat einerfeitS baau geführt, auS biefem Urteil bte Be­
rechtigung bou ©efnmtahfthreibungen hersuleiten ohne H tt cf ficht auf 
bie 93elüertuiig bet eingelrten. 9l!tiöa ober ba§ Sot^anbeniein etnes 
bie immateriellen HBerte auSweiieuben HoiteuS in ben Hlftiben, an»' 
bererfeitS ift beSWegen ein SBiberipru^ awifchen bem Urteil unb bem 
in ber amtlidjen Sammlung nidjt Deröffentlidjten Urteil I A 54/19, 
ba§ bie Urt5uiafftg!eit ber ?Ibj(^retbintgen auf̂  fülle uieferöen ait̂ = 
geipro^cn hat, behauptet worben. Beibe ©djluhiolgeruugen ftnb unju» 
treffenb. SaS Urteil I  A 232/19 ftefjt auf bem «oben ber oben er» 
loähuten ©rnubfähe unb bringt baS int bnttlefeten Hlbfah ber ab» 
gebrueften ©ntfeheibung baburch «ar sum HluSbrud, bah eS bte bamalS 
itxeitige HüdfteKung nur infoweit als ab3ugSfahig erflärt, als fie 
nötig fein Werbe, um ben B i 1 a n 3 a f 11 0 e n in  t h t  e ,n 8 f 
fe f l i e h e n  SBer te auS we i f e n .
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Sie Antoenbttng tiefer fRedjtSfähe auf ben oorliegeitbeit Soll führt 
ju r Abtreifuttg ber $Red)tSbcfd)merbe, bcnn ber feftgeftcllte Satbeftanb 
ergibt, bafs hier 31t einer Abfchretbttng auf ben ©efarnttoert beS Unter­
nehmens fein Staunt ift. S k  (RechtSbefchtoerbe greift bie bon ben Vor* 
inftanjen auS ihren tatfädblichen geftfteflungen gesogene ©djtufjfolße 
rung nicht an, bah bie einzelnen in ber 93ilan» aufgefübrten ton- 
treten VermögenSftüde Bereits hinlänglich abgefchrtebcn feien unb im­
materielle 9Berte in ber ©ilans nicht auftreten; bann aber fann bie 
behauptete ©ntloertung beS ©efamtunternehmenS, 31t bereu Ausgleich 
bie ftreitige (Rüdfteilung bienen fall, nur ftille Uteferüen betreffen, bie 
in ben ©ilanjen berfchmiegen fittb."

II. SBcvitcfttrfjtißunn ber BufunftSauSfichten eines Unternehmens 
bei feiner 93etoertuiig. (Urteil ö. 30. April 1920 I  A 290/19.)

©S hanbelt fid) um bie 93emertuug ber ©efdfäftSanteile beb 93e- 
fchtoerbefüfjrerS an einer®, nt. b. ©. „Sa eine Einigung über bie 93e= 
toertung nicht ergielt toorben ift, mürbe nach beut SdRuhfats beS § 35 
933t®. ©dfähitng burd) einen ©ädjberftänbigen aitgeorbnet. Siefer 
ift nach bem Inhalt feitteS ©utadjtenS offenbar babon auSgcgangen, 
baff bei freier 93emertung oott @cfd)äftSanteitcn einer ©efellfchaft mit 
befebränfter Haftung BntunftSauSfichten beS Unternehmens nicht bc» 
rüdfichtigt merben bürffen.

Stcfe Ausführung ift rechtsirrig tueil bitrcf) beit § 35 93St@. 
feineStoegS bie 93erüdfi<htigung ber ¿utunftSauSftd)teu eines Unter­
nehmens aitSgefdjioffcn ift, fotoeit biefc für ben VerfaufStoert eine 
(Rolle fpiefen. DiidjtS anbereS alS bie ber SBirflicfjfcit möglidjft ent» 
fpredjen'be ©chähung totll mit ber SÖeftimmung in ©ah 2 beS § 35 
beS SSt®, erreicht loerbcn (Strub, SriegSffeuergefch 1910 S. 238 
An nt. 16)."

III. 1. !8crnuSflr.bte unb gebuchte ffuiucubungcn 311 gctncintntbigeu 
3toctfcn tninbern ben SKinttsgettmtn, ebenfs bie flogen ber jnm Aeitnmcrt 
erfotgenben StteuattSgabe non Aftien; fl©t@. 1918 § 10.

2. Söingttrethnuttgett itarfj § 17 Abi. 5 SSt®, erft bont Sage ber 
©tutraguitg ber Slapitalerhöhuug inS ©attbclSrcgifter an auiiifftg.

(Urteil 0. 21. ÜRai 1920 I A 204/19.)
©S hanbelt fiel) um brei 93efd)tocrbepunlte anlählid) ber Veran­

lagung ber Vefdjtoerbefübrerin aur flriegSabgabe für 1918.
1. Von ber VeranlagungSlommiffion fittb aittn ©efdjäftSgetoiitne 

beS _ bierten SriegSgefdjäftSjahrS 292 279 A  Ausgaben für gemein» 
nüfeige 3'oede gerechnet toorben, bie im Saufe beS ©efchäftSjabrS be* 
toirft unb Oerbucht toorben toarett.

Sie jKedftSbefcbtoerbe hat in biefem fünfte ©rfolg gehabt. „(Rad) 
§ 16 S’rSt®. 191t; in Verbinbung mit § 24 Abf. 1 ÄrAbgffl t: ; i8 
ift ©cfchäftSgcminn beS oierten fl'riegSg,efchäftSjabrS ber in einem 
©cfdjäftSjahr erhielte, nach ben gefefelidjen Vorfd)riften unb ben 
©runbfähen orbnungSmähiger faufmämtifcher 93ud)fübrung bieredjneie 
Viianjgctoinn. Ser Vilanägeloittn ergibt fid) burd) eine ©cgertüber* 
ftellung beS nach § -10 beS ©anbelSgcfebbitdiS berechneten Vermögens 
am @ttbe beS ©efchäftSjabrS im Vergleiche mit bent Vermögen am 
Anfang beS ©efdtäftSjahrS, loobei für Altiengefellfchaften nod) bie 
Vetoertnnggborfäjrtften im § 261 ©@93. au berüdfiebtigen finb. Ser 
Unterfchieb jtoifchett @nb* unb AnfangSbcrmögen ift, fofern baS @nb* 
uermegen mehr beträgt als «baS AnfangSocrmögeu, Vilanjgetoinn 
S a r a t t S  e r h e l l t  ohne l oe i t e r eS ,  baf i  A u s g a b e n ,  
b i e i m S a u f e  b e S 3  ä b r  e 8 f ü r  bi e u n m i t t e l b a r e n  
ober  m i t t e l b a r e n  3 m e d c ber  A f t i e n g t  f e 11 f <h a f t 
g e l e i ft e t m ü r b e n ,  ohne bah f i e ber  A l t i e n g e f e l l »  
f <h a f t lo i e b e r e i n e n  V e r  m ö g e n S g e g e tt ft a tt b obe r  
t) i e l  m e h r ben SB e r t e i tt e § f o l g e n  a u f ü b t e n ,  n i ch t
1 nt 93 i l a n 3 g e tu i n n e r f d) e i tt c n unb  b a h e x and) n i ch t 
3 tt m V i l a tt 3 g e lo i n n e ger echne t  to e r  b e n ! ö tt n e n. 
A u s g a b e n  f ü r  g e m e i n n i t h i g e  3 ' r ede fittb {eine Ver» 
mögenSgegenftänbe, bie bei ber Aufhellung oon 3nöentnr unb Vilans 
als Aftioen berüdfid)tigt toerben fönnen, fte finb baS ©egeutcil oott 
VermögenSbeftanbteilen, fie f i n b  U n i  of fen.  Unfofben aber min» 
bern, toeil fte baS Vermögen ntinbern, ben Vilanjgeloinn."

2. SaS Aftienfapital ber ©efellfchaft toar burd) Sefchhtfi oont
10. Dftober 1917 mit fRüdloirfung ab 1. 3ul< 1917 um 10 SJtillionen 
9Jfar£ erhöht mit ber fDiahgabc, bah ein Viertel beS erhöhten Atticn« 
fapitalS fofort eimpjablen fei. SiefeS Viertel =  2 500 000 A  ift am 
17. Hiooembcr 3it3üglich 5% ßinfen feit 1. 3u li 1917 eingeaahlt toorben. 
Sie Soften für bie AuSgabe ber Slttien bähen 458 859 A  betragen.

, 'Sei ber Veranlagung ift bie ftapitalOcrmehrung mit 2500 000 A 
— 458 859 Ä  =  2 041 141.1 berechnet unb finb hieroort 6% 8 'nfett 
für bie ßeit öont 18. Stobember 1917 bis 31. äRära 1918 : 45 585 A
bent griebenSgetoinne hin3ugered)net toorben. Sie ©efellfchaft ber» 
langt bie ©inftellung her 3'nfen ah 1. Suli 1917 unb jtoar bott
2 500 000 A.

Ser 9fted)tSbefd))oenbe ift infolueit teiltoeife ftattgegeben toorben.
„Blocifclhaft liegt bie ¡frage, ob alS 3eitpuuft ber ©rnnblapital 

Oermehrung ber Beitpnnft ber tatfäd)lichen Sfapitaleinjahluug ober ber 
8eitpunft ber ©intragung ber ©runbfapitalbermchrung in baS iöanbelS 
regifter in 93etrad)t iotnrnt. Vom ©tanbpunit beS 8 'yedcS ber SfriegS» 
getüinnbefteuerung ber ©efetlfdtaften auS, ber bahingeht, beit unter 
Verüdftchtißung gleichen VetriebSbermögenS erhielten 'Biehrgetoittn in 
beit SriegSjcchren p  befteuern, liehe fiel) für bie erftere Auffaffuttg 
manches ¡geltcnb machen. Allein betburei), bah ber ©efehgeber bie ©in- 
jurechntutg ber 6% 8'Kfen ¿um SricbenSgetoinn auSbritdlid) an bie 
©rhöhung beS eingejahlten © r u n b »  unb <B t am tu ! a p i  t a l S 
Enüpft unb nicht ettoa mit einer ©rhöhung beS -eingeaahlten eigenen 
SbapitalS fiel) begnügt, hat er ber fRechtfpred>ung nach' ber Anficht beS 
ertennenben 3enatS ben.Vcitritt ju ber erftertoähnten Auffaffmtg ber» 
fefttöffen. Senn ber Segriff beS eingejahiteit ©ritnb» ober «Stamm» 
iapitais ift bon 2 VorauSfchungen abhängig, e r tt rn a X muh baS 
b e t r e f f e u b e  D f a p i t o l  e i n g e a a h l t  f e i n ,  unb j t oei » 
t e n S nt u h e S bi e fft e ch t S tt a t u r b c S © r u n b - o b e r 
© ia .m  tu ! ap i tu IS a n g e n o m m e n  hoben.  SefetereS i ft 
a b e r  f r  ii h c ft e n S m i t  b c r © i n t v a gnt t f l  beS K a p i t a l  
e r  l) ö h tt u g S b e f d) l u f f e S i tt b a s © a tt b e l S r e g i ft e r  b e r  
g a l t  (©@S, § 277 Abf. 3 in Verbinbttng mit § 182 Abf. 2 3 'ff. 8 

bgl. and) Urteil bom 27. Hiboember 1919, Sammlung 93b. 2 9tr. 30 
3iff. 1 —)• sJtun ift baoott ouSaugehen, bafj bie ©intragung uid)t bür 
ber ©iitäahiuttg beS SfapitalS erfolgt fein tann (©@93. § 284 Abf. 2 in 
Verbinbttng mit § 195 Abf. 8). Surcb bie Vereitlung beS Binfeu 
3itfd)lagS bom 18. Aobembcr 1917 ab ift bie 93cfd»ocrbefübrerin baher 
feineStoegS befdjtocrt. . •

93efd))uert crfcheint bagegen bie ©efellfchaft babttrd), bah an bem 
eingejahltett Kapitale bie Soften ber Stammfapitaloermehrung mit 
458 859.1 abgeaogen tourben unb beiitgentäh ber Gprojentige Bufdjlaq 
3U bem griebeuSgenüime nicht auS bent 9iennbetrctge beS neu ein 
gezahlten ©tammfapitals bon 2 500 000 A, fonbern nur auS einem um 
bie Soften uerminberten Vctragc oon 2 041141.1 beredjttct mürbe. 
§ 17 Abf. 5tnSt®. 1916 fchrcibt bor: ,,©at fid) baS cingejahltc ©rttitb 
ober Stanwnlapital einer ©efellfchaft mährenb ber SriegSgefdjäftS 
fahre oermehrt, fo ift für bie 3eit nad) ber Vermehrung bem burd) 
fchnittlichcti früheren @efd)äftSgetointt ein 93etrag oon 6 bom ©unbert 
fährlid) beS ber ©eiellfdjaft burd) bie Aetteinjahlungen tatfädjlid) 3« 
gefloffenen SiapitalbetragS l)iitjuäured)nen". Ser SBortlaut beS @e 
febeS tonnte bahin aitSgelcgt merben, bah and) bet enter AftienauS 
gäbe 31t pari eS nicht auf ben fftentttoert beS erhöhten StammtapitalS, 
fonbern nur auf baS Kapital aniontme, baS totrtfdfaftlid) ber ©efell 
fchaft augefloffen tft. Sie hanbclSgeiettlidjen Vorfchviften über bie 
©inaahluitgen auf baS ©runbiapital Derbieten bie AitienauSgabe 31* 
einem gerinflerett Setrag als bem fJieitnbetrage (©@S. § 184 Ab], 1 
unb oerlangen babei, toaS inSbefonbere für ben gegentoartigen gall 
in 93etrad)t toinmt, bah -  bon ©,ad>eittlagen abgefeben — tntnbeftens 
ein Viertel beS DicnnbetragS ber auSgegebenen Witten bar emgeaahlt 
loedben muh. Sa im Sefd)toerbefallc bie Aftien ohne Aufgelb au? 
aeqeben toorben finb, fann eine U'ürsung beS tn ber Silan» unter 
allen Umftäubeit mit bem Dlominalbetrag aitSautoeifcnben ©ritnb 
fnbitalS Ooffl® s 261 Aiff. 5) um bie Soften ber AfticnlaiptalS- 
erhöhung.nicht erfolgen. .Snfotoeit erfdieint baher bie Ved)tSbefd)iocrbe 
3U Vuutt 2 alS fiegrünbet."

3 Sie unter Biff. 2 oorftehenb ermähnten Sfoften ber AuSgabe 
neuer Attien im Vctrngc bon 458859 1  hat bie VerufungStommiffion 
nicht als absugSfähige, ben Vilanagetoinn mittibernbe Soften anertanut

Sic ffted)lSbefd)luerbe hieran ift als begritnbet aitgefchcn toorben 
„(Richtig ift »)uar, bah anberS als bei ber prcnftifchctt ©infommen 
fteuer nidjt bloft bie 31t beftimmten im ©efeh attSbriidlich genannten 
Bipeden Oerlocnbeteit Seile beS orbitungSmähig bercd)ncten V ilanj 
geminnS ftencrpflichtifl finb. (Rad) § 16 beS ii'rieggfteuergefeheS in 
Verbinbttng mit U’riegSabgabegefeh 1918 §§ 21, 22 unb 24 ift ©efchäftS 
geminn ber friegSgefdfäftSiabre fomol)! mie ber griebenSgefchäftSjahre 
ber Vilanjgetotnn ohne (Rüdfitht auf bie A rt feiner Vertoienbung. 
(Riditig ift auch, bah ber bei ber Ausgabe neuer Attien crakltc fo 
genannte Agiogetoinn (baS neue .©@93. bernteibet abfid)tlid) ben AuS» 
brud „©etoinn" im § 262 Biff- 2) tein ©etoinn, fonbern liapitalern- 
aahlung, Sapitaloermehriniig ift. 3 rrig  ift aber bie fRedjtSattffaffung 
ber SeritfungSfommiffion, toeil baS Agio nicht fteuierpfliditiger 
Seit beS 93ilan3getoinu8 betradRet merben fönnc, fönuten and; bie 
Verlufte, bie bei ber AuSgabe bon Attien, fei eS burd) ein SiSagto, 
fei eS burd) bie 93egebung felbft entftehen, ben fteucrlid) 31t erfaffenben 
(Reingetoinn nidft bceinflnffen.

Sa bie AuSgabe oon Aftien unter beut ÜRcnntoert berboien tft 
(§ 184 ©@93.), ift bie Vecinfluffitng beS 93ilanjgeloinnS «bitrcf» ein 
SiSagio nicht möglich. (¡Serben bie Aftien 31t einem höheren 9Berte



afö bem VenniDcrt anägbflcben, bann erfdjeint baS 2lgio, eben meil e§ 
S»apitaleinjal)luttg, Siapitcilbermehwtnß ift, grunbfäklid) nicht im orb« 
mmg&gemäfj berechneten Vitanjgcnnnnc, bie au§ bem Slgio geteilten 
lltienauSgabefoiten fürnten ba£;er ben Vitanigehünn nicht minbern. 
21 n b .e r § l i e g t  j e b o dj b i e  © a dj e, Wenn bie 21 f t i e n 
ju'nt Stenn Wer t  a n g e g e b e n  wer ben.  § i e r  b i  I ben 
bie 2lc t i e n a u § g a b e! o ft e n U u t o ft c n b e r @ e f c 11 = 
f dt) a 11, m i t  benen,  f a l l s  l e i ne  « n i e t e  ® c cf u n g S - 
m ö g I i dj ! e i t bef tebt ,  b ci 3 © e w i n n  unb V er In ft = 
f u n t o  be§ b e t r e f f e n d e n  © e f d) ä f t S j a b r § 3U_be= 
l af t en ift. SBenn bie äftienauSgabefoften auf biefe SSeife ben 
SilnnjgeWinn minbern, fo ift bctS in Drbnung. ©ine £insurecfmung 
ber Sofien 31t bem orbnnngämafiig beredjneten Vilanägetoinn lönnte 
nur traft auSbrüdiidjer ©efebeSbeftinnuung afc greifen, Weil eine 
fold>e beäftglidje ber iöinpredjnung ber SriegSfteuer ¿um Vilanägelinnn 
im § 24 2lbf. 2 beS ftriegSabgabegefefeeS 1918 gegeben ift.“

Sin 2öe$ ber Srh^öft^i^uererf^arniö 
bei beerbter S^e.

25ou Ved)tsanwalt 5 r. $ i t n s  £  a a t f j a u s ,  Elberfclb.
I.

3» ben meiften gälten ber beerbten Ei)en w ill ber erftocr* 
fterbenbe Ehegatte bem überlebenben bie Verwaltung unb V n ^  
niegung ber gefamten Erbfrf)aft übertragen, ohne baff bie 
iünber einen 3 ugtiff haben.

Dies bringt für ben Anteil bes überlebenben Ehegatten, 
wenn ein Dcftamcnt in ber bisherigen gorm mit bem über* 
lebenben Ehegatten als Vlleinetben erridjtet wirb, bie hoppelte 
Erbfchaftsfteuet mit, es fei beim, bafj ber überlebenbe Ehegatte 
innerhalb ber 10= bjw. 15 jährigen g rift bes § 18 Erbfdjafts* 
itenet=E'cfchcs ftirbt.

II.
Da bie Stadjiiapeuer unb bie Erbanfailfteuer bei febem 

Erbfall erhoben werben, fo fann im Verhältnis swifchen Eltern 
unb Äinbern bie Erbfd)aftsfieuer nur bann einmal gefpart 
werben, wenn bie Erbfdjaft ohne ein Da3wifrf)entreten bes übet* 
lebenben Ehegatten 00m Erftocrfterbcnben fofort an bie 2lb= 
töntmlinge übertragen wirb.

©cfdjicljt bies nicht, fo ift 001t bem Erbanteil bes über* 
lebenben Ehegatten jweimal Vadjfa&fteuer unb Erbanfailfteuer 
3u jahleit.

E in 2Beg, ben überlebenben Ehegatten als Erben aussu* 
idjalten, biefe m gleidjjeitig aber bie Verwaltung unb bie Vutf* 
nie^ung an ber Erbfchaft in  erhalten, ift ber, baff man bie 
Slbfömmlinge 511 Erben einfeht, ben überlebenben Ehegatten 
aber jum Deftamentsoollftreder im Sinne ber §§ 2201), 2210 
V©V. jum 3 wccfc ber Verwaltung bco Vad)laffeo ernennt.

I I I .
Das 2Imt eiueo Deftamentsoollftrcders enbigt an fid) mit 

ber 2luseinanberfehung unter ben VUterbcn. g jt bagegen ber 
leftamenteoollftreder 511m 3n>ede ber Verwaltung bco Vad)* 
laffeo eingefeht, fo bauert fein 2lmt ¡10 gabre ober, falls ber Erb= 
taffer bies hefonbers beftimmt, bis jum Dobe beo Deftamcnts* 
oollftrccfcro. Es empfiehlt fiel) baher, im Deftament einen baijin* 
gehenben Vcrmcrf aufjunchmcn.

IV.
Da bie Erben bie Sluscinanbetfehung ber Erbfd)af.t jeher* 

¿eit »erlangen lernten, fofern bies nicht burdj ben Erblaffer aus* 
gefdjloffcn ift, muff eine bahingehenbe Veftimmung ins Deftament 
aitfgcnommen werben. 3)lit Vi'tdfidjt barauf, baff, wenn ein 
Erbe oor bem überlebenben Ehegatten ftirbt, bie übrigen Erben 
bie Vuseinanbcrfetjung ber Erbfd)aft »erlangen lönnen, wenn 
bies nicht auobriicflid) burd; ben Erblaffer ausgcfchloffen ift, h«t 
bas Deftament auch eine bobingebenbe Veftimmung 3« treffen.

Stuf biefe SIrt unb SBeife erhält bet überlebenbe Ehegatte 
für bie Dauer feines Gebens bie unbefdpänlte Verwaltung bes 
Vadjlaffes.'

Die Vubnicigung bes Vadjlaffes tanu bem überlebenben 
Ehegatten in ber gotm sugewenbet werben, baff ihn bas Deita* 
ment jum aiiefjbraudjer ber Erbfdjaft etnfetjt. hierin liegt aber 
ein Vermächtnis unb infolgebeffen wirb bie Erbanfailfteuer auf 
biefe SIrt unb SBeife fällig, Silan wirb baher alles oermeiben, 
was auf ein Vermächtnis l)inbeutet unb bem Deftaments»ou= 
ftreder int Deftament eine Vergütung gemäp § 2221 V©V. su= 
billigen. Sßie hoch ber Erblaffer biefe Vergütung bemeffen w ill, 
ift ihm überlaffen. Sic barf nur nicht im auffallenbeu fö£t&»er= 
hältnis 3ttr ©röjje ber Erbfdjaft unb ber ju leiftenben Verwai= 
tungsarbeit fteheu, weil anbernfalls ein »erftedtes Vermädjtnis 
»orliegt. SJian wirb bal)er als angemeffene Vergütung ben 
ftanbesgemäßen Unterhalt bes überlebenben Ehegatten feftfeßen 
unb ihm aus rein praltifdjen ©rünben überlaffen, in welchen 
Voten er biefe Vergütung erheben w ill.

VI.
Ein S)£ifebraud) int Sinne bes § 5 ber sJteid)sabgabeu= 

Drbnung liegt in ber uorgefdjlagcnen Vbfaffung bes Defta= 
mentes nid)t. Steiner ber btei bort genannten Datbeftänbe für 
ben ÜJfifjbraudj ift erfüllt, insbefonbere ift feine ben wirtfehafn 
ii^en Vorgängen, Datfachcu unb' Verhältniffcn nicht ent= 
fprechenbe uttgewöhnlidje Vechtsform gewühlt worben, gm 
©egenteil, es war bie Slbfidji bes ffiefeßgebers bei Schaffung bes 
§ 2209 VffiV., es 3U etmöglid)en, bem überlebenben Ehe­
gatten bie Verwaltung in ber Eigenfdmft als Deftaments» 
»oUftreder unb beshalb frei »on ben gefetjlidhen Ve>-
fdjränluugen 3U übertragen. Eine bahingehenbe leßtwillige Ver= 
fiigung entfpricht alfo gerabe ben burd) bas ©efeß gewaHttn 
wirtfihaftlid)en Verhältniffcn.

VII.
Das D e ft a m e n t wirb bal)er etwa w ie  f o l g t  l a u t e n :

'V.

„Diefer erflärte bem Votar münblid) feinen lebten SBillen 
wie folgt:

1.
3u meinen Erben fetje id) meine Äinber (folgen bie Vamett) 

3U gleichen Deilcn ein.
Sollte eines meiner £inber »or mir fterben, ohne eheliche 

Slbfömmlinge 3U hinterlaffen, fo mädjft fein Slnteil ben übrigen 
Stinbern an.

2.

kleine Ehefrau ernenne ich 3um Deftamentsoollftrcder im 
Sinne bes § 2209 bes V©V. 3um 3n>ede ber Verwaltung meines 
Vachlaffes. Diefes 3Imt als DeftamentsooUftredcr foll bis 311m 
Dobe meiner Ehefrau bauern.

3.
gd) fchlicjfe bie aiuseinanberfeßung in 2tufehung meines ge* 

famten aiachlaffes bis 311m Dobe meiner Ehefrau aus.
Diefc UiusidjlieBung ber 2luscinanberfehung gilt auch für 

ben gall, bah einer ober mehrere meiner Erben »or meiner 
Ehefrau fterben follten.

4.
3Ils Vergütung für ihre Dätigfeit als Dcftamentsooll' 

ftreder erhält meine Ehcfmt aus meinem aiad)lah jährlich ben 
»on ihr 311m 3tuede ihres ftanbesgemahen Gebensunterhaltes 
nach ihrem eigenen Ertneffen in Vnfprud) genommenen galjres* 
bebarf unb jwnr in »on ihr felbft su beftimmenben Voten.

Vleine Ehefrau ift aud) beredjtigt, p  biefem 3roed ben Ve= 
ftanb meines Vad)laffes felbft an3ugreifen.

„O rt unb Sagesbafum."

^ine £ücfc im 93eii^fteuergefe .̂
Von Vedjtoauwalt Dr. 2B i 11) c 1 m G 0 e b , Vürnberg.
Der auf ben 31. Desember 1919 feftgcftellte Vermögens-- 

3uwad)s unterliegt mit ben aus bem ©efeß 00m 30. V pril 1920 
erfid)tlid)en Eiuf^ränfungen ber Vefihiteuer. 3mn fteuerpflid)= 
tigen Vermögen gehören babei sweifellos bie gorberungen, bie
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auf ©runb bes 2lrt. 297 i  bes griebertsöcriiagev beutfcßen Staats* 
ungehörigen megen ber fliquibation ihres a u s l ä n b i f c ß e n  
© r u n b *  u n b  B e t r i e b s o e r m ö g e n s  gegen ben beut« 
fcßen Staat gufießen. Bei ben früheren gaffionen blieben biefe 
auslänbifchen 2Bcrte gemäß § 101 BleßrbeitrSef., § 5 BefSt©ef. 
unberiicfficßiigt. Sine bem § 6 3 - 5  Hr2lbg©ef. entfpredjenbe Be* 
ftimmung hat bie Booelle oont 30. 2lpril 1920 nicht gebracht.

So ergibt ficß ber miberfinnige ¿uftanb, baß bie Entfcßäbi* 
gungen für ben Berluft austänbifdjer Bealmerte oon ben Be* 
troffenen als Bermögensgumacßs oerfteuert werben müffen! Sag 
bicfes Ergebnis gleichmäßig bem Sinn bes Befißfteuergefeßes mie 
ber BiHigfeit roiberftreitet, bebarf feiner 2ßorte. Unoergüglicße 
Ergängung bes Befißfteuergefeßes entfprecfjenb § 0 3 - 5  Är2lbg.= 
©ef. erfcheint brtngenb geboten.

3öeci)felbesief)ungen ¿hrifdjen 6feuev^ 
unb fonftigem 9led)t

Bon Sr. 21. 11 a r g e r , 9)tagbeburg.
Der Einfluß bes Steuerred)ts auf bas fonftige Bed)t ift 

ueuerbings mehrfach gut Erörterung gefomnten, ohne baß man 
Bisher erfannte, baß biefer Einfluß felbft fiel) roieber in oer* 
fcfiiebene Unterarten gerßlfcebert, oon oerfeßiebenen ©eficßts* 
punften aus gu beßanbeln ift.

I. Das 91©. hat in B©3. 89, 29S unb ebeitfo ber 9leicßs* 
finan3hof (1, 283) bie 2luffaffung oertreten, baß fiir bie Steuer* 
gefeße bie Begriffe bes bürgerlichen Bertjts 311 übernehmen fittb. 
3 m allgemeinen rnirb man bem moßl guftimmen fönnen, jeborf) 
nur tm allgemeinen, ©erabe auf bem ffiebiet bes Becßts bes 
n i e ß t r e e ß t s f ä ß i g e n  Sßer e i ns ,  ber b ü r g e r l i c h *  
r ech t l i chen  © e f e l l f c ß a f t  bahnt fiefj eine Etttroicfiung an, 
bie roeit über bas B©B. ßinausgeßt. Die bürgerlicl)rect)itliche 
©efellfcßaft hat im Steuerrecht Bedjtsfäßigfeit; baraus ergeben 
fich Begießungen 31t anbeten B'-r foaen, gut Steuerbehörde unb 
fchließlich unter Umftänben auä) 311 ben ©erießten. 3nfofern 
merben auch biefe bie Bedjtsfäßigfeit ber ©efellfcßaft annehmen 
müffen, mährend fie bisher nicht gegeben mar (ogl. Itiöfj, 9iSf.= 
Bbfd). 1919 Br. 4). Daß biefe Scheidung auf bie Dauer nicht 
butchführbar ift — man benfe nur an fich aus Steuerprogeffen 
entmicfelnbe ©ebiihrenfiagen unb fonftige Magen gleicher 2lr t  
— liegt auf ber §anb. 2ihnlicf) liegt es hinfidjtlicß bes B e r *  
mö g e n  s Jobber ©efellßhaften. B fit bem Scßlagmort: ©efamt* 
hanbeigentum, unter bem jeber eingelnc Becßtsleßrer fiel) 
etmas anberes oorftetlt, glaubte man bisher bie Stagen bes 
§ 718 B©B. löfen gu fönnen, oerneinte bie anteilsmäßige Be* 
teiligung bes ein3eltten ffiefellfchafters, obmohl feßon 3 örges, 
3£>B. 49, 140ff.; 51, 47ff. barauf ßingemiefett, baß mol)l jeber 
©efellfchafter nach bem ©efeß einen 2ltife il haben müffe, ba ihm 
lebiglicb bie Berfügungsgemalt über feinen 2lnteil abgefprochen 
mürbe (§ 719 B©B.). 2Bäßrenb man früher daraufhin oielfacl) 
bei ber Übertragung eines ©runbftiicfs oon einem ©efellfcßafter 
auf bie ©efelljchaft bie ©runbermerbsfteuer nach beut ooilen 
2ßert bes ©runbftiicfs berechnete*), hat jeßt § 15 bes ©runb* 
ermerbsfteuergefeßes unb ber iugroifdjen an feine Stelle getretene 
§ 460 ber BeicßsahgabenorbttUttg beftimmt, baß ber 2lnteil bes 
einbringenben ©ejellfchafters außer 2Infaß 311 bleiben hat. Die 
Dßeorie bes ©cfamtßanbeigentums mürbe datum enbgültig fiir 
bas Steucnccht aufgegeben. 3m 3iüercffe aller ©laubiger oon 
Bereinsmitgliebern unb ©efellfdjaftern läge es ebenfo mie im 
3ntereffe eines einßeitlidjen Becßfts, baß hier bas bürgerliche 
Becßt bem Steucrred)t folge. Die llnterfucßungen müßten fiel) 
barum tn ber Bicßturig erftreefen, inmiefern Berbefferungeit 
bureß Bereinßeitlidpmg möglich mären.

3n einem Banfte feßeint mir freilid) biefe Einheit gut 3<üt 
gegeben 3U fein, obmohl gerabe fie neuerbings in S*age geftellt 
mirb. Es banbeit fid) hier um jenen Seit, baß ein ^Sfltcijtteils^

*) über bie hier in einjetnen Sündern berrfdjenbe 28iHfür Ogi. 
Bopiß D@t3. 1919, 135.

berechtigter it a d) bem Dobe bes Erblaffers auf feinen B  f l  i d) t= 
t e i l  oer g i eßt et .  ©elegentlid) einer Botig auf Seite 87 
Bote 2 in ber Deutfcßcn Stcuergeitung ßat Beicßsfinangrai 
Dr. Hloß barauf ßingemiefen, baß in ber ftänbigen Becßtfpredjung 
bes Beicßsgeridjts (ogl. B©. 77, 238) bureß bas neue Erbfcßafts* 
fteucrgefeß eine Säuberung eintritt, roeil naeß § 20 3iffer 1 bei 
Erbfcßaftsfteuer nur ber Ermcrb auf ©ruitb eines Bflidjtteils* 
anfprueßs unterliegt, ber geltenb gemad)t mirb. 3 « Übereinftim* 
ntung mit jener Bnficßt ßat aueß Beatens (Erbfdprftsfteuergcfeß
2. 21. S. 128) fid) mie folgt ausgelaufen:

„ E i n  B f l i c ß t t e i l s a n f p r u c b ,  be r  n i d) t g e l * 
t e n b  gemaeßt  m i r b ,  g ilt nießt als Ermerb oon Dobes 

j megen. Deshalb unterliegt ein uncntgeltlidjer Bergicßt bes 
Bfticßtteilsiiered)tigteii auf ben bereits e n t f t a n b e u e n  
Bflid)tteilsanfprud) mebet ber Erbanfallftcuer n 0 cß ber 
Scßenfungsfteuer, ba nacßi § 40 Scßenfnngen unter liebenden 
ber gleichen Besteuerung unterliegen mie ber Ermerb oon 
Dobcs megen, mogu noeß benterft mirb, baß ber B fliß tie ils* 
anfprueß erft mit bem E r b f a l l  entfloßt.“

Diefer 2lnficßit fann nur infomeit beigepflidjtet merben, 
ben, als eine Besteuerung auf ©runb bes § 20 3tffer 1 nießt in 
Stage fommt. § 40 ift inbes gegeben. Denn itad) § 40 ift jebe 
Sdjenfuug in gleid)er SKeifc gu oerfteuern, mie bet Ermerb oon 
Dobes megen. Der 2lnfprucß auf ben Bflaßtteil entfteßt mit bem 
Erbfall, biefer 2lnfptucß ift oererblid) unb übertragbar (§ 2317 
B©B.). Demgemäß liegt, mie man umgefeßrt aus ij 517 B©B. 
fcßließcn fann, in bem Beließt auf biefen ermorbenen Bflidjt* 
teilsaitfprud) eine Scßenfung gegenüber ben Erben. Diefe Scßen* 
fung ift fteuerpflicßtig. Der ¿inmeis auf ¡5 40 3 i:ft'r 3 fann an 
biefent Ergebnis nicfjts änbern, ba ber allgemeine Begriff ber 
Scßenfung bureß, bie 3iffer 1 bis 6 ermeitert, itirfjt hingegen ein* 
gefdjtänft merben foll. Dies bemeift bie Einleitung bes 2lb= 
faßes 2: „2lls Ermerb burd) Sd)enfung gilt a u cß . . . .“

II. Ein anberer ©efießtspunft ift ber, gu prüfen, inmiefern 
befteßenbe Beftimmungen burd) bas Steuerrecßf betroffen mer* 
ben (ogl. 3. B. bie ilntcrfucßungen über bie S t e u e r e r f p a r *  
n i s bei E r r i c h t u n g  be r  S l f t i e n g e f e l l f c ß a f t e n ,  
©efeltfcßafter mit befdjränfter Raffung unb offenen Handels* 
gefellfcßaften,’  Einmirfung bes E r b f d) a f t s ft e u e r g e f e ß e s 
a u f  a l t e  De ft am e n t  c, mobei aueß bes § 52 bes ©efeßes 
über bas Beicßsnotopfer gu gebenfett ift, mouadjl bies ©efeß unter 
Umftänben fogar Bermäcßtttiffe aufßeben fann (3afobp, 3«*• 
2Uod). 1920, 522).

I I I. ©reifen hier bie Steuergefeße in befteßenbes Bed)t ein, 
fo üben fie aud), um ein 2ßort Balls, D. St.*3tg. 1920, 95, an* 
gumenben, fteuerrecßtliche Bebenmirfungen für bie 3ufunft aus. 
Bacßträglicße Bctfäufe fönnen meitere Steuererhebungen not* 
menbig maeßen. Eine gang neue Erfcßeinung ift bies freilich 
nießt. Sdjon jeßt fam es 311 Steuernacßerßebungen, menn bei 
© r u n b ft ü cf s f ä u f e n gunäcßff ein fefter Breis feftgefeßt 
mürbe, gieid)geitig aber ber Häufet fid) uerpflid)tcn mußte, im 
Sali einer 2ßeiteroeräußerung in tiirsercm 3ettraum ober gu er* 
ßcblid) befferem greife ein 2lufgelb gu entrichten, bas nadjoer* 
fteuert merben mußte. Bießr als bisßer ßat man barum gu prüfen, 
ob nidjt burd) bie Betäußerung eines üanbguts ober eines Erb* 
feßaftsgegenftanbes meitere Steucraniprikße fällig merben, bie 
eine Beriicfficßtigung bei ber Scfllc9ltl,0 Haufpreifes er* 
forbern.

IV. Daß bismeilen bas 3ioiIred)t allein eine Biöglicßfeil 
gibt, bie Becßtmäßigfeit oon Steueroerorbnungeti naeßguprüfen, 
geigt ein oor furgem 00m ßanbgericßt I in Berlin entfdjiebener 

•Brogeß über bie B e  cßit m ä ß i g f e i t  be r  H a p i t a l  * 
f l u cß t s 0 e r 0 r b n u n g 00m 24. Oft. 1919 (26 0 197/20). 3ßr 
3nßalt ift an biefer Stelle, S. 172 0. 3 -» näßer bargetan. Das 
2Befentlid)e jener Berorbnung mar, baß 3 ins* unb Dioibenben* 
fd)eine in 3«funft nur bann oon Berufen eingelöft merben, menn 
bie 2ßertpapiere hinterlegt ober ber Badjmeis ber 2lnmelbung 
ber 2ßertpapiere bei ber Steucrbeßörbe erbracht mar (fog. 
D c p o t g m a n g ) .  Die Bedjtmäßigfeit jener Bnorbnung ließ 
fteß, ba es ein Bcicßsoermaltungsgcridjt noeß nießt gibt, nur ba*



butcßi fefiftellen, baß eilt oon 3 iiisfd)einett gegen beit
Sdplbner felbft — itt biejeitt gälte mar es ber preußifdje Staates 
jistus — tlagte. Selbftoerftänblid) machte ber Sdjulbnec |ämt= 
ließe Giumenbungen nad) jettet ¡Berorbnttng geltenb, um ¡einer 
3afjtungspfiid)t 31t entgegen. ÜBäre tatfäcijlic^ bies ¡Bedangen 
bes Sdjulbncrs auf Hinterlegung bes ¡Papietes berechtigt ge* 
mefen, fo utärc bamit ein Seil bes geltenben bürgerlichen ¡Rcci)ts 
aufgehoben morben, beim bie ¡Beftimmungen über. Scßulboer* 
fdjreibungen auf ben gnßaber gatten itadj allgemeiner Sdnfidjt 
bisher and) für fällig geroorbene 3ntsfci)eine. ÜBäre bas in 
3uiuuft nicht mehr ber galt gemefen, fo hatte es 3.58. feinen gut* 
gläubigen ©rmetb an geftoßlenen, nerlorenen ober fonft abßan* 
bengefotnmenen 3 insfd)einen gegeben, ein Üiießbraucß märe 
crfchmert morben, bie ¡Berpfänbung non 3 ittsfcheinen 3ur Uns 
müglidjfeit gentad)t. ©benfomenig hätten bann ¿insfeßeine nad) 
i? S03 58(558. in Kraft bleiben fönnen, menn bie Hauptforberung 
erlofrijctt ober bie Verpflichtung sur ¡Berufung aufgehoben ober 
geänbert mürbe. Siefe außerorbentlid) bebcutungsnollen golgett 
hat bas ßanbgeridjt nicht gesogen, babtttd) aber ben 3 mecf ber 
gattäen 5ßerorbnung in grage gefteltt unb ben S e p 0 13 tu a n g 
für u n g ü l t i g  e r f l ä r t . 1)

ÜBollte man tatfädjlicß in rechtlich etnmanbfreier 5tBeife jebe 
ÜRöglidjfeit einer Steuerhinterziehung abfchiieiben, fo hätte nicht 
ber ginansminifter eine SBerorbnung erlaßen mtiffen, beim eine 
folche fattn nie ein ©efeß außer Kraft feßen, fonbern man hätte 
bem 58eifpicl gtafiens folgen mtiffen, fämtlidje gnßaberpapierc, 
etroa mit Ausnahme ber ¡Banfnoten, 31t befeitigen. Solange es 
aber noch »am Siecht anerfannte gnßaber* neben ütamensaftien 
gibt, burftett fie nicht im SBermaltungsmeg befeitigt roerben, roo* 
rauf lebten ©ttbes bie Kapitalflucßtocrorbnung hinauslief.

Siefer hier etmas ausführlicher erörterte galt2) seigt allge* 
mein einen ÜBeg, bie ¡Ricßtigfeit einer Steuernerorbnung feft= 
3ufteften, dßne es auf einen Strafproscß anfommen 311 laffeit, ber 
nicht jebetmanns Sache ift. Sie srneite Kapitalfiudjtoerorbmutg 
nom 14. ganuar 1920 oerbietet nämlich bei Strafe neueröffneten 
58anfgefchäften bas 5Betreiben oon Sepotge[d)äften. ©an3 ab* 
gefehett baoon, baß hiermit ber gtnanjminifter feine SBefttgnts 
überfeßritt — unsuoertäffigen ©efdjäften ben 2B e i t e r betrieb 
bis 3um 1. Dftobcr 1920 311 oerbicten —, ftellt jenes erfte 
Urteil flar, baß l)ictin auch ein 5ßerftoß gegen bie ¡Ber* 
faffung 3U erblicfen ift. Senn menn jeber ©laubiger felbft 
oon feinem Scßulbner bie 3ahlung bes 3insfd)eines oer* 
langen faitn, ift es auch ebeitfo gut geftattet, baß er fid) 
eines ¡Bertreters bebient, mobei es bie (Eigenheit bes 
gnßaberpapicrs mit fiel) bringt, baß er biefc ¡Bollmadjt nicht be* 
fonbers barjutun braucht. Sa jeber ¡Banficr jeben ¡Raßrungs* 
jtüeig betreiben faun (2lrt. 111 5R58erf.), muß es ihm barutn auch 
unbenommen fein, 3 iasfd)einc einsulöfeit.

Sie ¡ffiedjfeibep'ßungat bes Steuerrccßts mit bem fonftigen 
5Red)t biirften fomit mehr als bisher bie Slufmerffamfeit ber 
3 uriften erroeefen. ©in Spcsialiftentum fdjeint mir gcrabe aus 
biefem ffirunbe nicht im Sntereffe ber ¡Recßtsfucfjenben.

§)er ungültig.
3n beut oorfteljenben 2lttffaß 0011 S a r g e t  ift unter 

3iffer iv  ein Urteil bes flanbgericßts I ooitt 7. 3uni 1920 er* 
mahnt, bas bie U n g ü l t i g f e i t  bes fogeitanntcn S e p 0 t = 
g ma n g e s  ausfpridjt. Sa bie ©ntfdieibung für roeite Greife 
oon aftuellcm 3ntereffe ift, feien im folgenben bie Urteilsgriinbe 
int mefentlichen SQßortiaut miebergegebett.

•) etuöpg ait§ bem Urteil f. u.
") Sn ber Siteratur finbet fid) nur eine eingel;cirbere ©rörterung 

in bet ?T. St. 5Rbfcft. 1920, 1 ff., foloic eine furje Stete SRie&etS in ber 
geftgabe für Siebntann, ¡Berlin 1.920 unb eine ©ntgegnitng in ber 

8111g. 8 tg. 00m 19.11.1919 auf meine loieberfiolten 3lu§fübrungen in 
bem Sßerl. ¡Börfen-Gottrier, 3. 58. 16. 11., 26. 11., 19. 12. 1919, S. ®e- 
meinbe=3eitung bom 29. 11. 1919.

; Sas Üaubgerid)t führt aus:

©s haubelt fich für bie ©titfcheibuitg lebiglid) um bie grage, 
ob bie 58eftimmung ber 58erorbnting 0011t 24. Ottober 1919, roo* 

; uad) 3 insfd;eine tniänbifeßer ¡Wertpapiere nur eingelöft merben 
I bürfett, menn etitmeber bie zugehörigen ¡Wertpapiere bei ber ein*
| löfenben SBanf hinterlegt ftnb, ober menn ber ©inlöfungsffelle 
1 ein 0011t gimansamt beftätigtes 58er3eid)ttis ber ¡Wertpapiere bes 
| ©igcitiüttters oorgelegt mirb, rechtsgültig ift. Ser Kläger menbet 

gegen bie ¡Redjitsgültigfeit biefes „S  e p 0 13 m a n g e s“  ein, baß 
j bie 5ßerorbnung lebiglid) ÜRaßnaßmen gegen bie ¡Berbringur.g 
! oon ¡Bermögen ins üluslanb ober gegen bas ¡Berfteden oon 5Ber= 

mögen im ¡duslattbe bunh ins Üluslanb oer3ogene ¡Perfonen 
treffen burfte. ©r ift ber 8infid)t, baß ¡Maßnahmen gegen im 
3 nlattb befinblidje sperfonett nid)t getroffen merben fönnen. 
Siefe Sluffaffung geht fehl. 5D3eld)c Slttorbnungett ber Reichs- 
finanjminifter gegen bie SBerbringung ober bas SBerftecfen oon 

i SBermögcn 3U treffen hatte, mar eine grage ber 3med'mäßigfcit, 
j unb bas ©erid)t ift nicht ermächtigt, bie grage ber 3 roedmüßigfeit 
: 3U prüfen, ©egenftanb ber richterlichen Siadjprüfung ift lebigticp, 
j ob bie SSerorbnung ftd) im ¡Rahmen ber gefeßlicljen SBorfchriften 
; gehalten hat. 3n biefer Hinftd)t rügt bie ßdage, baß bie 5Bot- 

fdjriften bes 58©58. § 793 ff. über Sd)ulböerfd)reibungen auf bic 
gnfjaber unsuläffigermeife abgeänbert morben ftnb. ¡Rad) ben Ve» 
ftimmungen bes 58©58. fann ber guhaber ber Schlttlboerfdjrcibung 
001t bem 5Berpflid)teten gegen ¡Rushänbigung ber Sd)ulboerfd)rei= 
bung b3to. bes 3 insfd)eines bie Seiftung oerlangen, melche ©egen= 
[taub ber Sd)ttlboerfd)reibung ift. Siefer Slnfpruch auf ©inlöfung 
ift burd) bie angefochieite Slnorbnung bes Sepotsmangcs ab= 

; geänbert morben. 3 u einer berartigen ¡Rbänberuttg bes 58ürger= 
liehen ©efeßbudjes ift jebod) ber ¡Rcichsfinansminifter nicht er= 
mädjtigt gemefen. Stuf ffirunb bes § 7 bes ©efeßes gegen bie 
Kapitalflucht burfte ber ÜRiitifter SRaßnahtnen 3ur fteuerlidjen 
©rfaffung geflüchteten ober oerfteeften ¡Bermögcns treffen. Siefe 
¡Maßnahmen burften fid) aber nur im ¡Rahmen ber beftehenben 
©efeße unb nicht im 5Q3iberfpntd) 3U ihnen bemegen. Sie oon 
ben gefeßmäßigen gaftoren auf gefeßmäßige ¡Sßeife erlaffcnen 
©efeße fönnen nur burd) auf gleichem 5fBege suftanbe gefomittene 
©efeße aufgehoben ober abgeänbert merben. ©s fann biefe 5lb= 
änberung allerbings audj in ber ¡¡Beife erfolgen, baß burd) 
orbentliches ©efeß einer 5BcrmaltungsfteIle bie ¡Befugnis 3ur Slbf 
änberung bes ©efeßes erteilt mirb.

©ine folcße ©rntädjtigung muß aber fla r uttb unsroeibcutig 
311111 ¡Rusbrud gebracht fein. Sie Seflagte ntadjt 3toar geltenb, 
baß bttreh ben § 7 bes ©efeßes gegen bie Kapitalflucht bem 
¡Reidjsfinangminifter eine berartige ©rmäd)ligung erteilt fei. Sie 
folgert bies baraus, baß biefer ¡Paragraph aud) oott ¡JRaßnahmett 
fpridjt, bie insbefottbere auch in 5dbmeid)ung oon ber SBorfdjrift 
bes § 6 bes ¡Banfgefeßes getroffen merben fönnen. Siefen Staub* 
punft hält bas ©erid)t für oerfehlt. Ser Hinmeis auf § 6 bes 
58anfgefeßes ift oielmeljr gerabe beshalb erforberlid) gemefen, 
rneit ber ÜRinifter an fiel) nicht bic ÜRöglidjleit hutte, beftehenbe 
gefeßliche ¡Borfdjriften aufsußeben unb es gerabe beshalb einer 
befonberen ©rntad)tigung beburftc, biefe ¡Beftimmung bes 58anf* 
gefeßes außer Kraft 3U feßen. ©s fann ber SBeflagten nicht bei* 
getreten merben, menn fie in ber ¡ünfüßrung bes § 6 bes 5Banf= 
gefeßes lebiglid) ein ¡Beifpiel für bie ¡Kufljebung biefer gefeßlidjcn 
¡Borfcßrift crblicft. Sas 52Bort „insbefonbere“  fann n i^ t  baßin 
aufgefaßt merben, baß es fid) auf bie Sdbroeidjung oon gefeßtießen 
¡Borfcßriften be3ießt, fonbern bas üBort „ins'befonbere“  fteßt 
lebiglicß in 58c3iehuttgen 3U ber allgemeinen Grmächtigung, 33iaß= 
naßmen 3ttr ftcuerlicßen ©rfaffung bes geflüdjteten ober oerftedten 
¡Bermögens 3U treffen. SBcnn bic ¡Beflagte für ißren Stanbpunft, 
baß ber ¡Reidjsfinansminifter eine uitumfdjränfte ©rmäcßtigung 
erhalten ßat, anfiißrt, baß bem ÜRinifter eilt parlamentarifcßcr 
5Kusfd)itß 3ttr Seite geftellt morben ift, fo berechtigt bies meßt p  
ber Slnnaßme, baß ber ÜRinifter and) 3ur Slufßebung ober Slb* 
änberung gefeßlidjer 58orfd)riften befugt fein follte. Sie ©r* 
mäeßtigung, bic ber ÜRinifter erßielt, mar an fieß eine fo roeit* 
geßettbe, baß mit ¡Riidfi^t auf bett in ncuefter 3eit befonbers 
3um Slusbrutf gelangten ©runbfaß bes ¡Parlamentarismus eine



Bütioirfung ber Bolfsocrtretung geboten ctf(i>ien. Berartige 
S4$arlamentsausfd)üffe beftcijert aud)i in anbeten gälten, bei benen 
dbänberungen heftchenbet ©efeße nicht in gtage tommen.

j>as ©eridjt ift bemnad) 3« bem ©rgcbnis gelangt, baß bie 
¡tritiige 3lnorbnttng bes Beidjsfinansminifters nicht bu Becht 
bcjtehi

{£iufommenfteuer£flid)f ber guficm^cUnnne 
i^ufion ober Snieveffengemciufdjaft?)

Bon Bed)tsanmalt S t. £  o p p e , Berlin.
Set Hon3entrationspro3eß innerhalb bet gnbuftrie fdjreitei 

immer rneiter. Sic Betfchmeisungen jinb in ben meiften gälten 
io aufgebaut, baß bas übernehmenbe Unternehmen fein Stamm« 
fapital etl)öt)t unb bie baburd) neugefdjaffenen Anteile ben 3tn= 
teilseignern bes übernommenen Unternehmens gegen bie alten 
Anteile ’ c i n t a u f c h t .  Stellt biefe E i n g a b e  311111 ® 1 
t auf d? ein einiommenfteuerpilichtiges Beräußerungsgefd)iäft 
gemäß § 11 Br. 5 bes ßinfommenfteuet«©efeßes bat? Bluß 
b e i f p i e t e tu e i f c ber Slftionär, bet bie 3lfticn bet ©e« 
ietifcf>aft 9!. feinet3eit ju pari übernommen bat, mäbtenb 
öer Äuts beute 250 ftebt, 150% als ©infommen oerfteuern, nur 
rneil ftatt beffen jeßt feine BMgliebfdjaft in ein gleichwertiges 
B e tp ltn is  bei bet ©efeüfcbafi 58. — »ietieid)t fogat gegen feinen 
001t bet Sötajorität nicht geteilten Sßillen, — umgewanbett rottb? 
3luf eine babingebettbe Anfrage bat ber Beichsfina^Tnintfter 
unter bem 14. 8. 1920 ( I I I  18 864) fotgenben Befrf>eib erteilt:

„Übet bie gtage, ob 311 ben Beräußerungsgcjchäftcn im 
Sinne bes § 11 9fr. 5 bes ßiniotmneniteuergefeßes uom 
29. 9Jfät3 1920 aucfji bie I  a u f cb gefdjäfte 3U rechnen Jinb, 
roerben bentnädßt bie Betanlagungs« unb Bedjtsmittel« 
bebötbcn 311 entjcheiben haben. Unoerbinblicb glaube id) 
biefe grage bejahen ju rnüffen, toobei es nach meiner 3lnfid)t 
ohne Bebcutung ift, ob ein Saufcbgefcbcift mit bem 2B i 11 e n 
bes Steuerpflichtigen ober gegen ihn erfolgte, gut $in= 
blicf auf § 4 bes ©infotnmenftettetgefeßes biirftc bemgemäß 
auch ber in ©elb ober ©elbesroert beftehenbe ©eminn aus 
Saufchgefchüften als fteuerbares ©infommen 3u gelten haben, 
toobei bie Berechnung biefes ©etoinncs nad) § 35 a. a. D. 311 
erfolgen hätte. Bemgemäß roerben meiner 21nfirf)t nad) 
aud)  b i e  © e io i n n e a us  g  u f i 0 u be r  ß i n f 0 m « 
m e n f t e u e r  u n t e r l i e g e n .  Unter biefen Umftänben 
mu| ich Bebenfen tragen, in bie ülusführuugsbeftimmungen 
¿mn ©infommenfteuetgejeß eine Borfd jtift aufsunehmen, 
nach ber betartige guftonsgewinne fteuerfrei gelaffen roerben 
fallen. Sollten bie Sorfchriften bes ©efeßes 30 toirflic()en 
gärten führen, fo mürbe id) gern bereit fein, im Bahnten bes 
§ 108 bet Betdjisabgabcnorbnuug S t e u e r e r  m ä fj i g u n g 
ober gegebenenfalls S t e u e r e r l a ß  aus Bitligfeitsgriin« 
ben ju gemähten.“
Siefer Bejcljeib ift feinesruegs bebenfenfrei:
Sie Eingabe ber alten 2tftien jum ©intaufch gegen bie 

jungen Stfticn enthält lebiglid) einen U lt ber „ B e r g e f e l l «  
f ch a f t u n g", ber oon einer „33 e t ä u ß e r u n  g“ oolltg 
roefensoerfdjieben ift. So haben beifpielsmeife öiteraiur unb 
Bed)tfpred)ung 3U ben eine berartige gufton behanbelnbcn 
§§ 305 unb 308 bes Banbetsgefeßhudjes bie ©emäl)tung einet 
Vergütung neben ber Eingabe bq* jungen 21ftien als bem Sinne 
ber Bergefellfchaftung sumiber erflärt unb in foldjen gällen bie 
gufion als ungültig betrachtet, ©s hanbelt fid) in ber Bat hier 
um eine U m m a n b l u n g ,  nicht aber um eine B e r a u ß c «  
v u n g oon ©efellfchaftsrechten. Bas $anbe(srecht faßt bie gufion 
fo auf, baß bie übernommene ©cfellfchaft in bet neuen ©efellßhaft 
toeiterlebt. Sementfpredjenb roerben aud) 3- ®- bie ©runbftücfe 
bei einet gufion niefjt aufgelaffen, fonbern im 2Bege ber Berief)« 
tigung umgefdjrieben. Bon einem „©rlös“ im Sinne bes § o5 
bes ©infommenfteuergefeßes fann ebenfalls faum gefprodjen 
roerben.

iltrid; bet § 22 ©infSt©ef„ wonach ber ©etotnn für bie 
3u)ecfe ber Steuerberechnung auf bie Befißbcim'r, jeboch nicht über 
ben 31. 12. 19 gurür£, oerteilt merbert fann, fomic bie Borfchci)t 
bes § 35 ßinfSt©ef., roonacl) für bie ©eminnbetedptung bet „Situ« 
fchaffungsprei5“ mit bem SBert per 31. 12. 19 angenommen 
roerben fann, falls ber ©rtoerh not biefem Stichtage liegt, 
bringen nur eine unoollfommene Btilberung.

Bei ber außerorbentlidjen Bebeutung, bie bie gufionsoor« 
gänge im heutigen ffiirtfdjiaftstebcn beanfpruefen, erfeijeiut eine 
balbige Älarfteftung ber grage burd) ©inholung eines ©utadjténs 
bes 91eid)sfinan3hofes geboten. Sollte biefes ben Stanbpunti 
bes Beid)sfinan3miniftets beftätigen, fo mürbe bas ein neuer 
©runb fein, — neben bem ber hohe* Steuern unb Stempel, bte 
ohnehin frijón bei einer g u f i o n  bte © e f e l l f d j a f t  als 
folcljc betreffen, — ttunmehr and) noch aus bem ©efid)tspunftc 
ber 31 f t i 0 u ä r e baut. © e f c 11 f cfs a f t e t  heraus bte gufion 
burd) bie g«tcrcj¡cngetiteinfdjaft 3U etfeßen, mie bas 3. B. neuer« 
bittgö bcKitö in betn üietbcfpxocf)enen 
fiupemburg mit ©elfenfirci)en gefd)eben ift.

3ft bie ^rbebunö be$ fünften unb fec f̂ten 
0teuerc|uarialö gulcifft$?

Bon Beg.«3lat a. S. 2. B u cf,
Bedjtsanmaft am 2anbgerid)t in Siiffclborf.

Sutd) bas ©efeß 00m 4. guni 1919 (ffief.Sanrml. S. 73) unb 
Bachtragsgcfeß oont 6. 9Jfai 1920 (©S. S. 309) f¡innen bte ffie« 
meittbett für bas Steuerjahr 191.9 bie ffiemeinbe=©infommenfteuer 
nad) einem Satif erheben, ber 00m Staatseinfommcufteuertarif 
(§ )7 ©6 t©.) abrocicht, b. !)■ fte föntten eine fef)t fd)arfe BtO' 
greffion (Steigerung) unb Begreffioit (§erabfeßung> ber ©in« 
fommenfteuerfäße einfüßien. Bas burd) bie ftärfere Sjcian« 
3tehung ber l)äl)eeen ©infommen cntftchenbe 3JichrauTcommut 
foll allcrbings nicht ben Slusfall üherfdjreiten, ber burd) bie ©ui« 
taftung ber nichtigeren unb’ Befreiung ber gnH3 flcinen ©in« 
fommett entfteht (§ 4). Bie ©emeinben fönnen ferner befefftießen, 
baß bei Steuerpflichtigen, bie in mehreren ©emeinben ber ©e« 
meinbccinfommenfteucr unterliegen, für bie B Iogic iß°n l,nb Be« 
greffion nicht nur bas gorenfaleinfommen, fonbenr bas gefamte 
ber ©emeinbccintommcnfteuer in Preußen unterliegenbe ©in« 
fommen ntaßgeblich fein foll. Ben Beamten ift allcrbings 
micbetum ein Sonbcroorrcri)t eirtgerüumt roorben infofern, als 
il)t Hommunalftcuerprioileg unberührt bleibt. (§ 5 3lbf. 2.)

Bie Befugnis, bie Btogreffion unb Begreffion nach bent ©e= 
famteinfommcu urtb nid)t nur nach bem iyorenfaleinfommen ju 
bemeffen, ift fein felbftoerftänbtid)es Becf)t ber ©emeinben gc= 
roefen, folange bas ©efeß uom 6. 5. 1920 nod) nicht galt, beim 

j  tuäre es anbers, fo hätte cs bei Schaffuitg eines folgen ©efeßes 
erft gar nicht beburft. 3llfo mären bie mit bem früher gettenben 
Bed)t im SBiberfprud) ftehenben Beranlagungen u n g ü l t i g .

; S)eute merbcit allerbings Steucrgefcße über 9iadjt gentad)t, uns 
fo gibt benn § 5 unb 6 bes ©efeßes 00m 6. ÜJfai 1920 (©S. S. 309) 
j e ß t ben ©emeinben n a d) t r ä g 1 i d) bas Becßt, nocl) nach« 
träglid) einen mit § 5 bes ©efeßes 00m 6. 9)iai 1920 int ©inflang 
ftehenben B e f ch 1 u ß ju faffen unb alle Steuerpflidjtigen, bereu 
Beranlctgung naci) § 5 bis bal)iu unsuläffig mar, nad)3uoer« 

i anlagen. Beim § 6 beftimmt, baß Steuerpflid)tige, bie oor ober 
nad) bem gnfrafttreteu bes ©efeßes ooin 4. guni 1919 auf ©runb 
ber bis baßin beftchenben Bariffäßc oeranlagt finb, für 1919 

! felbft battaef) oeranlagt merbert fönnen, menn bie ©emetnbe« 
fteucrpftid)t nad) ber urfprünglid)en Beranlagung erlofdjcn ift 
(3. B. infolge 3Beg3ugs oon Biijfclborf). Barnach finb bie ©e«

! meinben jeßt bete ilig t, bie tprogreffiou unb Begreffion nach betn 
© e f a m t e i n f o m n t e n  311 bemeffen.

So oicl sunächft über bie gruitblcgenbcn Beftimmungcn bes 
I neuen Botgefeßes 00m (5. 9Jiai 1920.

Biefes ©efeß Beaictjt fid), mie gefügt, aber nur auf bie ©in« 
fühtung bet ^ r o g r e f f i o n  unb B e g r e f f i o n .  (Sßeiter 

| enthält es im 31rt. 4 bcstigl. ber Bacl)oeranlagung getoiffe hier 
nidjt in Betracht fommenbe Beftimmuugen.) Bagegen ift es



nSHig oi)ne Ginfluß auf Die große, ob unb inroieroett tue B«= 
anlagurtfi jurn fogen. f ü n f t e n  u n b  f ec h t e n  S t e u e r *
q u a r t a t  ?,utäffig ift. ~

Sie SBefcbtiefeung unb (Stljemmq bes f ü n f t e n  Quartals 
nt iefet gefeBiici) 3 « t a f f i g ,  troff ber «oxfctjrift bes § 84 bes 
SHommunalttbgabengefctjes, wonach eine Bathoeranlagung gut 
©emeinbeeiniommenfteuer nur bann erfolgen folf, wenn jemanb 
,ui Hurest übergangen unb steuerfrei geblieben ift. Denn ^ acb 
Gntfcheibung bes Dbernerroaltuugsgeridjts oom 2o. 4lpni 1J1» 
(84. 58b. 10, S. 112) ift eine neue Hlusfcl)teibung einer ©emetnue* j 
(teuer (k  ad)t r ags u w 1 a ge), roeldje ju r Decfung eines im 
Kaufe bes Steuexiafjres ^cniorgctretenen neuen ©emetnbebebntf* 
niffes Beftimmt ift, feine unjuläjfige Bachforbctuug tm Sinne : 
bes Äommunaiabgabengefetjes (ngt. G. Q®®. nom 20. 1. 0o>- ; 
5ßreu& 58etiß.=5Bi. 26, 923 unb Gntfcf). nom 17. 11. OS bafelbft 30, i 
659 fotnie S truij bafeibft 25, 109). Hlud, bie S iebung bes 
r e cf) ft e n Quartals ift im a l l g e m e i n e n  3 u i ä f 11 g , 
menn ber nad, bet Gntfdjeibung nom 17. 11. 1908 (Preufe. 5Berro.= ; 
ißtatt 30, 659) gemäfj § 54 ff. notineubige Bachtragsgemembc* 
befdiiufe nod) uor Gnbe bes Steuerfaljtes 1.919, nämlich nor 
31. kiärs 1920, nebft ber notroenbigen Genehmigung bes Pezitfs» 
ausfd>uffes unter Dadj unb gnd, gebrarf,! morben ift.

9iun aber erferbert jebe Veranlagung nach bem b i s h e r  
geltenben 3ved;t eine orbttungsmäjjige 3 u f t e I I u n g .  Das gilt 
natürlich erft rccljt für eine ü ß a d j u e t a n l a g u n f l .  ®ie j 
ftcHung tonnte aud) I)in)id)tlid) bes jedjften Quartals gemäß 
Hirt 43 ber Hlusführungsanroeifung 3um Äommunalfteuergefeg | 
gültig in ber «Seife erfolgen, baß ber 311t Strebung fommenbe | 
kdd)fteuerpro3entfati in ottsüblicl-errocife » e t  ö f f e n 1 1 i d) t 
mürbe. Soweit fid, bas ftaatsfteuerpflid)tige Ginfommen mit bem 
gemeinbefteuerpfUdjtigen Ginfontmcn n i d ) t  beeft, ift bagegen : 
bie (Erhebung bes fedjften Quartals uusuläffig. Das gilt ins* 
befoubere für Beamte unb gorenfen. Sie 58etanntgabe ihrer ! 
Steuern muß nach P rtife l 43 ber Hlusführungsanroeifung burd) 
eine „befoubere SBitteilung“ erfolgen. Diefe befonbeten SRittet* j 
hingen finb aber in uielcn (5emeinb.cn erft roeit u a d, bem 
t. Hlptil 1920 sugefteüt morben. Sine orbnungstnäßige 3 uftel= 
hing ift aber bei ben gorenfen unb Beamten unbebingte Bot* 
ausfeßung ber Gntftehung bes Steueranfprudjs. Der § 81 ber 
Hlbgabenorbnung, monach bie Steuerfd)ulb bereits entsteht, fobalb 
ber latbeftanb oermirtlicht ift, an ben bas ©efeß bie Steuer 
tnüpft unb monad) es jUr geftfteliung ber Steuerfdjulb nod) ber 
geftfeßung bes Betrages bedarf, finbet im oorliegenben gälte 
nid)t Hlnroenbung, ba bie Üibgabenorbnung nad) § 1 Hlbf. 2 bes 
©efeßes nur für Steuern gilt, bie gan3 ober 3um Seit jugunften 
bes keidjes erhoben merben, nid)t aber fiir bie Staats* unb ©e= 
meinbeeittfommenfteuer bes (Rechnungsjahres 1919, au ber bas 
(Reich befanntlid) überhaupt teilten Hinteil hat.

Hiud) Hlrtitel 2 § 1 unb 2 bes (Rotgefeßes finb nicht attroenb* 
bat. sJiad) biefen Borfcßriftcn ift 31001 ht bas genannte ffiefeß 
eine bem § 81 ber Hlbgabenorbuung entfprechcnbe Borfdjrift auf* 
genommen morben unb roctiet beftimmt, baß bi« ©emeinben fiir 
bas Stcucrjahr mit riietmirtenber K raft »on ihrer Befugnis aus 
a; 1 ©«brauch machen biirfen. Hlber ba bas ganze ©efeß fid), ab* 
gefaben oon Hlrtitel 3 unb 4, bie b i«  nicht in 5Betrad)t fommen, 
nur auf bie Befugnis ju r Ginführung ber P t  0 g t  e f f i 0 n unb 
D c g r e f f i o n  besieht, unb auf nichts anderes, fo ift bei ben 
Beamten unb gorenfen bie Grhebung bes fcrfjften Quartals u n = 
3 u 1 ä f f i g. 3)er § 2 bes Hlrtitel I I  geftattet ben ©emeinben bie 
sJlad)befteuerung nur, f 0 m e i t ihnen burd) § 1 ein 58efteue= 
nmgsrecht gemährt roirb, b. !)■ fomeit bet § 1 ihnen bie Gitts 
fiihrung ber Qegreffion unb Brogreffion für bas Hlechnungsjah1 
1919 geftattet. (5ßgl. aud) § 6, monach bie ftiachneranlagung nur 
. nad) Wafegabe biefes ©efches“ ouiäffig ift.) Danach ift ber «© 
lehnenbe Stanbpunft oieler ©emeinben besügl. bes fed)ften 
Steuerquartals bei ben 58cainten unb gorenfen meines Gtad)= 
lens ttid)t begründet. 58ei ben Beamten ift aufretbem nod) der 
§ 5 ber Berotbnung oom 23. 9. 1867 (Ö1S. S. 1648) 311 bead)ten,

Darnach biirfen an fomntunalen Hluflagen aller Hirt (§ l j  
üufeerftenfalls im ©efamtbetrage bei Bcfolbungen (§ 3) unter 
250 Dalern nicht mehr als 1%, bei Befolbungen oon 250 bis 
500 Dalern nicht mehr als 1 '/*% unb bei hedieren Befoibungen 
nicht mehr als 2% bes gejamten Dienfteintommens jährlich 6«  
forbert merben. 5ölit bem fünften unb fenjften Steuerquarial 
aber mirb biefer Sai) in ben meiften ©emeinben jum minbeften 
bei ben hüh«‘e» Dienfteintommen, nid;t unmefentlid) über» 
fthritien. Hlud) fd;on aus biefem ©rurebe ift alfo bei ben Beamten 
bie Grhebung bes fechflen Steuerquartais meift ungültig, gteilid) 
bebarf es in heutiger 3eit nur. eines geberftridjS, um ein neues 
Steuergefeh roachfen 3U laffen, felbft toemt biefes nur aus einem 
Ißaragraphen befiehl unb einen einseinen Paragraphen eines 
artberen Steuergefehcs aufhebt. Hllfo fann aud) fchnell ein neues 
©efel) gemalt merben, meldjes bie Grhebung bes fechften Quartals 
nach'bem 1- 31pril 1920 auch für Beamte unb gorenfen mit rüd= 
mirfenber Ä raft für 3uläf?ig eritäri.*) Denn menn fchon a l l e  
bis auf bas £emb ausgesogen merben, fo ift nicht eii^ufehcn, 
roeshalb bie gorenfen unb Beamten nod) einen Deil ihres 
Bodes behalten bürfen. Die iiberfidjííidjíeit ber Steuergeféfc 
gebung mirb freilid) burd) bie täglich neue gabrüation oon 
Steuergefehen nidjt geförbert, fie ift je^t fchon getabe nicht über» 
roältigenb grof). Hlud) hier «mfe man oerlangen, baf) man eitblid) 
einmal toieber 3U georbneten 58ei‘l)ältniffeu fommt, benn fonft 
braud;ctt mir auch feinen Bcichsfinanshof mehr.

*) B ad) t r a g  : Dag in den lebten Beilen nteincg Hluffabeä als 
mahrfcheinlid) fommenbe ©efefe ift injmifdjen and) gemacht toorben. 
Otad) bem HiachtragSgete© betreffenb bie Grhebung oon Hcndjtrngi • 
Umlagen für ba§ Stenerjahr 1919 dürfen die ©emeinben bic b r r  
1. 4. 1920 für baS Stcucrjahr 1919 b e f d) I 0 f f  e n e n bireften 
Steuern aud) nod) nach beut 1. HIpril 1.920 erheben. Hlud) biefes 
©efeb hot, mie ba§ bei Steuergefeben heutzutage einfad) I a getnadp 
mirb, r i i d m i r f e n b e  Sraft botit 1. 4. 1920 ah. Hl̂ a d) dem 31... 
1920 dürfen ©emeinben (©emeinbeoerbänbe) birefte Steuern nur er­
heben a) menn bi§ jum genannten 3eitpnnft bic Beranlagung befannt 
gemacht ift, b) loenn nach den heftehenben Borfchriften 3la.d>öcran- 
kgungen julaffig finb (§ 83 ff. .SWR».). Die ©emeinben, bie oon dem 
©efefe erft luenige Dage oor dem 31. 7. 1920 erfahi'bn hohen, müffen 
fid) nun beeilen, um nid)t§ 311 üerfäumeu, denn fonft — muff u o d) > 
m a t ein. ©efefe gemacht merben, um den f ä u m i g c n ©emeinben 
ju helfen!

0£arfafyenbiid)ev au? falfc{)em ober 
erbid)tetem Flamen.

3n lehtcr 3oit mehren fid) die Silagen der Sparfaffen darüber, da); 
ginanäantter die ihnen aitS dem cimgereid)ten SundenBcrjeichni| bc- 
fanutgeluordeuen Sparbücher häufig „fperoen", »eil ba§ Sparbuch ent- 
luebcr auf einen falfd)en oder erdichteten Bauten lautet oder die 
Hldreffe ded Berfügunggdereditigten nicht oder nidjt ootlftänbig angtbt. 
Die Sparfaffen lehnen oiclfad) bie Beadjtung der HInorbnung d.e§ gtna«i* 
amte§ und die Gtntragung eineg Spcrrocrmcrfg auf dem f  
mit bist Begründung ab, bah dag Sionto bereits oor dem ^nfrajittrcPu 
der Beftinunungen über Blafmahmen gegen die Kapitalflucht errichtet
morden fei. _  . ,  _  ,

§ ierju  mirb im amtlichen gadiölatt beg Deutfdjen Sparfaffen- 
öerbaitbeg bemerft, dah § 165 eine der menigen Beftinunungen der 
B ei ch dabg ab enorb n u ng ift, denen augdrücfüa; r ü a m t r f e n d e  
K r a  f t Verliehen ift. Die Beftimmung findet daher unjtoeifelbaft auct 
auf folche Konten Hinwendung, die bereits Por dem gnlrafttrcten bei 
Steuerftuchtheftimmungen errichtet morden find. Stellt fid) derau,- 
bah ein bereitg früher errichteteg Konto auf einen fa lle n  oocr ci 
dichteten Barnen lautet, fo darf bie ®burfcffe nicht p5ne 3uf unmunc 
beg ginanjamteg gahlung triften, fraglich fann nur f«n, »-̂  , ■ ■ 
die Verpflichtung der Sparfaffc geht, die Berechtigung äe§ ^«habci. 
etneg foldjen älteren Sparhucheg,31t orürc.i, unj) d’c b
ginanjamteg, folche Prüfung burd, Sperrung ^  ^parfontog zu er 
Gingen Sn erfter Beziehung ift rcftäuftcllen, baft .da« ©ef l3 de

w U »  « i . .  j j ± > ? * ' ” 1' «

i’ic meines Hßiffeus bisher nod) burd) fein ffiefet] aufgehobenin ; muuty ---- / , , ,
metben ift. Crft bas Äcid&sctn!ommcnfieucx0cfefe f>at (Dom 
6 teuerfal)tn 1920 ab) bic Steuerprioilegien ber Beamten befeitigt.

MICH t u n .  „  . . . .  r r  f .  c ;

mirb alfo oon Sparfaffen nur bann perlangen founen, rafj ftc > 
gahlung Oerloeigern, menn ihnen befannt ift oder burd, einen ander: 
befannt gemacht mirb, bat? d-ag Sparbuch tatfadjhd, auf einen falfchc 
oder erdichteten Barnen auggeftcllt ift. Gm blofjer Bcrbacht flenne 
n ié t 3 ft aber der Sparfaffe befannt oder oom ginanjamt ober eine 
anderen glaubhaften Seite mit.geteilt morden, dafe dag Konto erdichte
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oötr folfcfi ift, fo mit6 fie bie Viiigahluttg o o tt *b e r 3  tt ft i tu tu u tt g 
b e 5 g i n a n g a m t e g  a b h ä n g i g  nt a dj e n , wibrigenfallg fie 
ftd) für beit etwaigen ©teueraugfall haftbar machen mürbe.

über biefe 93erpflid)tung f;inau§ fatnt bie ©pariaffe cÄtdj burd) 
leine SPtabnahme beg ginangamteg geswungen werben, bie Segitimation 
beg Vorgetgerg eineg älteren ©parbttdjeg gu prüfen. S n § b e f o n = 
b c r e f a t n t  b a 8 g i  n an 3 a nt t b i e S p e r r u n g  b e § 
Sf 0 n 1 0 § tt i d) t a n 0 r  b n e n. Dag ginanganit fann attefj nicht ber 
©parfaffe aufgeben ober fie burd) ülnorbnung ber Sperrung nötigen, 
tu egen (Ermittlung ber richtigen ober Oollftänbigen 9lb reffe ettte§ 
Sparers» Schritte gu unternehmen.

93ei manchen ©partaffen tauten bie © p n r b i i d j e t  nur auf 
9t u m m e r n. Dieg ift auch burd) bie neue Stenergefehgebung nidtjt 
oerboten. Da8 ©p a r t o n t e  aber mufe auf beit 9t attt ett lauten. Die 
Sparfaffett finb hoher nicht oirpflidjtet, bie (Guthaben gu fperren, Weil 
bie Sparbücher nur auf 9hl 111 mern lauten, Wohl aber natürlich, (nenn 
muh in ben ftunbenoerjeichfliffen etwa nur eine 9htntmer, fein 91 ante 
angegeben fein füllte.

©rennen ber $lu$funff3$>fiid)t 
nad) ber 3leid)öabgabenortmun$.

Die §§ 177 ff. 9h$D. finb »erf(f)iebentlicf) non ben juftänbigen 
■ginanjbehörben ju  weitgehend ansgelegt atorben. Dem tr it t  ein 
Erlajß bes 3icidjsfinan3=3)itnifters oom 1. Ju li 1920 (HI 16 051) 
entgegen unb weift barauf hin, baf) bie Vusfunfispflidjt nicht 
jn r Vufbedung b i s h e r  n n h e f a  u n t e r  G t e u ' e r f ä l t e  
oeuoertet werben barf. 93et bettt Erfordern oon Stusfiinften finb 
alfo h e ft i m m t e tperfonen unb b e ft i rn in t c 9fed)tsgefd)äfte, 
über bie eine 9lus£unft erfordert icirb, namhaft 31t machen. Das 
g ilt insbefonbete 001t ben hei ben Santen eingubotenben 9Ius= 
fünften; u n g u l ä f f t g  ift es, anguftagen, wcldje Einlagen bie 
Stngeljörigen eines heftimmten ©ewerbes in ihrem 93e3ir t  in 
einem heftimmten 3eitraum gehabt haben, ober, wenn bie 33e= 
fauntgahe [amtlicher tferfonen geforbert tntrb, melche 31t be= 
ftimmten 3 eiten SBertpapiernerfäufe oollgogen haben. 3 u = 
1 ä f f t S ift bagegen bie Anfrage, oh unb in welcher $öf)e ein 
heftimmter Äunbe, fei es auch für eine suriidliegenbe 3 eit, ein 
©uthaben bet ber 93anf gehabt ober heftimmte 9lrten oon ©e= 
fchäften burd) bie 93anf abgefchloffen hat- Ebenfowenig hraudjt 
ber ©efehäftsinhaher, 3. 93. ber 3 u ® e 1 i e r allgemein bie üper= 
fouen anpgeben, bie £unft=, Sd)mucf= ober fiuiusgegenftänbe 
gum 93reife non 500 3t unb darüber hei ihm eingefauft haben. 
Endlich fann aud) oon ben Scbcnsoerfirhcrungrn nicht oerlangt 
werben, baf) fie bie 9famett ber 93erfid)crungsuebmer fowie 3al)i 
unb 9trt ber 93crfid)erung für eine gewiffc 3<dt anseigen.

3m 3atereffe ber Steuergabler ift biefe Umgrengung ber 
ülusfunftspflicht burd) bas 9teicf)sfinan3=SDiiniftertum anficr= 
orbenttid) begrüßenswert, ba fonft eine unnötige ^Beunruhigung 
bes SBirtfchaftolehens, wie ber Erlaß übrigens auch anerfenut, 
eintreten würbe.

^Imtíícbe @ríofTc*
©efeh über itic Änderung beg § 21 9lbf, 1 9fr. 2 beg Umfahftettcrgefcjgeg 

bom 24. Dezember 1919.
Sont 18. 9luguft 1920, (9t©93l. 1607.)

Der fRcicbStag hat öag folgenbe ©efefe befdtloffcn, bag mit 3 u° 
ftimmung heg ffteidjgratg hiermit oerfünbet Wirb:

91 r t i f c I 1.
§ 21 91bf. 1 9fr. 2 beg Umfabftcuergefefceg erhält folgernde Raffung: 

2 . Driginaltoerfe ber Vlaftif, fOfalerci unb ©rapljif; SRabierungen, 
fjolgfchnitte unb Shtpferfticbe gelten a!8 Driginaltoerfe.

Von ber erhöhten ©teuer frei bleiben Driginaltoerfe ber Vlaftif, 
SKalerei unb ©raphif beutfdfter Iebenber Zünftler, wenn fie un­
mittelbar oom Sifnftler oertriebcu werben. Sebient fid) ber it'ünft- 
ler ber Vermittlung britter Vcrfoncn, fo gelten biefe a(§ erhöht 
fteäterpflichtige ßieferer mit bem g-efamten oom Abnehmer entrichte­
ten Entgelt, and) Wenn fie im 9fameit be8 SiinftlerS aufgetreten 
finb.

Die oorftehenbe Vorfdjrift finbet auf Driginaltoerfe ber Vlaftif, 
'Ufalerei unb ©raphif innerhalb ber lebten fünf 3 al)re oerftorheiter 
••iünftler entfpred>enbe flttWetrbung, wenn fie nad) bem Dobe beS

SiiuiftlerS unmittelbar oott feinem Ehegatten, feinen WbfomBtlingen 
j ober feinen Ettern bertrieben Werben. Die g rift oon fünf Sohren, 

wirb nont 91bfchlufj bes tlmfahsefchäftS über ba§ SBerf ob gerechnet.
V r t i f e l  2.

DiefcS ©efefe tritt, foweit e§ Steuerbefreiungen borfiefd, mit beut 
.1. Sanitär 1920, im übrigen mit bem 1. Dluguft 1920 in Sooft.

Scrlin, ben 18. 9luguft 1920.
Der 9beiih8ptäfibent. Der 9leid)8minifter ber Sitwin/seti.

E b e r t .  S. V :  Dr. §e i nse .

Sicucrcthehuitg im hcfchtcn IKhcinSanb.
Über biefe 3rage hat bas ßanbesfinansamt Düffelborf unter 

bem 3. 8. 1920 (II B 2884) foigenben gnmbfätjlichen Sefd>eib 
erteilt:

„9iach Slrtifel 9 bes Hh^tnlanbabfommens fittb oon beit 
alliierten unb affosiierten Drttppen feincrlei beutfehe h i r e i t e  
Steuern unb Abgaben 311 sahien. Da in ben Eingaben oom 
13. Surrt jebod) um Erstattung f>3w. ^Befreiung oott ber 33ter= 
fteuer, bie 31t ben i n b i r e f t e n  Vhgahen gehört, gebeten wirb, 

! fann ben Anträgen nicht entfprodjeu werben.
3 n ithereinfttmmung hiermit hat bie 3 ateralliierte 9lheiu= 

i lanbfommiffiott fürjlid) — Sdjreihen bes ^räfibeuten ber Äom- 
miffton an ben 9fetd)sfommiffctr für bte hefehten ©ehiete oom
3. 3uni 1920 9£r. 92(i — 311 biefer 3rage erneut Stellung ge 
nommen unb hierbei folgenbe ©runbfätge aufgeftellt:

Die im ülrttfel 9 bes Vhfommens oorgefehenc Befreiung be= 
3iel)t fid) nur auf Steuern, bie heim Äleittoerfauf ber 9Bare 
feftgeftcltt unb erhoben werben, nicht aber auf foldje, beren Er- 

[ hehung bei ber $erftellung ber 9Barc erfolgt unb bie alfo wie alle 
i anberen $crfteIlmtgsfoften in bcu Ißreis ber 2Bate mit ein­

gerechnet finb.
$iernad) fattn für bie 93 i e r ft e u e r , 31t beren Entridftung 

nur ber fpetftellcr oerpflid)tet ift unb bie lebtgltdj bet ber $cr- 
ftellung ober Einfuhr 3ur Erhebung gelangt unb bereu $öl)e oon 
bem $erftcller bet ber tpreisbemeffung beriicffid)tigt, b. h- in ben 
iprcis hiaciagcrechnct wirb, Steuerbefreiung ober Erftattung 
nicht gewährt werben."

kle ine 0feucr=9ííad)rid)íen
3«m Voojclt ciuer 3h>ang8atticihe. Sit ber lebten 3eit War wiebet: 

polt babón bie Siebe, bnfj ba8 fReidj auf ben ©ebanfen einer B'bangS- 
anleihe angefidjtä ber Wachfenben ööhe ber fchwehenben ©djttlb nicht 
Werbe bersiditcn fönnett. 9tad) Snformiationett beS „93. fdfeint 
inghefonbere bie ,SReid)8banf auf bie Dnrd)fuhrttitg einer folchen 
Bwanggattleihe bhtjttbrangen. Sm fRetdtgfinanjminifterium werbe 
gegenwärtig ein Vrojeft auSgearbeitet, ba§ ben ©ebanfen einer 
ßwangganlcihc allerbingg in einer neuartigen ¡form ttrtb in Verbim 
bttng mit hefonberen gormalitäten, bie ber 3wang8anletl)e einen Deil 
ihrer gärten nehmen folien, ju r luggeftaltung bringen fott. Die 
Vorarheitett feien fo Weit gebiehett, baf¡ ba8 Sftei ch S f i tt an s in i n i f ter iurn 
bereits in fur^er •Seit mit bent Vrojeft an bie öffentlid)feit treten 
werbe. ES bürfte ftd) babei um eine V e r h i n b u n g b e r  3 t o«ng8*  
a n I e i h c mit bem 9 t e i d ) § n o t o p f c r ,  ingbefonbere fotoeit biefeg 
n i ch t i tt b a r  gepfjlt wirb, hanbeln.

Eiitfotntiteitfteucr 1920. 93ereit§ in ber Sulinutnmer {©. 105) 
tourbe über eine Eingabe angefehenfter 93erbänbe an ben 9i e i h  § * 
ta g  betr. Säuberung beg § 58 Einf©t@ef, berichtet. Danach tollte für 
1920 ein 9JÍ e h r einfommett ¡attfeer Vetradjt bleiben. SttjWifchen hat 
fid) ber Bentralüerbanb beg beutfepen ©rofehanbelg in ber gleid>ett 
grage an ben 91 c i d) § f i n a n 3 m i tt i ft e r gcWanbt mit bem 9ltt 
trage, grunbfäfciich bag Einfommett aug bem Sahre 1920 im Sahcc 
1920 31t üerfteuern, aber für bag Saht 1921 bem ©teuerpflichtigen ein 
Söahtrecht gu gewähren, entweber bag Einfommett aug bem Sahte 
1920 ober bagjettige ang betn S a h r e  1918 bgw. au§ bem D u r d) 
f d j n i t t  ber  S a h r e  1916 b i §  1918 feiner Vefteuentng gu 
grunbe ju legen. 9luf biefe Eingabe hat ber fReic&gminifter ber 
ginanjen folgenbe Antwort gegeben, bie 001t allgemeinem Sntereffe ift:

„93ei bem Entwurf beg § <58 beg Einfommenfteuergefefeeg oom 
29. SRärg 1920 war man fid) bewußt, bah fid) baraug, bah bag Ein 
fommen beg Snhreg 1920 für jWiei Sahre gut 9kftcuerungggruublage 
gemocht wirb, ¿arten ergeben formen; bereu Vefeitignng ertrünfeht 
unb crforberliri) luäre. (Dntcffadcn 9ir. 2149 ©. 58, 89 ff., 146. Sipung



4624 ff., 143. Sifeung S. 48 ff.). Demgemäß Bat auch b e t ß  59 beS 
(55efefeeS eine AuSgeftaltung erfahren, bte eS bcn Steuerbeljörben er- 
möglichen foll, derartige gärten ja  befeitigen. _

Die bortige Anregung, k r  Veranlagung für 1921 baS Ergebnis 
beS S^B reS 1918 ober ben D u r di f d) n i 11 b e r 3  a I) r e 
1916 b i S 1918 jugrurt'be an legen, Balte ich nicht für glüdlid). DaS 
SaBr 1918 liegt ju weit p rüd, um auS feinem Ergebnis einen ©djlufj 
auf baS Ergebnis beS SaljteS 1921 pattlaffett.

Die j w e i  m a l i g e  g u g r  unbe l eg t t  ng beS © t n -  
t o m m i  n 8 b c 8 3  a B r e 8 1 9 2 0 Bei bcn Veranlagungen für 1920 
itnb 1921 fann übrigens im allgemeinen als eine Befonbere §ärte aber 
uitflcvcci)tfcxtißt 1>d1)c Befteucrun'ö be§ (StuloiiuitcnS nidjt citißcfci>cn 
Werben, jumal einmal baS ©infommen beS Sal)te8 1919 ber Ver­
anlagung ü B e r B a u p t  n i d) t al§ ©runblage gebient Bat, aufcerkm 
uad) Ablauf beS SctB«3 1920 baS ©infommen beS Steuerpflichtigen 
int Sabre 1921 Weiter läuft unb jur «Begleichung ber für 1921 ge» 
farberten Steuern mit ju PetWenben ift. 3<h möchte ferner herauf 
Bintoeifen, bafi Bereits bie bisherige ©teuergefetvgebung eine gleiche 
Veranlagung fannte. Vci ©etoerbetreibenben tourbe, fofern eine 
wefenttidje Anbetung in ihrem betriebe eingetreten mar, mit ber Ver­
anlagung nach ber VergangenBeit gebrodien unb bie Veranlagung für 
baS SteiterjaBr, baS ber toefentlicben Anbetung beS VetriebeS folgte,, 
nadj bem mutmafdidjen ©infommen bicfeS SteuerjaBreS angenommen 
unb für baS barauf folgenbe SteuerjaBr nad) bem ©rgeBniS beS lefeten 
VetriebS» ober SialenbcrjaBreS üorgenommen. Drobbem Bat feiner seit 
faum ein Steuerpflidjtiger biefe gmeimalige 3 ugrunbelegttng ein unb 
beSfelben ©tnfommenS Bei jtoei anfeinanbcrfolgenbcn fahren als be» 
fonbere ¡gärte empfmtben.

f5ür e i n z e l n e  gälte fönnen, fofern unter SBürbigung ber Ve* 
ftimmungen be§ § 59 beS ©efebeS fid) noch u n b i l l i g e  g ä r t e n  
ergeben feilten, nad) § 108 ber iReidjSabgaben-Drbiutng Steuern gana 
ober teilloeife erlaffen ober Bereits entrichtete Steuern erftattet ober 
angered)met Werben.

Dent Bentraloerbanb loärc idi au Befonberem Danf Derpflidjtet, 
toenn er in ben Streifen beS bcutfcBett ©rofeBunbelS Bternad) auf- 
flärenb unb berubigenb Wirfett Wollte; namentlich feilte bem Irrtu m  
enifdjieben entgegengetreten Werben, als ob au§ bem ©infommen beS 
SaBreS 1920 fotooBl für 1920 als auch für 1921 bie ©infommenfteuer 
beaaljit Werben mühte, toährenb in ber Dat beut Steuerpflichtigen baS 
©infommen ber Beiben Sabre 1920 unb 1921 bop aur Verfügung fteht."

Da bie gragc ber ©infommenfteuer 1920 auch nodj k n  (Reichstag 
befchäftigen wirb, ift mit biefetn Vefdjeib baS lefete SBort noch nicht 
gefprodjen. Daf) m-an and) im f f t e i c h S f i n a n a m i n i f t e r i u m  
felbft eine A b ä n b e r u n g  aurjeit erträgt, ergibt fid) auS ben SRit- 
teilungen, bie ber (R e i df § p r ä f i b e n t foeben ©etoerffchaftSfüBrern 
in greubenftabt gemacht Bat. Dabei erflärte ber jReidjSpräftbent auf 
baS ©rfuchen ber ©etoerffdiaftcn nad) ^erabfefeung beS StenerabsugeS, 
e8 toiirben augenblidlid) Erwägungen angeftellt, toonach jeher nad) 
feinem o o r j ä h r i g e n  © i n f o m m e n  j u r  © i n f o m m e n ­
f t eue r  Beta « g e s o g e n  t oe r ben  foll. — Sn einer f l  e i n e n  
91 n f r a g e  Bot übrigens ber 9ted)tSfoaialift Steil bie (Regierung an» 
pregen Derfudjt, eine fOfilberung beS ©infommenfteuergefeheS in ber 
2Beife borämteBmen, bah ber Steuertarif in bcn Stufen bis an 
15 000 A fo gemitbert toirb, bnf? mit einem Steuerfat) oon 5% anftatt 
10% begonnen toirb.

Vereinfachung ber Slapitnlertragfteiicr. 9luf eine ©ingabe be§ 
®eutfd)en Vrauer-VunbcS, ©. V., Worin mit fRüdfidjt auf bie a-aBl* 
reichen öppothefen- unb ®grIehnSforberungen non Vrattereien be­
antragt tourbe, bie Stapitalertragfteuer nicht burd) ben Sd)ulbner, 
fonbern burd) ben ©laubiger entridjten a« taffen, ift unter bem 19. 7. 
¡920 (III 15 969) folgcnbet 93.efd)cib erteilt toorben:

,,Sd) baute Shnen für SB« Anregungen. ®ie V e r e i n -  
f ochung beS V e r f a h r e n s  toirb bereits Pon mir geprüft 
unb g e g e b e n e n f a l l s  i n  ben  enb g ü l t i g e n  A u S -  
f ü h t t i t t g S b e f t i m m u n g e n  jum Sapitalertragfteuergefefe 
burdigefiihrt Werben."

Stein fRcidjdnotopfcr unb fein Stcucrabjug in Dbcrfdjlcfieit. Sin
©egenfab au einer Weitoerbreiteten SOteinung über bie biretten Steuern 
in DberfcBleften Bot bie Snteralliierte Sommiffion bie fReichSgefebe über 
biefe anerfannt, jebod) mit a W e i A u s n a h m e n :  ®aS ©efeb t>mn 
31. 12. 1919 über baS sJ i e i d ) S n o t n p f e r  unb ba§ ©efeb Pom 21. 7. 
1920 über bie Ab jü  ge Dom A r b e i 18 e i n f o m m e n finb Don 
ber ©ültigfeit auSgefd)loffen. Alle übrigen finb in Straft. SBre tat- 
fäd)liche Durchführung mittels ber gefeblidjen 3wangSmitteI wirb be- 
Willagt. Auherbem Wirb baran erinnert, bah alle in Dberfdjtefien auf- 
gebrad)ten öffentlichen ©innahmen auSfddiehlid) für bie öffentlid)en 
Ausgaben beS AbftimmuugSgebictS beftimmt bleiben. .

Abgabe ber yujfttSitcuerertlüruug. ®a§ dt ei d) §f i iwm am i ntfier i um 
teilt mit: Sn ben Sreifen ber luruSfteuerpfliditigen •©etoerbetreibenben 
fcfjcTHt oielfad) bie irrige Auffaffung üerbreitet §u fein, 'bah bie g rift 
äur Abgabe ber ß u s u S f t - e u c r e r f l ä r u n g  erft mit bem 30. Sep­
tember 1920 ablaufe. Diefer Dag bilbet ben Sd)luh ber Steuererflä- 
rungSfrift für baS 91eid)Snotopfer unb bie Vefihfteiter, nicht auch für 
bie SujuSfteuer. Die SujuSfteuererflärung toar Dielmeht, foweit nidjt 
für einzelne gälle eine griftDerlängerung befonberS angebilligt worben 
ift, bereits biS a«m 1. S e p t e m b e r  19 20 abaugeben,_ worauf in 
ber Vreffe wieberholt hingewiefen toorben ift. SBer bie g rift oerfäumt 
Bat, toirb gut tun, nunmehr umgeh enb bie ©rflärung nad)auhoIeu, 
um cmpfinblidje DrbnungSftrafen unb SteueraufcBlägc au-DeTmeiben. 
Die batbige ©rlebigung ber c r ft e n SuiuSfteuerDexanlagung ift un 
bebingt erforbertid), weit mit bem 1. Dftobcr 1920 bereits bie g rift aur 
Abgabe ber § m e i t e n SujuSfteuererflärung für bie Beit Dom 1. Suli 
bis 30. September 1920 beginnt.

Die Steucrborrechte ber Veamicn. Der Vreuhifdie SRinifter beö 
Snitern Bat augteich im flfamen beS ginanaminifierS auf eine Anfrage 
beS Deutfdjen StabtetageS erwibert, bah a l l e  S t e u e r D o r r e d ) t e  
be r  B e a m t e n  bur d )  b a S f R e i c h S e i n f o mme n f t e u e r -  
gef eh au f g e h o b e n  Worben finb.

Hufd)läge aur ©ruitbcrWerbSfteuer. ©ernäh ben jeht oorliegenben 
AuSfüBntngSbeftimmuttgen a«m ©efeh, betr. bie ©rhebung oon 3«= 
f ch l ägen  p t  © r u n b e r w e r b S f t e u e r ,  Werben bie @e- 
meinben unb Sanbfreife Vefdjlüffe über bie ©rhebung Don 3nfd)lägen 
balbigft au faffen Baben, ba ber ©rhebung ber 3nfd)Iäge nur bann 
rüdwirfenbe. ß'raft beigelegt werben barf, toenn fic f p ä t eft en S am 
1. D f  to b  er 1 920 toirffam geworben finb. Von ben 3uf<hlägen, 
bie aufommen ni cht  mehr  a l s  2% beS fteuierpflichtigen SBerteS 
beS ©runbftüdS betragen bürfett, Derbleibt ben ©emeinben unb Sank 
freifen bie Hälfte. Sn ben gälten, too reidiSrechttid) eine Steuerpflicht 
nidht befteht ober Befreiung Don ber Steuerpflidjt ober ©rlah ber 
Steuer Eintritt, bitrfen and) leine Bofddäge erhoben ^Werben.
Die ©emeinben bürfen and) and) für biefe gatte einê  be-
fonbere ©emeiitbefteuer nicht einführen. Die ©emeinben tonnen 
A b f t u f m t g e n  befchliehen, iber nur in ber 23eife, bah
beifpielStoeife für bebaute ©runbftüde ein Bofchlag Don weniger 
als 1% erhoben toirb. Der Sah Don 1 % f ü r  u n b e b a u t e  ©runb­
ftüde barf nid)t überfcfjritten toerben. 3ur Einführung ber Sulage 
genügt ein ©emeinbebefebtuh ober ®reiStagSbefd)Iuh, ber auch bann 
feiner ©enehmigung bebarf, toenn eine befteben.be Steuerorbnung 
burd; ihn abgeänbert ober aufgehoben toirb. Die Vefdjliiffe müffeit 
befanntgemacht toerben. Soweit bisher 3ufd)Iägc Don %% (freiS- 
angehörige ©emeinben) unb 1h<% (Sanbfreife) erhoben toorben finb, 
ermühigt fid) ber ©emeinbeaufchlag ohne toeitereS auf %%. Sotoeit 
©emeinben auf ©ruitb beS ©rlaffeS Dom 20. Dftober 1919 3 ufd)Iö.ge 
Don 1% erhoben haben, Weil ber SanbfrciS Don feinem 3ufd)lag§red)t 
feinen ©ebraud) madjte, fällt baS 3ufd)!a.gSreiht in §öh»e ddii _K>% 
mit bem Snlrafttreten beS ©efeheS ohne toeitereS weg; Don biefent 
Dage ab barf bie ©emeinbe nur noch V*% erheben.

SlaDicrftcuer. Die Stabt iöofheim hat :hrent ©elbbebarf eine neue 
Steuergnette erfddoffeir. fRad) einem Befchluh ber ioofheimer Stabt- 
Dcrorbnetcn Wirb fiinftig für jekS SlaDicr, baS nidjt bem Erwerb 
bient, eine SohreSfteuer ddu 50 3Rarf erhoben.

Die Vefteuerung ber 9icid)Sbcutfd)en in bet beutidj-öfterreidjtidjeH 
Vermögensabgabe, Da§ ©efeh über bie beutfch-öfterreichifhe Ver­
mögensabgabe Dom 21. Suli 1920, Deröffentlidit am 6.. Auguft im 
StaatSgefehblatt Stiicf 109, enthält f o l g e n b e  V e f t i m m u n g e n ,  
bie f ü r  bi e in £>fterreid) anfäffigen j R e i d ) 3 b e u i f d ) e n  Don 
unmittelbarem Sntereffe finb: fRad) § 9 unterliegen ber Vermögens­
abgabe Don ihrem abgabepflidjtigen Vermögen, fDtoeit eS nicht an brS 
AuSIanb gebunbenift: 1. auSlänbifcfje Staatsangehörige, toenn fie am 
S t i c h t a g e ,  ben 30. S u l i  1920,  ihren 2B o h n f i fc ober  
ihren b a n e r n b e n  A u f e n t h a l t  int ©ebiete ber Vepublif 
ipfterreich f e i t  me h r  a l s  f ü n f  S o h r e n  haben, ober bereu 
SBohnfih ober Aufenthalt biefe Dauer erreichen würbe, wenn _fie ihn 
nidjt feit bem 12. ÜRooember 1918 aufgegeben hätten; 2. auSlänbifche 
Staatsangehörige, bie fi<h am Stidjfage in bem ©ebiete ber Siepublif 
f e i t  m e h r  a l § b r e i  S a h r  e n auf hcr l t er t ,  ober beten 
Aufenthalt,'toenn fie ihn nicht feit bem 12. fRouember 1918 aufgegekn 
hätten, biefe Dauer erreidjen Würbe, falls fie int V e r l a u f e  b t e f e r  
S e i t  bafelbft eine © r lo c r b S u n t e r n c b m u n g ober eine aut 
©etotnn geridjtete Vefdjäftigung b e t r i e b e n  heben.

AuS ben Vorfdjriften über bie A rt ber E n t r i c h t u n g  ber 
Vermögensabgabe ift § 52, 3iff- 3, Don SBichttgicu. hiernach fann 
Bahlnng auf bie Vermögensabgabe b i S H ä l f t e  beS jeweils
aur ©iuaahlung gelangenben VetrageS im g  a LI e b e r V o r a u s -  
j  a h l u n p unb im gatte ber Abftattung n a aj g  e ft f e fc u n g b e r



Abg a b e  geleifíet Werben „in  Öen non bier Repnblif aur Buhlung 
übernommen nub aIS inlänbifdjer Vefig bejeicfmeten 6  dj u í b *
t i t e l n  ber Kriegsanleihen beS ehemaligen ÍDfterreicfjtjcíjert (Staates". 
3113 i n 1 ä n b i f dj e r Vefig gilt aber nací) betft ©efeg Oom 22. Jritli 
1920 n u r  b e r V e f i g  an Kriegsanleihen p h b D f d j e r  R e r *  
i on  en,  foferit biefe bie Anleiheftütfe al§ ant 13. Atara 1919 «13 in 
ihrem Eigentum befinblid) angeinelbet haben unb baS ©e i n t a t S*  
r edj t  in einer inlänbifdjen ©emeinbe hefigen ober e§ big pm  
3nírafttreten beS griebenSüertrageS erworben haben (§ 3 Qiff. 1 
bc3 ©efegeS). Aiithiu fönnten R c i d) 3 b e n t f d) e ihre ö jt e r  * 
reich i fege K r i eg Sa n I e i b e, foineit fie nieijt im Einaelföll auf 
befonberen Eintrag mit ober ohne ’SSremittlung ber ©efanbtfdjaft aur 
Kontroilbeacidjnung jugelaffen worben i ft. o o r l ä u f i g  nod) 
ni cht  i n  S a h i u n g  geben. Auf ©taub ber an inaggebenbcr 
'Stelle ftattgefunbenen Snterücntionen- betrf vuoljl in näcgfter 3 eit mit 
ber Einbringung eiue§ @e f e,g en t w u r f e S über  bi  e 31 n * 
e r í e n n u n g  be r  i n a 11 a u SI  ä n b i f cf) e m V e f i g e be» 
finblidjeu Kriegsanleihe aXS ©djulb ber Repnblif öfterretd) gerechnet 
merben.

Enblid) enthält ba3 ©efeg über bie Vermögensabgabe in § 33 eine 
E r in ä cf) t i g u n g f ü r  ben S t a a t 3 f e f t  e t ä r  b e r 
5  i n a n *« n , mit anöeren ©tonten ü b e rje i n í o nt m t  fn 3t u r 
V e r m e  i b u n g  ber  D o p p e I b e ft e ne r u n g binfidjtiidj ber 
Vermögensabgabe abaufdjliefjen, unb ferner anbere ju r Vermeibung 
ber Doppelbefteueritng ober fonftiger fid) int Verhältnis sunt AuSlanöe 
etwa ergebenber befonberer llngleidjmäfjigieitcn unb ©arten abWeicgctib 
oon biefent ©efege 31t treffen. Den 2Bünfd)en ber *28 i eb e r  g u t = 
nt a dj u n g 3 f 0 m .11t i f f i 0 n ift in ben §§ 6 nub 39 be3 ©efegeS 
Rechnung getragen Worben.

3ur Vermögensabgabe in ber DfdjcdjoiloWafci. Die Veftiinnningen 
3ttr Durchführung ber tfd)ed)ifd)en Vermögensabgabe finb, loic bie 
beutfcf)-tfd)ecf)oilütya£ifcf>e 9tbteilung be3 Deutfeh »Öftterr. - Ungar. 
ffiirtfcbaftSPerbanbeS in Verlin mitteilt, nunmehr peröffentlicht loor* 
ben, fo bah bamit bie R i c h t l i n i e n  f ü r  bi e A n  me Ib n n g 
ber  V e r m ö g e n S h e f t a n b t e i l c  gemäfs ben Veftimnuutgeit bcS 
tidwcboflowafifcben VermöigenSabgabegefegeS gegeben finb. ES finb 
a b g a b e p f l i c h t i g  unb bc m p folge auch p r  Anmelbung ber Ver* 
mögenSbefianbteile jtuecfä Vermögensabgabe perpflichtet a u S I ä n * 
b i f d j e  R e r  f ö n e n  (plpfifche Verfonen) binfidjtiidj be§ ab gäbe*  
p f l i c h t i g e n  V e r m ö g e n s ,  fo-Weit fid) biefeS i n n e r h a l b  bet  
D f  ch>e<h 0 f l  oW af e i befinbet unb fofern fie am 1. Atara 1919 (bem 
Stichtage) loeber im Staatsgebiet ber ífcíjecbofíoloafifcfjerx Repnblif ge* 
wohnt, nod) fich bort länger als ein Saht aufgehalten haben, Bür bie 
^Beurteilung ber grage, welche VermögenSgegenftänbe für im S'ttlanbe 
bcfinblidj aupfeben finb, toirb bei förperlidjen ©adjen Pon beut Um* 
ftanb auSgegangen, loo fie fid) tatfädjlich befinben. ©anbdt eS fid) um 
Rechte, bie leinet törperXidjen ©acije anhaften, fo entfefjeibet ber 
SBognort ballt, ber Aufenthaltsort ober ber ©ig beS jur Sciftung Vor* 
pflidjteten. f$ür Reid)Sbeittfd)e lomntt inShefonbere in gragc bie An* 
njelbung oon Kautionen, ©par* unb Vanfeinlagcn, oon hudjlidjeu unb 
augetbudjlirfjen Borberungen (b. h. alfa and) BDrbeíun0en, ^ 'e nu  ̂
laufmännifchen ©efdjäften entftanbien finb), Anteilen an ©enoffem- 
jegaften, ©efclffchaften mit bcfd)rän£ter ©aftitng uflu. Der © t i cl) * 
tag  i f t  be r 1. A t ä r a  19 19. Spätere Anberumgen finb fowogt 
für bie fubjeftioe wie für bie objeftioe Abgabepfiicht ohne Velang. 
5Burbe jebod) eine fS-orberung ttad) bem 1. SJtära 1919 erfüllt, fo ift 
bie Anmelbung 51t beut am Dage hier Sahiung gültigen IXtnrechnungS» 
fur§ feftaufteüen. S  ä nt 1 1 i d) e V e r  nt ö g e n S g c g e tt ft ä 11 b c 
f i n b  i n  t d) e dj i f d; e tt K r o n e n  511 b e w e r t e n .  ?$ür bie 
U mr e c h n u n g  finb eine Reihe Pott Richtlinien feftgefegt. A b *  
gabe f r e i  finb Vermögen unter 10 000 c. K. AuSIänber haben an 
biefer Vergiinftigung nur teil, wenn ihr gefamteS Vermögen, b. h- auch 
baS außerhalb bcS ifdiedtofiowatif^en Staatsgebiets hefinblidie, 10 000 
c. K. nicht iiberfteigt. gür bie VeWertung ber einjelnen Vermögens* 
beftanbteile ift ber V e r l a u f s  w e r t  ntafjgebenb. ©ierunter Wirb 
ber Sßert oerftanben, ber für einen ©legenftanb am 1. SJlärj 1919 im 
freien Verfehr nadj bem ©taube urtb ber Dualität be§' DbicfteS ohne 
Rüdficht auf augergewöhnlid>e Umftämbe otber perföttiiehe Vcrhältniffe 
ju eratclett War. ffür I a nb W i r  t f á¡ a f 11 i dj e n , 23 a I b - unb  
© a tt S b e f i ö fowie für ba§ fogenannte ErWerbSbermögien finb 
© o n b e r g t u n b f ä g e  be r  S e  We r t u n g  aufgefteltt. ©trittige ¡ 
VermögcnSteiie finb nad) bem tatfädjlichen ©tanb Pom 1. SRära 1919 | 
au benteffen. Dttbiofe VermögcnSteiie finb mit bent Wahrfchciniid) er- j 
ateibaren 23ert anpgeben. Der VermögenSerllärung ift ba§ K 0 n ■ j 
f f r i p t i 0 n S P e r  3 e i d) n i S ber feinerjeitigen Anmelbung bei* 
pfügen.

Von j u r  i ft i f <h e n R e r f o n c n  finb abgabepflidttig alte ber 
öffentiidjen Rechnungslegung unterworfenen tn» ttnb auSlänbifchcn

Unternehmungen, bie grunbfäglid) ber ErwerbSjtener unterliegen, Tic 
a u § I ä n b i f dj c n U n t e r n e h m u n g e n  (auch Filialen unb 
Bwcigbetnebe) unterliegen ber Vermögensabgabe mit ihren i n n e r *  
ha l b  ber  X f dj e d) 0 f i 0 w a I e i b c f i tt b X i dj e n V c r  nt ö * 
g e n S b e ft a tt b t c i I e tt. 3 U ben juriftifcOen Rerfonen werben nicht 
gesohlt o f f e n e  © a nb e I S g e f e 1 1 f dj >a f t e n unb  Ko m nt a n 
b i t 0. ef eI I . f chaf t en,  biefe Wer ben  ben p h b f i f d j e n  Ve.r 
f 0 u e ti ß I e i ci) g e ft e 111. Die Abgabepfiicht für bie jurifiifdjeu 
Verfoitcn beginnt bei einem R e i n b e r m ö g e t t  oon 20 0 0 0  Kr .  
Der VermögenSerllärung ift bie f. Bt- abgegebene ß i q u i b a t i o n S *  
b i I a n 3 beijufügen. fjür -bie Vermögensbewertung beS reinen Ver* 
mögenS ber juriftifdien Verfonen finb eine Reihe Port ©runbfägen in 
ber DitrchführungSPerorbnung anfgeftelit. D ie  S r i  ft j u r  Ab 
gäbe b e r  V e r m ö g e n S e r l l ä r u n g  l ä u f t  b i s .  3 1tm 
15. D 1 1 0 b e r.

Rätiere Angaben über bie Anmelbung feibft (Aninelbeformniare, 
Antrclbung^fteilen ufw.) Werben bemnäd)ft uevöffentiidjt Werben. Sn 
tcreffeuten erfahren RöhereS bei ber bcutfchdfd)ed)oiloWa!i[d)en Ab* 
Abteilung beS Deutfd)*Öfterr.»Ungar. 2ßirtfd)aftSPerbanbeS, Verlin 
28. 35, Am KarlSbab 16.

Vefteucrung ber KvicgSgcWitine in Italien. Die italienifcge 
Kammer hat baS ©efeg angenommen, wonach SriegSgeWinne, bie einen 
'vcihreShetrag Oon 20 000 Sire iiberfteigen, b e f ch I ag n ah nt t Werben. 
2t u S I ä it b i f d) e S K ap  i ta Ipermögen in Italien foit ber Ve* 
fteuerung n i dj t unterworfen werben.

Dcpofitcnfteucr in Voten. Durch Verfügung Pont 8 . Suni 1920 
finb laut „Kurjer VoananSli" Depofitcn in ber Repubiit Roien einer 
Steuer unterworfen. Die Verfügung trat am 1. Suli 1920 in Kraft. 
Arte Phbfifegen unb juriftifchen Verfonen, bie fich im Vefige Pdu Depots 
befinben^ finb ftcuerpfiichtig. Rtafegebenb für bie ^Berechnung bei 
©teuer ift bie Anaahl unb bie ©öfje ber Depofiten ant 1. Januar eines 
jeben SteuerjalgreS, für baS Sahr 1920 Attaahl unb ©öhe am 1. Sfuli 
1920. Vei SXuiage Pon Depots währenb bcS ©teuerjahrcS ift ber erfte 
Dag beS erften ftcuerpflichtigen DttartalS inafigebcitb.

Der Annafjmetucrt ber nicht [clbftgescirhnetcn Kriegsanleihe bei 
Entrichtung bcS Reid)SitciopferS beträgt für je 100 Ä  RennWert bei 
© dj it i fc 0 e r  f d) r e i b tt n g e n :

5% ber 1. bis 9. Kriegsanleihe mit BinSo&fcfinitten ab 1 Oftober
1920 76,25 Ä  (mit jebent um ein Vierteljahr fpäteren 3inStermin per* 
minbert fid) ber AnnahmeWert um 1,25 Ä. Er beträgt 3. V. für ©tiicle

l ; J0 ™6er 192,°.,unb fi,äter fälligen BinSabfchnitten 71,25,1); 
1% Deutfdje RetchSanleihe mit BiuSfdjeinen ab 1 Dftober b 3  (iS K 
(für jebeS Weitere Vierteljahr 1 Ä Weniger); 3 'A% Deutfche SReid&S- 

: anlethe mit BinSabfchnitten ab 1. Dftober 58,125 (mit jebetn Viertel 
jal;r 0,875 Weniger); 3% Deutfche Reidjäanieiije mit BinSfdjetncn ab 

| 1* dftober 59,25 Ä  (für jebeS fpätere Vierteljahr 0,75 Ä  Weniger).
Vei © d) a g a n w e i f u u g e n ift 5% ber 1. KriegSanteihe 

(1914) mit BiinSfcfjcinen ab 1- Dftober b. 98,75 1, ohne 3inSfcf>ein 
90,25 Ä ;  b% ber 2. Kriegsanleihe (1915) mit BinSfcgein ab 2. Januar
1921 unb fpäter 89,50.1; ab 1. 3uü 1921 unb fpäter 87.1; 5% oon 
1917 mit BtnSfcgeinen ab 1. Dftober b. 91,75.1 (für jebeS fpätere 
2. Januar 1921 unb fpäter 89,50.1; ab 1. Suii 1921 unb fpäter 87.1; 
5% oon 1917 mit 3 tnSffeinen ab 1. Dftober 91,751  (für jebeS fpätere 
©afbjahr 2,50.1 Weniger); 4^%  ber 4. unb 5. Kriegsanleihe (1916) 
mit BinSfcgeinen ab 2. Sattuar 1921 unb fpäter 74,75.1; V/%  ber 
6. bis 9. Kriegsanleihe (1917—1918) 70.75.1; VA% ber Kriegsanleihe 
(fällig 1924) 81,875 A. Vei ben \'A% ©djagamWeifungen Perminbcrt fid) 
ber AnnahmeWert mit jebetn um ein ©albjahr fpäteren BinStennin 
um 2,50 A. Der AnnahmeWert ber © cg u l b b u c g f o r b e r  u n g e n  
beträgt für 5% Anleihen 76,25.1 (jebeS Vierteljahr fpäter 1,25 Jt 
Weniger); für 4% Dcutfd>e Reichsanleihe 63 Ä  (für jebeS Vierteljahr 
fpäter 1 1  Weniger); für 3'A% Deutfche ReicgSantejhe 58,125.1 (jebeS 
Vierteljahr fpäter 0,875 A  Weniger); 3% Deutfcge ReicgSanleihe 59,25 .1 
(für jebeS Vierteljahr fpäter 0,75 J  weniger).

93itd)cr urtb S^tffd)dffen

Das ©efeg iiher bas SReichsnotopfet mit ben Außfügtunas; 
heftimmtutgen unb bet Voitsugßnerorbnung, erläutert non Dr. 
iluguft $iirurohr, Reigtsamunlt in  RfUncgen. S. Scgtnciger, 
Vertag. 3Jiünd>en 1920. 329 Seiten. Vrofcg, 30,«.

Der hefannte ©teuerpraftifer bietet hier nod) reegtaeitig aur 
Rotopferertiärnug ein anfjerorbcntiidj WertPotieS ErläutcrungS* 
bttd), baS in überficgtlidier f^orm bem ßefer alles SSiffeuSWerte 
auf biefem fegtoierigen ©ehiete oermitteit. AuSführungSbeftim*



m-ungcn mb BottpgSiBerDrbnung finib bereits niit&eriidEfidjtist• 
iiBir begnügen un§ für beute mit bietein ftintoeiä unb bebnltcn unS 
eingehende Befpredpng Bor. S r. K o p P e.
„Ser Briefmarfenfammler unb Öic iimfafcfteuet“  non S t. ju r. 

jo fe f $aijmann, ftetto. fianbescseticbtsbiteftor in Nürnberg.
Sag Büchlein ocrbient nicht nur pijxlatetiftifcfyeS, fonbern bn§ 

Sntereffe Weiterer .Greife. ®g gibt in gemeintoerftänblicber Klarheit, 
'böbei mit ptreffember Stürze auggejeicfjnete Snftruftion über bte 
Umfaßtteuerpflichten, hie pnachtt ber ¡Sammler beim Sauf unb 
Bertauf non Briefmarfen p  beobachten bat; ba bie Ausführungen 
aber auch für -andere 2u£tt8- unb ©ammelgegenftände ptreffen, 
fo finden -auch bie Sefißer unb Siebhaber Bon Antiquitäten, 3u= 
m-elert, Autog unb areberer SujuSgegenftänbe Aufflärung über 
ihre Pflichten beim An» unb Verlauf bureb prioate ftanb. Sie 
Abhandlung ift Bom Briefmarfentammieroereitt Aürnberig, e. SS., 
perlegt Worben. S r. jur. S  t c n 5 , Nürnberg,
(örunbrifj her 3»a«dclswiffcnfdjaft, 13. Auf!., non ginbeifeu» 

(ötojpumn. Vertag S r. Bia? ©efflen, ßeipjig 1920, Sßreie 
8 cM, geb.

Sämtliche 3 ‘nshtnt}oteu, 3. Aufl., non Hobcrt filorfcnhau. 
Verlag S t. Sötaj (Sehlen, ßetpjig, iJSrcis 0,25 Jl.

„Drga'‘sSchtiftcn, fteft 4, „B ilan jtijpen“ . Bon ¡Johannes 
Schreiet. „Drganifatcou“ , Berlagsgefclifchaft nt. b. ft., Berlin  
SSB. 68, 1920.

0pred)faal*

3iu r aUgeincin intereffiereitbe Steuerfragen mäßigen Um­
fanget fönnen an biejer ©teile beantwortet werben, ©rößere 
Anfragen fowic joldje priBatcr ober »ertraulidjcr Aatut Werben 
bagegen an unfer befonbcreS, unter ber Seitung bet fteraut- 
gebert ftcfjcnbe © u t a d j t e r b u r o  bei ber B a i c r l ä n -  
b i f d j en  S r c u ß a n b -  u n b  H e b i f i o n g g e f c l l j d j a f t  
nt. b. ft. iu 3 1 a n t f u r  t a. übt., © t e i n w c g 3, weiter- 
geleitet. 3ür bie ^Beantwortung jold)et Anfragen unb für bie 
Aufarbeitung non ©utadjten burdj erfahrene Surtften, ©teuer- 
unb ftanbelSfadjbcrftäubige werben bon obiger ©efeliidjaft an- 
gemeffene ©utadjtcrgebüljren berechnet, beten ftöße nach Brü- 
f uug ber ©adjlage 0 0 t  b e r  mitgeteilt Wirb. Sen SSc j i eber n  
ber Sentfdjen ©teuer-Bätung Werben e r m ä ß i g t e  ©utadjter* 
gebübren eingeräumt. AUe hierher gebörigen Bufdjriftcn betr. 
Spredjfaal, Auttünfte unb ©utadjten finb an ben fteraiiggcbet, 
fterrn Aebattcur 8t. 9t i 11 e r , 3  r  a n f f u r t a. 9ft., © t e i n -  
Weg 3, su ridjten. AUen Anfragen ift 9tücfporto beisufügen.

SS. ©dj. in S. Sie Beftimmung ift fo p  nerfteben, baß alter 
ßusuäbefiß, b. h- oor beut 31. 7. 1914 erworbener, unter 20 0001  
Alert notopferfrei ift.

St. ©. in Sa§ Siapitalertragfteuergefeß oont 29. 3. 1920 ift 
bereits am 31. 3. 1920 in Straft getreten. AIS Kommentar empfehlen 
wir Simen dag SBert Bon ft. fftobde, Beigeordnetem in Beidendorf; 
Sfrtbuftriebertag ©paetb u. ßinde, 'Berlin G. 2, Stönigftr. 52. 3bre 
fragen finden barin auggieibigie Behandlung.

SS, ©. in SS. ©g ifamt nicht oljnc weiteres gejagt werben, 
ob „Kapital" pn t Betriebgüennögen gebürt unb beim Aeidjgnotopfer 
nur mit 80% anpfeßen ift. Gg bleibt in jebem gatte feftjuftellen unb 
eotl. nadjptoeifen, bafj da§ ©elbiapital für ben @eWerbebetrieb 
n ö t i g  ift.

A. 2. in 3r. Gg befteijt feine Beftimmung, Wonadj bie an ©he« 
gatten, Kinder unb Gntcl nach bent 31. 12. 1916 gemachten 3u» 
wenibungeu nicht ber ©djeniunggfteuer unterliegen feilen. Sie Be­
träge unterliegen uneingefdjränit fotoobl bem Aotopfer alg auch feer 
©(heninnggfteuer.

B. .ft. in Gr. Sa fidj ber Auglänber ibauernlb beS ©rtoerbeg 
Wegen in Seutf^lanb aufbält, ift nur fein auglänbifcheg ©runb» unb 
Betriebgocrmögen oom Aotopfer befreit, mit feinem fonftigen Ber- 
mögen unterliegt er Boll ber Befteuerung.

3. SS. in ©. ©elbftänbige Agenten falten n. G. nicht unter bie Bor« 
fdjriften über ben Sobnabpg. ft-anbelt eg fidj aber nur um Angeftellte, 
bie auf ©runb ber ihnen erteilten ftanblunggooilmadjt ficb „Agenten" 
nennen, fo bürften fie bem Sobnabjug unterliegen.

91. S. in S. Ser Grtrag ber Ginlage eineä ftillen ©cfellfdjafterg 
ift ber Kccpitalertraggfteuer unterworfen.

9tat{djmberei in 9i. Sie ©runberWerbftener ift gemäfj § 23 a 3 
beg ©ef. bet fRüderWerb beg Gigentumf innerhalb jtoeier Sabre feit 
ber Beräufeerung a u f A n t r a g  ju 'erlaffen ober p  erftatten.

ft. 9ib. in B. £>.-©. Sie BDnt Seutfcben ffteiche abpirennenben
Giebietgteile werben erft mit ber Abtrennung Auglanb (ogl. Br- BerW.« 
Bl. 1919 ©. 645).

S r. 38. ft. in ft. Sa ¡bie Sodjter noch nicht »erlebt ift unb 
Weiterhin im Bäterlichen ft.au§balt oerbleiben Wirb, an eine ©elb« 
ftänbigmachung burch bie fog. Augftattung offenbar auch nicht gebacht 
ift unb baä ©ut für ben ©ohn erft in einigen fahren getauft werben 
folt, finb bie Buwenbungen offenbar nur in ber Abficht ber Gr« 
fparung Bon ffteichguDtopfer erfolgt. 9Rit fftüdfiebt auf § 14 B iffer  5 
beg BetdjgnotBpfcrgefeßeg bürften bie hepglidjen Beträge hoher beim 
©eher p  Berfteuern fein.

3r. 9t. in S. Sa§ Aeidjgpwadjgftcuergefeß Bom 14. 2. 1911 ift 
noch in Kraft. Sag Beid) bat aber auf feinen Anteil Berjidjtet. 9tad) 
§ 58 beg ©efeßeg erbalten bie Bunbegftaaten, fofern nicht hie Sanbeg« 
gefehgebung eine arebere Beftimmung trifft, 10% unb bie ©emeinben 
40%. Aach § 59 fönnen bie ©emeinben Bufdjläge big p  100%' beg 
ber ©enteinbe pfliefjenöen Betragg erbeben.

2. SB. in ft. Ser § 25 beg ©efeßeg über eine Abgabe Born Ber- 
mögengpwadjg enthält feine Ginfdjränfung wie § 43 beg Aetdjgnot* 
opfergefeßeg. Gg muß u. G. baßier auch nad) Ablauf ber ©tunbnngg» 
frift no^ Krieigganleibe pm  Aennwert in 8abl«ng genommen Werben.

©tf. SB. G.-98. G. Sag preußifche Grßänpnggfteuergeieß ift 
Borläufig noch in Straft, wirb aber Wohl bemnächft aufgehoben werben.

B. ©t. in ©dj. Aach § 8 beg Kapitalertragfteuergefeßeg ift eine 
Bereinbarung, Wonach ber ©chulbner bice ©teuer pgunften be8 
GHäubigerg übernimmt, nichtig. 9Sic bie ,^Begrünibung" jum ©efeß 
ftd) augbrüdt, ift nur bie furiftifchc Abtoäläung oerboten, in Wirt« 
fdjaftlidjer Beziehung wirb bie Abwälpng bod) in Bielen gatten oor« 
geuoinmcn werben, etwa burd) entfpredjenbe Grhöhung beg 
fußeg 0. a.

B l. S. in Sa. Sie Beredpung ift bod) ganj einfach- Aotopfer« 
pflidjtig ift nur ber ben Betrag oon 5000 A  überfteigenbe Seil beg 
Slermögeng. Bei ©begatten, beren Berntögen pfammengerednet 
wirb, werben für jeben ©begatten 5000 A, pfammen alfo lOOOO.tl, 
Bon ber ©teuer freipftetten fein.

ft. S. 91. in 9t. Sie A rt ber Silgung beg Aeichgnotopferg ift 
bei ben fteuerpfticfjtigen ©efettfehoften bte gleiche wie bet Ginpl« 
perfonen. 3m übrigen Wirb auf § 39 Abf. 2 unb § 55 be§ ©ef. 
oerwiefen.

S. & GS. 91.-©. in 31. Sie Beftimmungen beg ftärteparagraphen 
- § 108 AAbgDrbn. — finb audj auf ©efettfdjaften anwenbbar.

SS. A. in U. Auf Antrag fann bag Umfaßfleueramt oon einer 
befonberen Bndjführunggpfliiht befreien, wenn bie fonftige 'Buch­
haltung berart cingcridjtet ift, baß fie p r  Kontrolle ber Umfäße 
augreidjt

Sin untere Abonnenten!
Sie 3 ufteßung bet hei uns abonnierten „Scutfdjcn 

Steucrs3eitung“ gef^icht für bie golge int aßgemeinen 
burch spoftnberweifung.

Unjcre Abonnenten erhalten bie Hummern ber 
„Sentfdjen Steuer=3eitung“ in 3ufunft alfo unmittelbar 
non ihrem juftänbigen IjSoftamt unb nicht mehr burd) Streifs 
banb.

S ic  S e t r e c h n u n g  bes A b o n n e m e n t s »  
p r e i f c s  g e f <h i e h t j e b o ^  nach n o t  b i r e f t  
m i t  u n s  u n b  nicht  m i t  bem f ßof t amt .

Bei Ausbleiben ber Hummern ber „Seutfcben Steuer* 
3citung“ bitten wir äunäcbft bei 3 b«m äuftänbigen tyofr 
amt reftamicrcn 3U motten unb erft, wenn biefe Hefla» 
mation erfolglos ift, bitten wir bie Hellamation bei uns
anpbtingen. t

3Btr nta^ett barauf aufmerffam, baß bie „Seutfdjc 
Steuer»3citung“ Hi i 11 e eines ieben Hionats — jmifeben 
bem 15. unb 20. — erfdjeint.

B e r l i n ,  im September 1920.
©erlag öer „Deutföjen e teuer»3e itttn r 2 
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